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داستان 
پناهیان

در دارک وب  ایرانی
 چه خبر است؟

 پاسخ واعظ مشهور 
به شايعات اقتصادی

از فروش مشروب، دارو، اطلاعات و همه 
ممنوعه های ديگر در فضای سیاه اينترنت  صفحه 03

علیرضا پناهیان تقریبا از سرتاسر زمان منبر خود در شامگاه هفدهم شهریور استفاده 
کرد تا پاسخ اتهاماتی را بدهد که اخیرا یاشار سلطانی علیه او مطرح کرده بود. ماجرا 

را اگر نمی دانید از اول برایتان تعریف کنیم. 
علیرضا پناهیان امسال منبرهای پرحاشیه ای داشــت. یکی از اولین حاشیه های 
منبرهای او، این بود که گفت دوران عدالتخواهی به پایان رسیده چرا که حالا دیگر 
قوه قضاییه ای داریم که با دزدی ها برخورد می کند و باید به سمت مواسات برویم و 
مثالش برای مواسات هم این بود که مومنان بتوانند بدون اینکه به یکدیگر بگویند، 

دست در جیب هم کنند و در واقع جیبشان یکی باشد. 
این موضوع داد عده زیــادی از عدالتخواهان را درآورد و آن هــا پناهیان را متهم 
کردند که در حال تغییر اولویت مردم است و گفتند هنوز هم برای برخورد با مفاسد 
اقتصادی جا وجود دارد. عدالتخواهی هم البته می دانیــد که در حال حاضر چند 
شــاخه مختلف دارد. عدالتخواهی ضد دولت با فیش نجومی که رسانه های اصلی 
اصولگرا پیگیر آن هستند، عدالتخواهی ضد قالیباف با ملک نجومی که نمادش یاشار 
سلطانی است و عدالتخواهی ضد لواسان و حامی مناطق محروم که این یکی دست 

حلقه مکتوبات و آوانت است مثل وحید اشتری و میلاد گودرزی و ... 
خب حالا یکی از این عدالتخواهان یعنی یاشار سلطانی که دسترسی بالایی هم به 
اسناد املاک دارد یک سند رو کرد که آقای پناهیان که می گوید عدالت و مواسات 
خود در شمال شهر تهران با مالک تک ماکارون، برند معروف ساختمان ساخته است. 
حالا بخوانید ســخنان پناهیان را در پاســخ به این مطلب، در وعظ شبانه هفدهم 

شهریور در هیات دانشکده هنرش.
به گزارش خبرآنلاین، او در این ســخنرانی گفت: »کسر شأن جلسات امام حسین 
مي دانم که بخواهم به دروغ هاي اینها درباره زندگي شــخصي خودم و خانه اي که 
پنج سال قرار بود با شریکي آن را بســازیم، جواب بدهم.« او با اشاره به تلاش براي 
ساخت خانه اي که پنج سال طول کشید، دلیل این تاخیر چند ساله را نداشتن پول 
عنوان کرد و گفت: »چرا این خانه پنج سال طول کشید؟ چون شریکم پول داشت و 
من نداشتم و درنهایت یک بار زنگ زد گفت، مي خواهم بفروشم، گفتم کمي  صبر کن 
پولمان جور مي شود، گفت کمیته امداد که باز نکردیم.« پناهیان ادامه داد: »پیش 
خود گفتم عجیبه خدایا چقدر باید تحقیر تحمل کنیم؟ گفتم صبر کنید من کسي 
را پیدا کنم که سهم شما را بخرد. شــرایط ما هم ویژه بود چراکه فرزندمان داشت 
ویلچري مي شد و هر جایي نمي توانستیم برویم و نهایتا همین آقایي که اسمش را 
کنار اسم من گذاشتند و نمي دانم مي خواهند من را با او خراب کنند یا او را با اسم 
من خراب کنند، قبول کرد یک زمین ۲۲۵متري که هر طبقه آن حدودا ۱۳۰متر 
مي شد را بخرد چون آن شریک قبلي به پول خود نیاز دارد تا ما یک فکري بکنیم آن 
فرد قبول کرد و خانه را ساختیم.« او گفت: »در پایان کار اسم ایشان)شریکم( هم  
آمده است بعد از آن بود که یکجور رذیلانه  زدند شراکت فلان فرد با فلان کارخانه دار 
که هرکدام از رفقا زنگ زدند گفتند مگر برج ۱۰۰میلیاردي نیست؟ مي گویم من 
یک واحد آن خانه را بیشتر ندارم آن هم با هدیه رفقا؛ مانند امام خمیني که هدیه اي 
زندگي مي کردند و مقام معظم رهبري که با هدیه رفقایش زندگي مي کنند، من هم 
اینگونه زندگي مي کنم.« پناهیان گفت: »ما هیچ وقت دنبال پول درآوردن نبودیم، 

من اگر قرار باشد همه جزئیات زندگیم را بگویم مردم برایم اعانه جمع مي کنند.«

کاسه کوزه ها سر    دنا   شکست ولی ...
جنجال قیمت گذاری غیرمنصفانه مالکان دنا پلاس توربو اتوماتیک به 

سرخط اخبار بدل شده اما اين خودرو تقصیری در اين گرانی ندارد  صفحه 05

حمله گازانبری 
بورس و دلار

چه درست و چه غلط ، راهی جز دخالت 
دولت برای  سروسامان دادن به اوضاع 

آشفته  بورس و طلا و ارز  باقی نمانده 
علی ربیعی سخنگوی دولت در نشست خبری دیروز خود تایید کرد که قرار است یک درصد منابع 
صندوق توسعه ملی برای بازگشت تعادل به بورس هزینه شود. او البته توضیح داد که مجوز قانونی 
این اقدام از سال 94 وجود داشته و فقط ابهاماتی مانده بود که حالا رفع شده. تخمین زده شده که 

کل موجودی صندوق توسعه ملی 9۱ میلیارد دلار است.  صفحه 03 و 06 را بخوانید

معنا و ظرافت و اخلاق
 پرونده اي براي بررسي آثار سینمايي 

مجید مجیدي به بهانه بازتاب هاي »خورشید« 
در جشنواره بین المللي فیلم ونیز

فیلم »خورشــید« مجید مجیــدي به عنــوان نماینده 
ســینماي ایران در بخش مســابقه اصلي)رقابتي( شیر 
طلایي در هفتادوهفتمین دوره جشنواره فیلم ونیز خیلي 
خوب درخشیده و واکنش هاي زیادي از سوي منتقدان 

جهاني به همراه داشته است.  صفحه 10 و 11 را بخوانید

 مشارکت تاجر نیویورکی 
و شاهزاده انگلیسی!

افشاگری بی سابقه فعال آمريکايی درباره 
شبکه گسترده فساد با مديريت...   صفحه 04

نبرد در تنگه چهارزبر  صفحه 04
شصت و نهمین قسمت از پاورقی يک قرن صدواقعه  

 قارچ سمی، پاندا و خرگوش
کتاب فارسی و سارق بدشانس  صفحه 04

هفته گذشــته رئیس مرکز هماهنگی حوزه وزارتی آموزش 
و پــرورش در یک برنامــه تلویزیونــی حاضر شــد و گفت: 
»دانش آموزان صبح شــنبه با مدرســه خود تماس بگیرند تا 
بدانند مدارس باز است یا خیر!« این جمله در واقع نشان می داد 
هماهنگی های لازم چنان قدرتمندانه انجام شــده که صبح 
روز بازگشایی مدرسه ۱۵میلیون نفر باید زنگ بزنند مدرسه! 

زیبایی قضیه فقط این نبود.
 اوج جبروت و جمــال این تصمیم وقتی به ظهور رســید که 
رئیس جمهــور خودش به مدرســه نیامد و زنگ آغاز ســال 
تحصیلی را مجازی به صدا درآورد. این حرکت نمادین در واقع 
نشان می داد که ای ولی، کاری به ما مسئولین نداشته باش که 
خودمان برای بازگشایی پای مان را به مدرسه نمی گذاریم اما 
تو بچه ات را ببر! برای همین دقیقه آخر منتظر بودیم ببینیم 
چه کنیم. چون مسئولان مدرســه ای که من بچه را ثبت نام 
کردم، تصمیم گرفتــه بودند بچه ها را ده تــا ده تا در روزهای 
مختلف تحویل بگیرند تا دانش آموز معلم را از نزدیک ببیند. 

حق هم داشتند. 
به هر حال بچــه فردا پس فــردا باید فرق معلم بــا خوردنی و 
آشــامیدنی را بفهمد و وقتی می گوییم فلانی معلمت است، 
دقیقا بدانــد درباره چــه چیزی صحبت می کنیــم. هرچند 
برنامه ریزی مدرســه به روز اول نرسید، روز دوم هم نشد و در 
نهایت دوشنبه بچه را بردیم مدرسه. مراسم بسیار رقت بار بود. 
چون شــش هفت نفر بچه را در یک صف به فواصل یک متر و 
خورده ای، به خط کردند و همان طور که چک می کردند همگی 
ماسک داشته باشند، به همراه اولیا، راهی شان کردند سر کلاس. 
کلاس هم که البته چه کلاســی. معلم بی نــوا چند دقیقه ای 
درباره خطرات کرونا گفت و اینکه خودش هم علاقه ای به آمدن 

ندارد اما مجبورش کرده اند. ما هم سر تکان دادیم. 
یک دقیقه ای هم هنوز از صحبت هایش نگذشته بود که بچه ام 
گفت: »دیگه بســه! بریم خونه!« آرام در گوشــش گفتم باید 
ساکت باشد و به حرف های معلم گوش کند اما دیدم لمید روی 
صندلی و تقریبا خوابش برد. از آن طرف وسط حرف های معلم، 
یکی از بچه ها خودش بلند شد و رفت بیرون که مادرش گفت: 
»وایسا! کجا؟« و همه خندیدند. حال و روز مابقی بچه ها هم 
بهتر از این نبود. به هر حال بچه های بیچاره چندماهی هست 
خانه نشین شده اند و کم کم مرزهای آدمیت دارد فراموش شان 
می شــود. ضمن اینکه نســل جدید در دوران فرزندسالاری 
به ســر می برد و بچه های امروز کم مانده از فرق مان بروند بالا. 
نیم ساعت بعد، کلاس نیم بند روز اول تحصیلی بچه تمام شد 
و دیدم مثل فشنگ از در مدرسه می زند بیرون. به کجا؟ پای 
تبلت و گوشی و بازی و کوفت و زهرمار رایانه ای! ناخودآگاه یاد 
نســل خودمان افتادم که با کلنگ، پرچ مان می کردند به میز. 
کتک هم که اصلا مزه  تحصیــل بود؛ همین طور اردنگی، لگد، 
خط کش، ترکه و ســیلی های نر و ماده! چک افسری هم این 

نسل نمی خورد ولی ما خوردیم. 
چک کات دار هم نمی خورد ولی ما خوردیم. همین طور چک 
قُطابی، کبابی و خشابی. همه این ها تعاریف خودشان را دارند و 
هرکدام با آن یکی فرق دارند. حالا که به آن دوره فکر می کنم، 
می بینم دوره تحصیل هرچه نداشت، یادگیری انواع و اقسام 
رفتار غیرآدمیزادی را داشــت. هرچند همــه همچنان لفظ 
آدمیت بر دهان دارند؛ چه آن هــا که آن زمان آنچنان کردند، 

چه این ها که این زمان اینچنین.

باز آمد بوی ماه کرونا!

استقلال فاتح نقل و انتقالات 
  چرا يحیی گل محمد ی سکوت نکرد؟

ستونچهارشنبه
یاسر نوروزی

اگر دیاباته و میلیچ قهر نکنند و علی کریمی هم نرود ،  با توجه 
به جذب مرادمند در دفاع وسط و مظاهری در درون دروازه 
و زمزمه های آمدن میلاد جهانی )بهترین گلساز فصل قبل( 
و همین طور فرشــاد احمدزاده )!( و مهم تر از همه بازگشت 
داریوش شجاعیان باید منتظر اســتقلال بسیار قدرتمندی 

باشیم.  استراماچونی هم به این ترکیب اضافه خواهد شد ؟
در مقایسه به نظر می رسد دست پرسپولیس خالی تر از حریف 
است. شــاید علت عصبانیت گل محمدی هم همین باشد... 

گزارشات صفحه 12 را هم بخوانید

عکس: ایرنا



باشگاه خبر
 روزنامه صبح ایران  سال دهم  شماره 2746  چهارشنبه  19 شهریور  1399

  ویژه

  یک روز با سیاستمداران 

نازنین زاغری به دادگاه احضار شد
یک منبع آگاه گفت: شعبه ۱۵ دادگاه انقلاب 

اسلامی، نازنین زاغری را به همراه وکیل 
تعیینی اش)وکیلی که متهم برای خود انتخاب 

می کند(، احضار و کیفرخواست پرونده جدیدی 
را به وی ابلاغ کرد. بنا بر این گزارش، نازنین 

زاغری که با حکم محکومیت جاسوسی تحت نظر 
دستگاه قضایی و سازمان زندان های ایران است، 
با اتهام جدیدی مواجه شده است. این منبع آگاه 

افزود: پس از حضور زاغری در شعبه ۱۵دادگاه 
انقلاب اسلامی و ابلاغ کیفرخواست پرونده 

جدید به او، وکیل تعیینی وی ضمن حضور در 
دادگاه انقلاب درحال مطالعه پرونده جدید وی 

است. )ایسنا به نقل از صداوسیما(

انگلیس: ماجرای زاغری ربطی به تانک های 
چیفتن ندارد

دومینیک راب، وزیرخارجه انگلیس درباره 
بازداشت و محاکمه اتباع دوتابعیتی در ایران 

اظهارنظر کرد و درباره موضوع بدهی های 
چنددهه ای لندن به تهران هم حرف زد. 

به گفته راب، او تاکنون درباره دوتابعیتی های 
بازداشت شده و زندانی در ایران با محمدجواد 

ظریف، وزیرخارجه این کشور صحبت کرده 
است. وزیرخارجه انگلیس اعلام کرد، بدهی 
»۴۰۰میلیون پوندی« این کشور به تهران در 
پرونده مربوط به خریدهای تسلیحاتی قبل 

از انقلاب اسلامی ایران »یک موضوع جدا« از 
موضوع زندانیان دوتابعیتی است. )فارس(

پیشنهاد پارسال شینزو آبه چه بود؟ 
برخی منابع دولتی ژاپن اعلام کردند که دولت 
شینزو آبه، نخست وزیر ژاپن سال گذشته در 
راستای کاهش تنش ها میان ایران و آمریکا، 
به صورت مخفیانه پیشنهاد مبادله نفت خام 
ایران با غلات آمریکا از طریق ژاپن را مطرح 

کرده بود. دو منبع دولتی به خبرگزاری ژاپنی 
کیودو گفتند که این پیشنهاد به صورت رسمی 
در ژوئن 2۰۱9 و زمانی که شینزو آبه به صورت 

رسمی و برای نخستین بار به عنوان نخست وزیر 
ژاپن طی ۴۱سال گذشته به ایران سفر کرده بود، 

مطرح شد. در دیدار روز ۱2ژوئن)22خرداد( 
شینزو آبه با حسن روحانی، رئیس جمهور ایران 

به صورت رسمی توافق مبادله که چندمیلیارد 
دلار ارزش داشته، مطرح شد و به صورت اولیه با 
پاسخ مثبتی از سوی تهران و واشنگتن مواجه 

شده است. این طرح در واقع دور زدن تحریم های 
آمریکا علیه ایران به وسیله مبادله ذرت و سویای 

تولیدشده در آمریکا با نفت ایران از طریق ژاپن 
و انتقال آن پس از دریافت موافقت از سوی 

آمریکا بوده است. پیشنهاد شینزو آبه پیش تر با 
گفت وگوهای محرمانه میان ایران و ژاپن همراه 

بوده و در همان ماه نیز تهران از توکیو درخواست 
کرده تا دارو و ماشین آلات نیز به این بسته 

پیشنهادی اضافه شود. 

سی
لما

دیپ

ششمین نشست شــورای عالی همکاری جمهوری اسلامی 
ایران و جمهوری ترکیه به ریاست روسای جمهور دو کشور روز 
سه شنبه به میزبانی تهران و به صورت ویدئو کنفرانس برگزار 
شد و در پایان دو کشور بیانیه مشــترکی در 19 بند منتشر 
کردند که در آن، تداوم و گســترش همکاری های دوجانبه، 
منطقه ای و بین المللی تهران و آنکارا در راستای تامین منافع 
مشترک مورد تاکید قرار گرفته است. گزیده این بیانیه که در 
آن به مسائلی مثل از سرگیری سفرهای بین دو کشور، مبارزه 
ترکیه با نیروهای تروریستی در مرز با عراق و مسئله سوریه 

تاکید شده  به این شرح است: 
رایزنــی و همکاری نزدیــک در مقابله با ویــروس کرونا 
)کووید19(، با هدف حصول اطمینان در خصوص آمادگی در 
تأمین نیاز شــهروندان خود به خدمات، دارو و لوازم پزشکی 
لازم برای پیشــگیری از همه گیری کرونا را مورد تأکید قرار 

دادند.
بر تعهــد خود جهــت تشــدید تلاش هــا بــه منظور 
معکوس سازی روند رو به کاهش حجم تجارت دوجانبه ناشی 
از شرایط نامســاعد جهانی، از جمله تأثیرات منفی ویروس 
کرونا، با اســتفاده کامل از ســاز و کارهای موجــود مانند 
کمیسیون مشــترک اقتصادی، کمیته مشترک حمل و نقل 
جاده ای و نیز ایجاد مســیرهای جدید همــکاری اقتصادی، 

تصریح نمودند.
در خصوص گســترش بیش از پیش همکاری در زمینه 
گردشــگری و فرهنگ، با هدف ارتقای تماس های مردمی – 

پس از عادی شدن شرایط و اطمینان از رفع خطرات ویروس 
کرونا – توافق کردند.

دو طرف ضمــن تأکید بــر اهمیت بخش انــرژی، ادامه 
همکاری در این زمینه را بر اساس منافع دو جانبه، مورد تأکید 

قرار دادند.
با عنایت به اینکه پ.ک.ک / پژاک و تمامی سازمان های 
تروریستی و باندهای تبهکاری در منطقه به منزله تهدیدات 
مشترک علیه امنیت ایران و ترکیه به شمار می روند، دو طرف 
بر ضرورت اســتفاده کامل هر دو کشــور از ســاز و کارهای 
همکاری موجود، علیه فعالیت های عناصر پ.ک.ک یا پژاک و 
سایر ســازمان های تروریســتی و باندهای تبهکار در امتداد 
مرزهای مشترک و همچنین انجام اقدامات هماهنگی برای 

یک همکاری نتیجه محور، شامل عملیات مشترک در مقابله 
با تروریسم و جرایم سازمان یافته، تأکید کردند.

ضمن تأکید مجدد بر اهمیت حفظ برجام، به عنوان یک 
دستاورد برجسته دیپلماســی چندجانبه که امنیت و ثبات 
منطقه ای را ارتقا می دهد و قطعنامه 2231 شــورای امنیت 
سازمان ملل آن را تأیید نموده است، از حمایت گسترده اخیر 
شورای امنیت سازمان ملل در خصوص حفظ برجام استقبال 

کردند.
ضمــن تأکید بر تعهد جدی نســبت به حــق حاکمیت، 
استقلال، وحدت و تمامیت ارضی ســوریه براساس تمامی 
توافقات در چارچوب آستانه، تأیید کردند که مناقشه سوریه 
از طریق فرآیند سیاســی مطابق با قطعنامه 2254 شورای 

امنیت سازمان ملل قابل حل است.
با آگاهی از این موضوع که ثبات، رفاه و امنیت عراق یکی از 
ملزومات صلح و ثبات منطقه ای و بین المللی است، تعهد خود 
بر حفظ تمامیت ارضی، وحدت سیاسی و حق حاکمیت عراق 
را مورد تأیید قرار داده و بر حمایت خود از دولت عراق تصریح 

نمودند.
حمایت قاطع خــود را از راه حل جامــع، عادلانه و بادوام 
مناقشه بین اسرائیل و فلسطین مورد تأیید قرار داده و در این 
چارچوب بر نیاز به تأســیس یک دولت فلســطینی حاکم و 
مســتقل به مرکزیت قدس، تأکید نمودند؛ حمایت خود را از 
فلسطین در مقابل تلاش های کشورهای ثالث جهت تضعیف 

مسئله فلسطین ابراز کردند.

توافق ایران و ترکیه 
برای ارتقای گردشگری  

بعد از کرونا
بیانیه مشترک روحانی و 

اردوغان: پ.ک.ک یا  پژاک 
تهدید مشترک علیه امنیت ایران 

و ترکیه به شمار می روند

  میدان مشق

»سابرامانیام جایشــانکار« وزیر امور خارجه هند پیش از سفر به 
روســیه و برای دیدار و گفت و گو با محمدجواد ظریف وزیر امور 
خارجه روز سه شنبه وارد تهران شد. سفر وزیر امور خارجه هند به 
تهران بعد از سفر غیرمنتظره روز گذشته »راجنات سینگ« وزیر 
دفاع این کشــور به تهران و دیدار با امیر حاتمی وزیر دفاع انجام 
شد؛ جایشانکار چند ساعتی در تهران توقف كرد و پس از رایزنی با 
ظریف برای نشست وزیران امور خارجه شانگهای به مسکو رفت.   

محمد جواد ظریف در حســاب کاربری خود در توئیتر نوشت: »با 
وزیر خارجه هند درباره گسترش روابط دوجانبه و تجارت مذاکره 
کرده و در خصوص مسائل مهم منطقه ای به تبادل نظر پرداختیم.« 
ظریف تصریح کرد: »از میزبانی همتای هندی  خود، سوبرامانیام 
جایشانکار برای گفت وگوی در تهران خرسندم. درباره گسترش 
روابط دوجانبه و تجارت مذاکره کرده و در خصوص مســائل مهم 
منطقه به تبادل نظر پرداختیم و تعامل فعال با همسایگان، اولویت 

اصلی ماست.« سخنگوی وزارت امور خارجه هم روز سه شنبه در 
حساب توئیتری خود نوشــت: تنها دو روز بعد از سفر وزیر دفاع 
هند به تهران، روز گذشــته محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه 
از »سوبرامانیام جایشــانکار« وزیر امور خارجه هند میزبانی كرد. 
سخنگوی وزارت امور خارجه یادآور شد: در طول گفت  وگوها، دو 
طرف بر اراده خود برای گسترش بیش از پیش روابط دوجانبه در 

همه ابعاد تأکید کردند.

 سفرهای غیرمترقبه هندی ها به ایران

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی

وزیــر آموزش و پرورش اســتیضاح می شــود؟ ولی 
اسماعیلی، نایب رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس، در حساب 
توئیتری خود نوشت: »استیضاح وزیر آموزش و پرورش کلید 
خورد. امروز بعد از سوال از وزیر محترم آموزش و پرورش و اعلام 
وصول توسط هیات رئیسه برای بحث در کمیسیون تخصصی 
اســتیضاح وزیر هم کلیــد خورد و بــرای امضــا در کارتابل 
نمایندگان محترم قرار گرفت. مجلس انقلابی برای حفظ جان 

فرزندان ملت با احدی تعارف ندارد.« )فرارو(
محسن رضایی: می خواهند رهبر را پاپ کنند؛ محسن 
رضایی دبیر مجمع تشــخیص مصلحت نظام در دوره تربیت 
مــدرس در حوزه هــای گوناگــون حکمرانی گفــت: برخی 
می خواهند با کنار گذاشتنن سیاست های نظام ، رهبر را به پاپ 
تبدیل کنند. ریسمانی که باید از بالا تا پایین باشد را قطع کنند 
و در فرد خلاصه کنند. آنها سیاست های کلی و رهنمودهای آقا 
را تبیین و قانون نمی کنند. ولایت مثل سرچشمه ای است که 
در مســیر خود جاری است و زمین های زیردســت را آبیاری 
می کند تا محصول دهند. این رود جاری در دفاع و امنیت کشور 
در جریان اســت اما در جایی مثل اقتصاد و فرهنگ در جریان 
نیست. زمانی که سیاســت های کلی اقتصاد مقاومتی  اجرایی 
نمی شود، تحریم ها در زندگی مردم تاثیر پیدا می کند. نمی توان 

نظام را برای سیاستی که اجرا نشده متهم کرد. )ایلنا(
پیشنهاد ســعید حجاریان: ســنای قضایی تشکیل 
بدهید؛ ســعید حجاریان در مطلبی پیرامون عدم تشــکیل 
کمیسیون حقوقی و قضایی در مجلس، دنبال ارائه راه حلی برای 
این موضوع رفته و پیشنهاد داده که برای امور قانونی مربوط به 
قوه قضائیه مجلســی اختصاصی مشابه ســنا تاسیس شود و 
عنداللزوم آن مجلس بسط ید پیدا کند. تئوریسین اصلاح طلب 
در پایان این یادداشت پیشنهادی آورده است: »طبیعتا اعضای 

این مجلس پیشنهادی، فقها و حقوقدان ها خواهند بود چیزی 
شبیه شورای نگهبان خودمان منتهی کمی حجیم تر. اما، هرچه 
هست حاضران در این سنا انتصابی خواهند بود و نیازی به رای 
و ارتزاق پارلمانی ندارند بنابراین می توان کسانی را برگزید که 
هم وغم شان امور قضایی باشد و امورات دنیوی و تبلیغاتی شان 
از طرق دیگر تامین شــود. چنانچه این الگو به ثمر نشســت، 
می توان آن را بسط داد و دســت به تاسیس مجمع تشخیص 
شماره 2 و شورای نگهبان شماره 2 زد و النهایه، شماره ها ی یک 
را به قوه مجریه و شماره های 2 را به قوه قضائیه اختصاص داد.« 

)اعتماد(
جلیلی از صنایــع دارویی بازدید کرد! ســعید جلیلی، 
نماینده رهبر انقلاب در شــورایعالی امنیت ملی طی یک سفر 
یک روزه از چندین شرکت دارویی که از جمله تولیدکنندگان 
دارو های بایوتکنولوژی در داخل کشور هستند، بازدید به عمل 
آورد. عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام طی این بازدید در 
ســخنانی اظهار کرد: صنعــت دارو به ویژه دارو هــای بایو از 
عرصه هایی اســت که می تواند علاوه بــر خودکفایی، موجب 
اشتغال و ارزآوری شــود. نماینده رهبرانقلاب در شورایعالی 
امنیت ملی در بخش دیگری از ســخنانش عنوان کرد: در این 
بازدید فهرستی از مشکلات و موانع مطرح شد که رفع بسیاری 
از آن ها صرفا محتاج یک تصمیم گیری صحیح است. )باشگاه 

خبرنگاران جوان(
علی ربیعی: خوب بود نوبخت مثل احمدی نژاد جواب 
می داد؟ سخنگوی دولت، در جلسه دیروز خود در پاسخ به این 
پرسش که با توجه به سخنان اخیر محمدباقر نوبخت مبنی بر 
اینکه خودش به بازار نمی رود و از قیمت ها خبر ندارد، آیا وی و 
بقیه دولتمردان نیز از قیمت ها بی خبرند و چنانچه پاسخ منفی 
است دولت کاری برای مدیریت بازار می کند یا خیر اظهار کرد: 

اینکه یک مقام مسئول صادقانه گفته که همسرش خرید انجام 
می دهد آیا کار اشــتباهی اســت؟ آیا درســت بود که در این 
خصوص دروغ گفته شــود یا مثلا گفته شود بیایید از محله ما 
بخرید که قیمت ها ارزان است؟ وی افزود: دقیق ترین گزارش ها 
در خصوص قیمت ها و تحولات بازار را به خصوص در مورد 1۰۰ 
قلم کالاهای ضروری و مهم دستگاه هایی چون وزارت اطلاعات، 
کشور، ســازمان برنامه و بودجه و بانک مرکزی به طور نوبه ای 
تهیه و در اختیار رئیس جمهور و اعضای دولت قرار می دهند. 

)ایسنا(
محصولی فکرش محدود است ولی پول خوبی دارد؛ احمد 
کریمی اصفهانی، فعال سیاســی اصولگرا درباره نقش و تأثیر 
صادق محصولی در مناســبات سیاســی کشــور، خاصه در 
سیاست ورزی جبهه پایداری تصریح کرد: »آقای محصولی هم 
مانند آقــای جلیلی نمی تواند از پس مســئولیت  مهمی چون 
ریاست جمهوری برآید؛ در گذشــته هم تجربه شایان ذکری 
ندارد که بگوییم او انسانی دارای تجربه ارزنده است و او هم فکر 
محدودی دارد اما به هر حال او امکانات مالی ای در اختیار دارد 
که با اتکا به آن امکانات در عالم سیاست و به خصوص در تعیین 

خط مشی جبهه پایداری تأثیر گذار است.« )نامه نیوز(
تسنیم به مجلس یازدهم: می خواهید پوست خربزه زیر 
پای حاکمیت بیندازید؟ گزیده یادداشت خبرگزاری تسنیم 
علیه طرح اصلاح قانون انتخابات ریاست جمهوری را بخوانید: 
ادبیات و نحــوه  عملکرد برخی ارگان ها و افــراد درون همین 
سیستم به نحوی است که اقتدارگرایانه ترین حالت ممکن را در 
اذهان پدید می آورد. به عبارت بهتر، »واقعیت آزادی انتخاب در 
ایران« با آنچه برخی افراد ظاهــراً مدافع نظام در ذهن جامعه 
می سازند، یک تفاوت نجومی و صد ها کیلومتری دارد. یکی از 
این اقدامات و رفتارها، طرحی است که اخیراً توسط تعدادی از 

نماینده هــای مجلس بــا عنوان »اصــلاح قانــون انتخابات 
ریاست جمهوری« مطرح شده است. در طرح اولیه که این روز ها 
در کمیسیون شورا های مجلس درحال بررسی است، اصلاحاتی 
در قانون پیشین انجام و تکمله هایی به آن افزوده شده است که 
برخی از آن ها حیرت برانگیز اســت و به نظر می رسد بیش از 
هرچیز پوســت خربزه ای است که زیر پای شــورای نگهبان و 

حاکمیت گذاشته می شود.
نظر علی مطهری درباره تبدیل نظام به پارلمانی: علی 
مطهری، نایب رئیس مجلس دهم در گفت وگویی نظر خود را در 
مورد تبدیل نظام به پارلمانی بیان کرد و گفت: »نظام پارلمانی 
در جایی می تواند مفید باشد که احزاب قوی وجود داشته باشند 
و احزاب در تشکیل پارلمان نقش مهمی داشته باشند؛ از سوی 
دیگر انتخابات هــم به معنــای واقعی آزاد باشــد و مجلس 
نمایندگی کل جامعه را برعهده داشته باشد. در کشور ما باتوجه 
به روشــی که شــورای نگهبان در پیش گرفته است، مجلس 
نماینده بخشی از جامعه است. در چنین شــرایطی اگر نظام 
ریاستی فعلی -که در واقع به طور کامل هم ریاستی نیست زیرا 
رئیس جمهور اختیارات کافی نــدارد- به نظام پارلمانی تغییر 
یابد، در عمل، نخست وزیر از سوی شورای نگهبان تعیین خواهد 
شد و نقش مردم کم رنگ تر از وضع موجود می شود.« او ادامه 
داد: »اکنون کورسویی از امید وجود دارد که مردم بتوانند در 
انتخابات ریاست جمهوری اظهار وجود کنند. شورای نگهبان به 
ســختی می تواند افرادی را که دارای پایــگاه اجتماعی قوی 
هســتند رد صلاحیت کند؛ به همین دلیــل امیدی در عرصه 
سیاسی وجود دارد اما اگر نظام پارلمانی جای نظام ریاستی را 
بگیرد، این میزان امید هم از بین می رود. به هر روی تا زمانی که 
احزاب قوی و انتخابات آزاد در کشــور وجود نداشــته باشد، 
شکل گیری نظام پارلمانی به صلاح کشور نیست.« )نامه نیوز(

انتقاد تسنیم از مجلس یازدهم و پیشنهاد حجاریان برای مشکل کمیسیون حقوقی

بیانیه  رهبر انقلاب در پی اهانت نشریه 
فرانسوی به ساحت مقدس پیامبر 

حضرت آیت الله خامنــه ای در بیانیــه ای، اهانت اخیر یک نشــریه 
فرانسوی به ســاحت نورانی پیامبر اعظم صلّی الله علیه وآله و سلّم را 

محکوم کردند.
متن بیانیه  رهبر انقلاب اسلامی به شرح زیر است:

بسمه تعالی
گناه بزرگ و نابخشودنی یک نشریّه  فرانسوی در اهانت به چهر ه نورانی 
و قدسی حضرت رســول اعظم )صلّی الله علیه و آله( بار دیگر عناد و 
کینه  شرارت بار دستگاه های سیاسی و فرهنگی دنیای غرب با اسلام 
و جامعه  مسلمانان را آشکار ســاخت. بهانه  آزادی بیان برای محکوم 
نکردن این جرم بزرگ که از ســوی برخی سیاستمداران فرانسوی 
گفته شده کاملًا مردود و غلط و عوام فریبانه است. سیاست های عمیقاً 
ضدّ اسلامیِ صهیونیست ها و دولت های اســتکباری عامل این گونه 
حرکت های دشمنانه است که هر چند یکبار بُروز می یابد. این حرکت 
در این برهه  زمانی می تواند، نیز به انگیزه  منصرف کردن ذهن ملّت ها 
و دولت های غرب آسیا از نقشه های شــومی باشد که آمریکا و رژیم 
صهیونیستی برای این منطقه در سر دارند. ملّت های مسلمان به ویژه 
کشورهای غرب آسیا، ضمن حفظ هوشیاری در مسائل این منطقه  
حسّاس، باید هرگز دشمنی های سیاستمداران و سردمداران غربی 

نسبت به اسلام و مسلمین را فراموش نکنند.
والله غالب علی امره

سیّدعلی خامنه ای
  99/۶/۱8

دهقان انتخابات را کلید زد؟ 

حســین دهقان، مشــاور مقام معظم رهبری در امور صنایع دفاعی 
و پشتیبانی نیروهای مسلح در ســفری دو روزه به مشهد مقدس با 
تولیت آســتان قدس رضوی، نماینده ولی فقیه و امام جمعه مشهد، 
استاندار خراســان رضوی و صنعتگران و فعالان فرهنگی اجتماعی 
دیدار کرد. ســفری که به نظر می رســد بیش از هر چیز رنگ و بوی 

انتخاباتی داشته است.
دهقان در این سفر با آیت الله احمد مروی تولیت آستان قدس رضوی، 
آیت الله سیداحمد علم الهدی امام جمعه شهر مشهد و نماینده ولایت 

فقیه در خراسان رضوی دیدار و گفت وگو کرد.
وی همچنین در دیدار با علیرضا رزم حســینی اســتاندار خراسان 
رضوی در جریان برنامه ها و فعالیت های بخش های مختلف فرهنگی، 
اقتصادی و اجتماعی استان خراســان رضوی قرار گرفت. حضور در 
خانه صنعت، معدن و تجارت استان خراســان رضوی و گفت وگو با 
صنعت گران فعال و اعضای هیات مدیــره این خانه و بازدید از برخی 
صنایع فعال در شهرک صنعتی طوس از دیگر برنامه های مشاور مقام 

معظم رهبری در این سفر بود.
دهقان در جمع فعالان صنعتی خراسان رضوی گفت: باید اجازه دهیم 
سرمایه گذار و تولیدکننده افق های روشنی برای خود ترسیم کنند؛ 
حوزه فعالیت اقتصادی را باید با ثبات ، امنیت ببخشیم و به همه شئون 
تولید از قبیل کارگر، کشاورز، صنعت گر ، تولیدکننده ، سرمایه گذار و 
... توجه کنیم. وی افزود: در کشور ما هزینه مبادله بسیار بالاست، مثلا 
ارز نهاده های دامی را دولت می دهد، اینکه این ارز چقدر جای خودش 
می نشیند یک حرف اســت اما ما به دو پیش زمینه تولید ارز نیمایی 
می دهیم اما بقیه را نه ، سپس می آییم و قیمت گذاری می کنیم و به 
تولیدکننده می گوییم باید به قیمتی که ما تعیین کرده ایم محصولت 

را بفروشی، حتی اگر ضرر بدهی.
دهقــان در بخش دیگــری از صحبت هــای خود گفــت: خیلی از 
تولیدکننده ها عاشقانه کار می کنند، حاضرند سر به سر کار کنند و 
حتی در مقاطعی زیان هم ببینند اما چرخه تولید بچرخد. متاسفانه 
با تولیدکننده کاری می کنیم که پشیمان شود. تولید در کشور غریب 
است. در کشور ما از اول بازار فعال بوده است و بازار هم روی تجارت 
فعال است. دولت هم که به نفت استوار است با این مکانیزم همیشه 
در حالت اضطرار بوده ایم. هر روز ما نباید روز مبادا باشــد. اگر کشور 
به سمت تولید برود و تولیدکننده سرمایه باشد، تولید ارزش می شود 
و این ارزش خود مســبب ایجاد اراده، عزم و قدرت است. وی تاکید 
کرد: متاسفانه در کشــور آلایندگی ناشــی از کثرت قوانین داریم؛ 
تولیدکننده ای به بنده می گفت »هر تبصره ای که مصوب می شــود 

تیری است که به سمت فعالان تولید شلیک می شود.« 
مشاور مقام معظم رهبری اظهار کرد: رسیدگی به فقرا به توزیع غذا 
نیست، تا کجا می شود بخشی از جامعه را با توزیع غذای گرم و پخش 
پول اداره کرد؟ شــان مردم و نظام ما این نیســت که مردم را فقیر 

بخواهیم یا فقر آنها موجب افتخار ما شود.
نشست مشترک با فعالان فرهنگی و اجتماعی حوزه بانوان در مشهد 
مقدس و دیدار با جمعی از نخبگان اســتان خراسان رضوی از دیگر 

برنامه های حسین دهقان در این سفر است.

مجتبی ذوالنور، 
رئیس کمیسیون 

امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس روز 

سه شنبه ۱۸ شهریور 
با سفیر فرانسه دیدار و 
گفت و گو کرد. عکس 
از محسن نوروزی فرد، 

خانه ملت  

سورنا ستاری معاون 
علمی و فناوری 

رئیس جمهور در کنار 
قاب عکسی از پدرش، 

شهید منصور ستاری 
در حاشیه هجدهمین 
اجلاس سالانه پارک 

فناوری پردیس و 
جشنواره معرفی 

برترین های این پارک 
فناوری. عکس از مریم 

کامیاب، مهر

علی اکبر ولایتی رئیس 
هیات موسس و هیات 

امنا، دکتر محمدمهدی 
طهرانچی رئیس 

دانشگاه آزاد اسلامی 
در یازدهمین جلسه 
شورای این دانشگاه. 

عکس از سعید 
سجادی، آنا 

  عکس نوشت

 روحانی: وزارت صمت آرامش
 را به بازار خودرو برگرداند

حسن روحانی روز سه شــنبه در جلسه ستاد هماهنگی 
اقتصادی دولت، گزارشی از وضعیت بازار خودرو و نوسانات 
قیمت در روزهای اخیر ارائه كرد. رئیس جمهوری با بیان 
اینکه تلاش دولت همواره این بوده که با مدیریت و نظارت 
بر قیمت کالاها و خدمات، نوسانات بازار تحت تاثیر عوامل 
برون زا، زندگی مردم را تحت تاثیر قرار ندهد، تاکید کرد: 
وزارت صنعت، معــدن و تجارت موظف اســت با اعمال 
نظارت دقیق و سریع، آرامش را به بازار خودرو بازگردانده و 
مانع از آشفته کردن بازار توسط دلالان و سودجویان شود.
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نگین باقری  
هفتصبح

     تیتر یک

 چاره ای جز مداخله دولت نیست
 چرا مداخله دولت در بازارهای مالی گاهی اجتناب ناپذیر است؟

 دولت با برداشت یک درصد از موجودی صندوق توسعه  ملی می خواهد جلوی 
سقوط بورس را بگیرد اما بعضی کارشناسان مخالفند

1  علی ربیعی ســخنگوی دولت در نشست خبری دیروز خود 
تایید کرد که قرار است یک درصد منابع صندوق توسعه ملی برای 
بازگشت تعادل به بورس هزینه شود. او البته توضیح داد که مجوز 
قانونی این اقدام از ســال 94 وجود داشــته و فقط ابهاماتی مانده 
بود که حالا رفع شده. تخمین زده شده که کل موجودی صندوق 
توسعه ملی 91 میلیارد دلار است. بنابراین یک درصد آن معادل 
910 میلیون دلار می شود. این مبلغ را اگر با دلار 25هزار تومانی 
تبدیل کنیم چیزی حدود 23هزار میلیارد تومان می شــود. این 
مبلغ هم برای جمع آوری کل صف فروش بورس کافی است. دو روز 
پیش ارزش صف فروش همه نمادها 15 هزار میلیارد تومان بود و 
دیروز هم این مبلغ حدود 20 هزار میلیارد تومان تخمین زده شده 
بود. بنابراین پولی که از صندوق توسعه می آید اگر درست مدیریت 
شود می تواند بورس را از این مهلکه نجات بدهد. قبل از آن اما در 
مورد خود درست یا نادرست بودن این اقدام بعضی بحث دارند. یک 
گروه مثل همان 25 اقتصاددانی که دو ماه پیش به رئیس جمهور 
نامه نوشــتند و درباره رشد بی رویه بورس هشــدار دادند، اساسا 
مخالف حمایت دستوری دولت از بورس هستند. یک گروه هم کلا 
هرگونه مداخله دولت از این نوع، آن هم با استفاده از منابع دولتی 
را نهی می کنند. این افراد به طور مثــال در مورد تاوانی که دولت 
برای ورشکستگی صندوق های مالی و اعتباری پرداخت کرد هم 
همین نظر را داشــتند. چرا دولت باید از منابع عمومی که متعلق 
به همه مردم است برای جبران ضرر یک عده سرمایه گذار خاص 

استفاده کند؟ این ایده شاید در نگاه اول منطقی به نظر برسد اما اگر 
به جنبه های دیگر موضوع نگاه کنیم و ملاحظات دیگر را هم در نظر 
بگیریم، شاید نتیجه گیری مان مقداری به تعادل کشیده شود. در 
ادامه چند مورد از این نوع اقدامات یا مداخلات دولت اگر اسمش 

را بگذاریم، مرور می کنیم مسئله رو شن می شود. 
2  اول این نکته را بگوییم که اگرچه اینجا از لفظ مداخله دولت 
استفاده می کنیم اما این مداخله در بازار با چیزی که همواره محل 
مناقشه میان اقتصاددانان نهادگرا و لیبرال بوده متفاوت است چون 
جایی ممکن اســت بحث روی کنترل دستوری قیمت ها و تنظیم 
بازار باشــد که طرفداران اقتصاد بازار آزاد با آن  مخالف هســتند 
اینجا اما موضوع بحــث کنترل تبعات سیاســتگذاری های قبلی 
در بازار اســت. به طور مثال بگوییم دیروز رئیس جمهور به وزیر 
صنعت دستور داد که با کنترل و نظارت، آرامش را به بازار خودرو 
برگرداند. آیا اینجا می توانیم اسم دستور دولت را مداخله مضر در 
قیمت گذاری بدانیم؟ قطعا اینطور نیست. از چند روز پیش قیمت 
خودرو افزایش چشمگیری داشته به طوری که پژو 207 به 400 
میلیون تومان رسیده و تیبا 112 میلیون تومان رسیده. خب این 
اتفاقات نتیجه مســتقیم کمبود عرضه در بازار است. وقتی دولت 
جلوی واردات خودرو را گرفته و انحصار تولید خودرو هم در اختیار 
چند کارخانه معدود قرار داده که الان توان پاسخگویی به نیاز بازار 
را ندارند؛ چاره ای جز اقدام برای کنترل و نظارت در بازار آزاد باقی 
می ماند؟ بنابراین دولت با هر روشی که در بازار مداخله کند جای 

خرده گرفتن نیست چون گزینه دیگری نداریم. 
3  یک نمونه دیگر مســئله ورشکســتگی صندوق های مالی 
و اعتباری بــود. بحران صندوق هــای مالی و اعتبــاری منجر به 

اعتراضاتی در سال 96 شــد که در نهایت دولت با 30 تا 35 هزار 
میلیارد تومان مجبور شــد بدهی به ســپرده گذاران را تســویه 
کند. یعنی به عبارتی از جیب هر ایرانی حــدود 437هزار تومان 
به مالباختگانی پرداخت شــد که سرمایه شــان را به موسسات و 
صندق های غیرمجاز سپرده بودند. آن زمان بعضی اعتراض کردند 
که چرا باید از جیب همه مردم زیان یک عده خاص جبران شود؟ 
اما مگر دولت گزینه دیگری هم داشت؟ این مسئله می رفت که به 
یک بحران اجتماعی و امنیتی تبدیل شــود و خیلی از خانواده ها 
در آستانه فروپاشی قرار داشــتند. در واقع خشت اول از آن زمان 
کج گذاشته شده بود که این صندوق های اعتباری با مجوز وزارت 
تعاون و نهادهایی غیر از بانک مرکزی و بدون نظارت کافی شروع 
به فعالیت کردند. بنابراین مداخله دولت در آخرین مرحله، حاصل 

تبعات تصمیمات  و سیاستگذاری های غلط قبلی بود. 
4  یک نمونــه ناموفق از مداخله دولت در اقتصاد هم مســئله 
کنترل قیمت دلار اســت. گروهی از کارشناسان مخالف سفت و 
سخت کنترل بازار ارز با تزریق منابع بانک مرکزی هستند. نقطه 
اوج این اتفاق هم دعواهای بر سر دلار 4200 تومانی بود. در سال 
96 وقتی اولین تکانه های ارزی شروع شــد دولت آمد اعلام کرد 
که از این به بعد قیمت دلار 4200 تومان اســت و همه نیازهای 
مردم با همین مبلغ دلار تامین می شــود. نتیجــه موفقیت آمیز 
نبود. قیمت دلار کنترل نشد و عده ای سودجو دلار دولتی را برای 
واردات گرفتند و در بازار آزاد فروختند.حاصل این سوءاستفاده را 
در دادگاه های متعدد فساد اقتصادی طی دو سال گذشته مشاهده 
کرده ایم.بعضی منتقدان دولت می گویند 18میلیارد دلار از سرمایه 
کشور بر باد رفته و چرا دولت با سوبسید می خواست دلار را پایین 
نگه دارد؟ نقطه مقابل این ایده اما آزاد گذاشتن قیمت ارز در بازار 
است. یعنی دولت هیچ دخالتی را در عرضه و تقاضای دلار نداشته 
باشــد. نتیجه این روش را هم که داریم می بینیم. دلار از مرز 25 
هزار تومان گذشته، مردم در صف خرید دلار کتک کاری می کنند 
و باید منتظر دور تازه تورم کالاها باشیم. به همین دلیل است که 
همان مخالفــان دلار 4200 تومانی الان می پرســند چرا دولت 
جلوی افزایش قیمت دلار را نمی گیرد؟ در واقع در این ماجرا هم 
الان گزینه دیگری نداریم چون منشا گرفتاری های فعلی در جای 

دیگری است. نقدینگی بالا، مشــکل انتقال ارز به داخل ناشی از 
تحریم ها و تصویب نکردن اف ای تی اف، فاصله زیاد نرخ سود بانکی 
با نرخ تورم، ســقوط بورس و تاثیر بالای معاملات اسکناسی ارز. 
شاید اگر ما هم مثل کشورهای دیگر با بانک های خارجی همکاری 
داشتیم اصلا خبری از مبادله اسکناس در کف بازار نبود که عده ای 
دلال و ســودجو بتوانند قیمت دلار را بالا و پایین کنند. پس اگر 
امروز از مداخله دولت در بازار ارز می خواهیم انتقاد کنیم باید به این 
نکته توجه کنیم که اصل مشکل از کجا آب می خورد. طی سال های 
گذشــته نمونه های دیگری از مداخلات دولت برای جلوگیری از 
ســقوط نهادها و بنگاه های دولتی و نیمه دولتی ورشکسته یا کم 
بازده را دیده ایم. مثل پرداخت 5هزار میلیارد تومان تســهیلات 
بانکی به خریداران  برای نجات خودروسازان از بحران یا کمک های 
مالی سنگین  به روزنامه های حاکمیتی یا باشگاه های پرطرفدار.  

5  بورس ما هم الان مثل بقیه بازارهای مالی شــده که دولت 
نه راه پس دارد و نه راه پیش. می گوینــد دولت نباید منابع عموم 
مردم را صرف بازگشــت تعادل به بورس کند. چه معنا دارد که از 
صندوق توسعه ملی برداریم و وارد بورس کنیم که جلوی سقوطش 
 را بگیریــم؟ از طرفی اما ایــن را هم باید در نظــر بگیریم که این 
5 میلیون نفری که وارد بورس شدند به دعوت دولت آمدند. بارها 
شاهد بودیم که شخص رئیس جمهور تاکید داشت دولت از بورس 
حمایت می کند.به هرحال بورس محل مطمئن و دلگرم کننده ای 
برای جذب نقدینگی بود و مالیات بر معاملات تا حدی بالا رفته بود 
که بخشــی از کمبود درآمد نفتی ایران را جبران می کرد. حالا اما 
شاخص تا یک میلیون و 570هزار واحد سقوط کرده. سرمایه مردم 
در صف فروش قفل شده و دست  کم روزانه 5درصد از سرمایه  آن ها 
آب می رود. در این وضعیت می توانیــم بگوییم دولت نباید از بازار 
سرمایه حمایت کند؟  خطر بعدی این است که با ناامید شدن مردم 
از بورس،  سرمایه ها به ســایر بازارهای مالی مثل طلا و ارز سرازیر 
می شود و به تورم دامن می زند. به نظر می رسد دولت اگر بورس را 
احیا کند به سود عموم مردم اســت حتی آن ها که سرمایه شان را 
وارد بورس نکردند. به خصوص که با پایین بودن نرخ ســود بانکی 
شاهد تبدیل شبه پول )مثل سپرده های بلند مدت بانکی( به پول 

هم هستیم.

 یکی از بحث های اساســی این چند روز اخیر در محافل بورسی 
نامه دو ماه پیش 25 اقتصاددان به رئیس جمهور اســت. یک عده 
معتقدند که این نامــه و توصیه هایش به دولــت از عوامل ریزش 
بورس بود اما خــود امضاکنندگان این نامــه می گویند دیدید ما 
هشدار دادیم و کسی توجه نکرد؟ این اقتصاددانان که اکثرا جوان 
و از جناح های مختلف سیاسی هســتند به رئیس جمهور نوشته 
بودند که نباید به رشد شــاخص کل بورس پر و بال داد و مردم را 
تشــویق به ورود به بورس کرد چون این وضعیت ریزش سنگینی 
در پی دارد. امضاکنندگان این نامه هنوز هم می گویند که حمایت 
دســتوری دولت از بورس باعث بحران فعلی شده و بعضی از آن ها 
در مصاحبه های پراکنده ای که انجام دادند بالا بردن نرخ بهره را به 
عنوان راه حلی برای مقابله با اثر سقوط بورس عنوان می کنند چون 
الان عملا نرخ بهره در کشــور منفی 20درصد است. در مقابل اما 
بعضی کارشناسان هم تاکید دارند که دولت برای نجات بورس باید 

اقدام موثرتری انجام دهد. 
6  به عنــوان نکته آخر بخش هایی از یادداشــت ولید هلالات 
کارشناس بازار سرمایه را بخوانید که دیروز در کانال تلگرامی اش 
منتشــر کرد:  »به نظر من بازار بدون دلیل بنیادی در حال ریزش 
است و فشــار فروش فعلی به دلیل مســائل روانی است. طبعا هر 
تصمیمی که گرفته شود یک ســری عوارضی هم دارد با این حال 
عرض می کنم که تا وقتی فضا تحلیلی- اقتصادی باشــد، می شود 
با بســته های اقتصادی و ابزارهای موجود شرایط را بهبود بخشید 
اما وقتی که 5میلیون نفر در اســترس 24ســاعته قرار گرفته اند، 
حتما باید کاری کرد! هیچ کاری نکردن، بهای سنگینی دارد. یک 
جاهایی باید تصمیم ســخت گرفت... اینکه 5میلیون نفر ببینند 
منفعل نیستیم و هر روز  قدم هایی برای بهبود شرایط بر می داریم، 
می تواند به بهبود بازار کمک کند. باید یــک کاری کرد تا اوضاع 
درست شــود و از تصمیم گرفتن نباید ترســید! من فکر می کنم 
تمام آنچه به ذهــن فعالان بازار برای بهبود اوضاع می رســید، به 
تصمیم ســازان مخابره شده و حالا وقت آن اســت که اجرا کنند.

هر تصمیمی یک سری مشکلات و انتقاداتی را در پی دارد اما یک 
جاهایی هم دموکراسی را باید روی بند آویخت و یک راهی را خیلی 

محکم جلو رفت. هیچ کاری نکردن، بهای سنگین تری دارد.« 

    تیتر یک

رفت و برگشت به استانبول: 100میلیون
مجوز پرواز به ایرلاین های ایرانی داده نمی شود و 

خارجی ها هم دلاری حساب می کنند

از وقتی کرونا تا حدی آرام گرفته و پروازها به صورت محدود بین کشورها 
برقرار شــده، موضوع پرواز تهران-استانبول همیشــه با حاشیه همراه 
بوده است. از ابتدای تابســتان تا الان حداقل سه بار خبر رسیده که پرواز 
شرکت های هواپیمایی ایرانی به ترکیه بازگشایی خواهد شد و هر بار هم 
درست نزدیک به تاریخ اعلام شده، لغو شده است. همین سه روز پیش هم 
دبیر انجمن شــرکت های هواپیمایی اعلام کرد که مسافران فعلا منتظر 
پرواز ایرانی تهران-استانبول نباشند. مقصود اسعدی گفته: »کشور ترکیه 
 هم تاریخ جدیدی که بــرای برقراری پروازها به این کشــور  اعلام کرده

 11 مهرماه است که البته این تاریخ هم به دلیل آنکه چندین بار از سوی 
ترکیه تغییر یافته، اعتباری ندارد. متذکر می شــویم این تاریخ دلیلی بر 
آن نشود که مردم بخواهند بلیت ترکیه تهیه کنند و باز برقراری پرواز به 
تأخیر بیفتد و مسافران با مشکل استرداد بلیت مواجه شوند و متقاضیان 

فعلا دست نگه دارند.«
با این وجود شرکتی مثل قطر ایرلاین به راحتی توانسته پروازهای تهران-

اســتانبول را برقرار کند اما دیدن قیمت بلیت این پروازها هوش از ســر 
کســانی که به هر دلیلی می خواهند به ترکیه بروند می پراند: 50میلیون 
تومان برای یک طرف. با این حساب رفت و برگشت به ترکیه برای مسافر 

ایرانی حدود 100میلیون تومان آب می خورد. 
سعیده امیری، مدیر یکی از آژانس های هواپیمایی درباره افزایش نجومی 
نرخ بلیت رفت و برگشت »تهران-اســتانبول« می گوید: »در حال حاضر 
فقط هواپیمایی »قطر« به ترکیه پرواز دارد. به نظر می رسد سیاستی بین 
کشــور قطر و ترکیه در این خصوص وجود دارد که نامعلوم است. یکی از 
بهانه های ترکیه آمار مبتلایان به کرونا در ایران اســت که این موضوع را 
دلیل اصلیِ ممنوعیت پرواز از تهران به اســتانبول اعلام می کند.این در 
حالی است که پرواز ایرانی ها با هواپیمای قطر به ترکیه از نظر این کشور 

ممنوعیتی ندارد!«
این مدیر آژانس هواپیمایی در ادامه نیز گفت که » بلیت رفت و برگشت 
این پرواز 106میلیون تومان است. نکته اینجاست که هر ایرلاینی که وارد 
خطوط هوایی کشوری می شود موظف است قانون های آن کشور را رعایت 
کند اما چرا هواپیمایی ایران به لاین قطر هیچ اعتراضی در خصوص این 

نرخ ها نمی کند نامعلوم است.«
او با اشاره به قیمت ها در همین فروردین سال گذشته نیز گفت که»این 

نرخ تا قبل از عید برای رفت و برگشت نهایتا 6میلیون تومان بود.«
از طرف دیگر هــر آژانس هواپیمایی به ازای بلیت هایی که می فروشــد، 
کمیسیونی دریافت می کند و این در حالی است که قطر به رغم بالا بردن 
قیمت بلیت آن هم تا این سطح، کمیســیون آژانس های هواپیمایی در 
ایران را به یک سوم تقلیل داده است؛ این رقم هم کاملا باید به اداره مالیات 
پرداخت شود چون اداره مالیات قطعا باور نمی کند از فروش 100میلیون 

تومانی بلیت، کمتر از 500 هزار تومان سود حاصل شود!«
حرمت الله ربیعی رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات مســافرت هوایی و 
جهانگردی ایران هم می گوید که دستشان به جایی بند نیست. او می گوید: 
»متاسفانه روابط ما ســازمان های هواپیمایی و ایرلاین های خارجی یک 
طرفه است. هنوز برخی از دفاتر مطالبات بســیار زیادی از شرکت های 
هواپیمایی های خارجی دارند و بخش عمده ای از مبالغ بازگردانده نشده 
است. در نیمه دوم ســال 98 به دلیل افزایش پرواز های خارجی توسط 
ایرلاین های داخلی و ایجاد رقابت سالم، نرخ بلیت مسیر تهران- استانبول 
بین 800 هزار تومان تا 2 میلیون تومان بوده امــا الان خبر قیمت های 
نجومی شنیده می شود. با توجه به آن که بخش عمده ای از مردم نیاز دارند 
این سفر ها را انجام دهند بنابراین بلافاصله بعد از باز شدن سیستم های 
فروش، بلیت ها خریداری می شود به طور مثال اگر روزانه یک پرواز هم در 
این بخش انجام شود 50 درصد از منابع مالی مورد نیاز این شرکت های 
هواپیمایی خارجی تامین می شود اما آنها به تعهداتی که قانونا باید انجام 

بدهند تن نمی دهند.«

»18 ساله بودم که برای دانلود فیلترشکن وارد دارک  وب 
شدم. کم کم دیدم اینجا آگهی هایی هم از سوی ایرانی ها 
گذاشــته می شــود. آگهی قرص و موادمخدر، مشروب و 
چیزهایی کــه در ایران غیرقانونی اســت«؛ این را محمد 
می گوید. این اسم واقعی او نیست. او با تردیدهای زیادی 
حاضر شده کاملا ناشــناس درباره تجربه فعالیت خود و 
دوستانش در دارک وب با هفت صبح گفت وگو کند. این 
گیمر و هکر ایرانی که 30ســال دارد درباره نحوه مصرف 
ایرانیان در دارک وب می گوید: » یادم هســت یک نفر در 
 silk یزد انبار بزرگ موادمخدر داشت و در سایت دارک وب
road  جنس می فروخت اما برخلاف این اجناس، فروش 
کالاهای فیزیکی در دارک وب زیاد رایج نیســت. بیشتر 
افراد اطلاعات را دنبال می کنند. برای مثال یادم هســت 
یک بار آدرس دقیق خانه  مسئولان کشور را در دارک وب 
می فروختند.« او همچنین به تجربه فروش ســوال های 
کنکور امسال در این فضای ســیاه اینترنت اشاره می کند 
که همزمان با آزمون در یکی از ســایت های دارک وب به 

فروش گذاشته شد.
او درباره شیوه های مرســوم نقل و انتقال وسایل ممنوعه 
فیزیکی در دارک وب توضیــح می دهد:»فرض کنید من 
جایی در بازار مغــازه دارم و با دوربین اطــراف را کنترل 
می کنم. در نزدیکــی آن برای یک باجه پســتی کلیدی 
درست کرده ام که از آن باجه برای نقل و انتقال مواد و پول 
استفاده می کنند. این یکی از روش های مرسوم بوده است 
اما علاوه بر آن پیک موتوری های معتمدی هم وجود دارند. 
برای مثال پیک موتوری در تهران می شناسم که برای هر 
بســته 600هزار تومان دریافت می کند. اگر او این کار را 
قبول کند دیگر به این پلیس بازی ها هم احتیاجی نیست.«

محمد درباره اولیــن مواجهه خود بــا دارک وب توضیح 
می دهد:» زمانی که توئیتر فیلتر شــد وارد فضای دارک 
وب silk road  شــدم تا فیلترشــکن دانلود کنم. همه 
اطلاعات درباره آن را خواندم و چــون به زبان های  عربی 
و انگلیسی تسلط داشتم توانستم اطلاعات کاملی درباره 
آن پیدا کنم.« به گفته او این ســایت برای خرید و فروش 
وسایل غیرقانونی طراحی شده بود. او تایید می کند که در 
سایت  silk road ایرانیان هم فعالیت زیادی داشته اند. 
»اگرچه سازنده آن ایرانی نبود اما در آن آگهی های ایرانی 

هم پیدا می شد.«
امیر مهندس و هکر دیگری اســت که با فضای دارک وب 
آشناست. او درباره فعالیت ایرانیان در سایت های مختلف 
دارک وب می گوید: »در برخی از ســایت های دارک وب 
فروم های مختلفی وجود دارد. مثلا در حال حاضر که من 
یکی از این ســایت ها را باز کرده ام در فروم ایران چند نفر 
درباره نحوه خروج از ایران سوال کرده اند. سایت دیگری 
مثل kilos هم وجود دارد کــه در آن مواد خریدوفروش 

می کنند اما من ایرانی در آن ندیده ام.«

   دارک وب چیست؟
یک کوه یخ را درنظر بگیرید. آن چیزی که ما در موتورهای 
جست وجوگر سرچ می کنیم و به آن می رسیم بخش بسیار 
کوچکی از دنیای وب اســت. 95 درصــد فضای اینترنت 

را بخش اعظم این کوه یخ زیر اقیانوس تشــکیل می دهد 
که به آن دارک وب )dark web(  گفته می شــود. زیر 
این اقیانوس دام ها، تله ها و حقایقی پنهان است که نباید 
افراد معمولی ســراغ آن بروند. هیولاهای کاســب داخل 
فضای دارک وب در دنیا معمولا در آن برای خرید و فروش 
کالاها یا خدمــات غیرقانونی مانند اســتخدام آدمکش 
حرفه ای، خرید و فروش اسلحه، مواد مخدر، خدماتی برای 
آدم خورها، پورنوگرافی، اجناس مخوفی مانند چرم انسان و 
... استفاده می کنند. »راس اولبریکت« مغز متفکر سایتی به 
نام سیلک رود بود که به آمازون داروهای غیرمجاز شهرت 
داشت. سازنده این ســایت اعتقاد داشت که دولت ها حق 
تصمیم گیری برای اینکه مردم چــه چیزهایی وارد بدن 
خود می کنند، نداشــته باشند. بر اســاس زندگی او سال 
2015 فیلمی به نام deep web هم ساخته شد. او سال 
2013 بازداشت شد و دادگاه او را به حبس ابد بدون آزادی 

مشروط محکوم کرد.

   سطح دسترسی ایرانیان به دارک وب
محمد، این هکر 30 ســاله که حالا بــه زبان های عربی، 
انگلیسی، ژاپنی و فارسی مســلط است و کمی فرانسوی 
می داند ترجیــح می دهد اطلاعاتی دربــاره اینکه در این 
سال ها چه چیزهایی خریده یا دانلود کرده ندهد. اما درباره 
تجربه کلی خود و دوستانش اینگونه می گوید: »آن زمانی 
که هیچ بیت کوینی نداشــتم، درواقع هیچ پولی نداشتم، 

فقط می چرخیدم و آگهی ها را می دیدم.«
بدون فیلترشــکن دسترســی به این ســایت ها نه تنها 
غیرممکن بلکه خیلی خطرناک اســت. مثــلا محمد در 
توضیح می گوید: »من برای اینکه قابل ردیابی نباشــم به 
20 فیلترشکن وصل می شــوم تا در نهایت یک سایت را 

بالا بیاورم.«
او برای توضیــح دارک وب می گوید: »بــرای مثال ویکی 
لیکس یا ســایت رددیت جزئی از دارک وب اســت. این 
سایت ها ســطح دارک وب رو تشــکیل می دهند اما در 
اعماقش سایت هایی هست که به سختی می توانید آن را 

پیدا کنید و خطر هک شدن در آن بسیار بالاست.«
 vpn این هکر ادامه می دهد:» ما ایرانی ها  درک بهتری از
proxy و... داریم و از ســن کم با این وی پی ان ها آشــنا 
می شویم. خود من از 12سالگی این چیزها را می فهمیدم. 
فیسبوک رو فیلتر کردیم موج بزرگی ریختند وایبر. وایبر 
را فیلتر کردیم موج بزرگی به لاین آمدند. تلگرام را فیلتر 
کردیم یک ملت رو مسلح به فیلترشکن کردیم. به همین 
دلیل به نظر من در دارک وب جمعیت زیادی ایرانی فعال 

هستند که دیده نمی شوند.«

   بازی هایی که جنازه جایزه می دهند
در دارک وب هر جــور محتوایی دیده می شــود. اما این 
بازی ها اغلب از آن دســته ای هســتند که همــه به آن 
دسترســی ندارند و همه جا قابل دانلود نیســتند. محمد 
می گوید: »یک ســری بازی هستند که در دارک وب پیدا 
می شوند که کودکان به آن دسترسی ندارند. این بازی ها 
می توانند بچه ها را به آسیب زدن به خودشان تشویق کنند. 
معمولا به این بازی ها بچه ها دسترســی ندارند اما توسط 
آدمای عجیــب غریبی مثل من امتحان می شــوند. برای 
مثال دوست من بازی دانلود کرده بود که بعد از حل کردن 

یک سری معما جایزه شان این بود که یک عکس یا تصویر 
از کشتن یک آدم نشانشــان می داد. یا یک بار دیگر بازی 
دانلود کرده بودم که حتی اســم هم نداشت. در این بازی 
یک مجموعه پازل را حل می کردم و جای جایزه آن نمایش 
فیلم واقعی تجاوز و به قتل رســاندن هرزه نگاری از زنی 
دریافت می کردم.« او می گوید افرادی که در ایران از این 
بازی ها از فضای دارک وب دانلود می کنند کم نیستند اما 
معمولا جزو گروه سنی کودکان هم قرار ندارند. او می گوید 
این بازی را رایگان دانلود کرده است اما دیگر مبادلات در 

اینجا با بیت کوین انجام می شود.
به گفته او علاوه بر این بازی ها یــک بازی قدیمی هم که 
کودکان را به بازی با مرگ وامی داشت شهر لوندر به عنوان 
مرحله ای از پوکمون قرمز و آبی بود که در دسترس همه 
قرار داشــت. به غیر از این بازی دیگری هم به اسم مریم 
وجود دارد که محمــد می گوید اگر قرار باشــد از لحاظ 
ترسناکی به او از 10 نمره بدهد، نمره اش 4 است. این گیمر 
در توضیح بازی مریم یا میریام که هم اکنون در گوگل پلی 
یا پلی استور هم قابل دانلود است بیان می کند: »این بازی 
خطر بالای فیشینگ دارد.  چراکه به دوربین گوشی وصل 
می شود و اطلاعات سیاسی از منطقه می پرسد. سازنده آن 
عربستان است و مدام از بازی کن سوال هایی می پرسد.«  
کیانا نام این بازی را شنیده است. او خواهری 16 ساله دارد 
که می گوید تا مدت ها با دوستانش این بازی را که به زبان 
فارسی هم ترجمه شده ادامه می دادند. او می گوید: » مدام 
در خانه و در روز و شب می ترســید و بین دوستانش این 
بحث بود که اگر رگ دستشان را نزنند، چطور به این بازی 
ادامه بدهند یا اینکه چطور این کار را نکنند.« بازی در واقع 
با سوال های شخصی از سوی یک دختربچه افسرده شروع 
می شود که می خواهد فردی که از او تنفر دارید را نام ببرید 

و بلاهایی که می خواهید سر او بیاورید ذکر کنید.

   روایت ابهام آمیز از یک بازی مرگ آور
روز یکشــنبه خبری درباره مرگ ســه جوان در سواحل 
محمودآباد منتشر شد؛ خبری که ابتدا گفته شد بر اثر بازی 
»نهنگ آبی« بوده اما نه تنها پیش از این تکذیب شده بود 
که چنین بازی وجود ندارد بلکه مسئول نجات غریق این 
ساحل هم به هفت صبح گفت: »من وقتی توانستم یکی از 
دوستان آن سه جوان را از دریا نجات دهم این را از زبانش 
شنیدم که  گفت ما هیچ نسبتی با هم نداریم. در یک بازی 

به نام قهرمانان موبایلی با هم آشــنا شدیم. یک مرحله از 
این بازی این است که باید در دریا خودمان را غرق کنیم.« 
با این حال بررســی این بازی نشــان می دهد که چنین 
مرحله ای در این بازی وجود ندارد. گیمرهای طرفدار آن 
هم این خبر را عجیب و غریب و به دور از واقعیت می دانند. 
معاون اجتماعی فرماندهــی انتظامی مازندران کمی بعد 
درباره مرگ این سه نفر توضیح داد: »بنابر بررسی های به 
عمل آمده و تحقیقات از یکی از نجات یافتگان این حادثه، 
این چهار جوان که در یک بازی اینترنتی به نام قهرمانان 
موبایلی به صورت مجازی با یکدیگر آشنا شده بودند، برای 
تفریح به شهرستان محمودآباد سفر کردند که حین شنا 

دچار سانحه شدند.«
 با این حال او توضیــح نداد که آیا این مــرگ مراحلی از 
این بازی بوده یا حادثه ای ناخواســته بــرای این جوانان 
از شــهرهای مختلف کشــور. گفت وگوی هفت صبح با 
گیمرهای مختلف در فروم ها و کانال هــای متفاوت آنها 
درباره اینکه این حادثه می تواند ناشی از چه بازی باشد، هم 
به نتیجه ای نرسیده است. با این حال به نظر می رسد این 
حادثه چیزی فراتر از یک خفه شدگی بوده است. فرضیه ای 
که برای تایید یا رد آن باید منتظر گــذر زمان و دریافت 

اخبار بیشتری بود.

از فروش مشروب، دارو، اطلاعات و همه ممنوعه های 
دیگر در فضای سیاه اینترنت

در »دارک وب« ایرانی
 چه خبر است؟

علی رستگار  
هفتصبح

محمد  درباره شیوه های مرسوم نقل و 
انتقال وسایل ممنوعه فیزیکی در دارک 

وب توضیح می دهد:»فرض کنید من جایی 
در بازار مغازه دارم و با دوربین اطراف را 
کنترل می کنم. در نزدیکی آن برای یک 

باجه پستی کلیدی درست کرده ام که از آن 
باجه برای نقل و انتقال مواد و پول استفاده 

می کنند. این یکی از روش های مرسوم بوده 
است اما علاوه بر آن پیک موتوری های 

معتمدی هم وجود دارند. برای مثال پیک 
موتوری در تهران می شناسم که برای هر 

بسته 600هزار تومان دریافت می کند. 
اگر او این کار را قبول کند دیگر به این 

پلیس بازی ها هم احتیاجی نیست«

ده
کی

چ
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 مشارکت تاجر نیویورکی 
و شاهزاده انگلیسی!

 افشاگری بی سابقه فعال آمریکایی درباره شبکه گسترده فساد
با مدیریت ترامپ و ملانیا و شاهزاده آندرو!

  سایت نگار

قارچ سمی، پاندا و خرگوش، کتاب فارسی و سارق بدشانس
    ايران نوشت: دوهفته قبل مدير يکي از شبکه هاي تلويزيوني ايران به پلیس 

زنگ زد و از سرقت خانه پدرش خبر داد.
 او گفت: »من و پدر و مادرم و چندنفر از اعضاي خانواده ام همگي در يک ساختمان 
زندگي مي کنيم. امشب پدر و مادرم به مهماني رفته بودند و من داخل خانه بودم که 
ناگهان از طبقه پايين صدايي شنيدم؛ چون پدر و مادرم خانه نبودند، با شنيدن صدا 
فوراً خودم را به طبقه پايين که محل سکونتشــان بود، رساندم اما با صحنه عجيبي 
مواجه شدم، در خانه شکسته بود و با ورود به خانه با بهم ريختگي و سرقت طلاها و 
دلارهاي آنها مواجه شدم. با عجله خودم را به خيابان رساندم که متوجه شدم سه مرد 
درحال فرار هستند. آنها سوار خودروي پژويي شده و من هم چند لحظه اي آنها را با 
پاي پياده تعقيب کردم اما موفق نشدم. من طلاها و دلارهايم را در خانه پدري ام نگه 

مي داشتم و سارقان بيش از دوميليارد تومان سرقت کرده اند.« 
در بررسي هاي اوليه کارآگاهان به سراغ دوربين هاي مداربسته اطراف محل سرقت 
رفته و موفق شدند شماره پلاک خودروي پژو را به دســت آورند. شماره پلاکي که 

نه تنها مالکش، بلکه اعضاي باند سرقت از منازل شمال پايتخت را به دام انداخت. 
سروش مرد سابقه داري بود که چندين بار به زندان افتاده بود و تاريخ آزادي اش نشان 
مي داد که مدت کمي  است که از زندان آزاد شده. با هماهنگي بازپرس شعبه هفتم 
دادسراي ويژه سرقت، مأموران به سراغ سروش رفته و اين مرد سابقه دار را دستگير 
کردند. سروش که راه را براي کتمان و انکار سرقت ها بي فايده مي ديد، به سرقت هاي 
سريالي با همدستي هفت متهم ديگر اعتراف کرد و گفت: با اعضاي باند در زندان آشنا 
شدم و در همان زندان هم بود که تصميم گرفتيم بعد از آزادي سرقت از منازل را انجام 
دهيم. من و همدستانم شبانه به سراغ خانه هاي شمال تهران مي رفتيم. خانه هايي را 

که چراغ هايشان خاموش بودند، انتخاب مي کرديم و زنگشان را مي زديم. 
اگر کســي در را باز نمي کرد به شيوه توپي زني وارد خانه ها شــده و سرقت را انجام 
مي داديم. سردسته ما شاهرخ اســت اما گاهي اوقات بدون اينکه به شاهرخ حرفي 
بزنيم، من و دونفر از اعضاي باند که پدر و پسر هســتند باهم به دزدي مي رفتيم و 
وسايل سرقتي را تقسيم بر سه مي کرديم. او ادامه داد: شــبي هم که از خانه مدير 
يکي از شبکه هاي تلويزيوني سرقت کرديم، با همان پدر و پسر سه نفري براي سرقت 
رفتيم. البته من اصلًا نمي دانستم که خانه محل ســرقت خانه يک مدير تلويزيوني 
است. به دنبال اعتراف مرد سابقه دار، تحقيقات براي بازداشت اعضاي باند ادامه يافت؛ 
زماني که مأموران براي دستگيري پدر و پسر سارق وارد عمل شدند، آنها سعي کردند 
از طريق پشت بام خانه فرار کنند. در اين فرار مأموران پدر را بازداشت کردند اما پسر 
جوان حين فرار از دست مأموران تعادلش را از دست داد و به پايين افتاد و اين سقوط 
مرگ پسر جوان را رقم زد. بررســي ها نشان مي دهد که متهمان تا کنون ۱۰سرقت 

منزل در پرونده خود دارند و بررسي ها براي شناسايي شاکي ها ادامه دارد.

    امروزه سريال هاي تلويزيوني ترکي بعد از سريال هاي آمريکايي به لحاظ 
محبوبیت در رده دوم قرار دارند. 

هم زمان زبان ترکي با پشت سر گذاشتن زبان هاي فرانسوي، اسپانيايي و ماندارين 
به پربيننده ترين زبان خارجي در جهان تبديل شــده است. سريال »ارطغرل« که 
فيلمبرداري آن از سال 2۰۱4 آغاز شد، اولين بار در نتفليکس ديده شد و از آن زمان 
مجوز پخش در 72کشور را دريافت کرد. وقتي نسخه نهايي سريال براي اولين بار از 
تي آرتي پخش شد، در سالگرد تسخير قسطنطنيه توسط عثماني و سقوط امپراتوري 
بيزانس، تعداد بيشــتري از افراد در يوتيوب کليدواژه ارطغرل را جست وجو کردند، 
اين جست وجو حتي از ميزان جست وجوي شخصيت جان اسنو در سريال بازي تاج 
و تخت هم بيشتر بود. ارطغرل با بازي انگين آلتان دوزياتان، دوراني را روايت مي کند 
که در آن جهان اسلام قدرت برتر بود. اين سريال با ذکر اين مقدمه آغاز مي شود که 
از زمان دريافت كلام خدا توســط حضرت محمد)ص( حدود 6۰۰سال مي گذرد و 
اکنون اسلام از ايبريا تا رودخانه سند گســترش يافته است. در ادامه نيز راوي قول 
مي دهد که اسلام در سراسر زمين گسترش يابد. در سراسر سريال ارطغرل به عنوان 
يک انسان شريف و سزاوار جلال و احترام به تصوير کشيده مي شود. او صالح، نترس 
و عادل است تا جايي که حتي جاسوس ها و خائنان او را ستايش مي کنند.)انتخاب(

    جعفر محمــدي در عصر 
ايران نوشــت: غم انگيز است 
ولي اين تصوير، از سال گذشته 
تا به امروز، شــده است بخشي 
از دغدغه حــوزه علميه و وزارت 
آمــوزش و پــرورش و برخــي 

سياسيون!
ماجرا را به نقل از رئيس سازمان 
پژوهش و برنامه ريزي آموزشي 
وزارت آموزش و پرورش بخوانيد:

»همين ديروز صفحه اي از کتاب 
فارســي پايه اول را آوردند و با 
فارسي سال قبل مقايسه کردند و 

سؤال کردند دو تصوير باهم چه فرقي دارند؛ گويا در کتاب سال 98 در تصويري کتاب 
قرآن را بالاي يک کتابخانه اي و زير يک تلويزيون قرار دادند و اعتراضي شده است از 
حوزه علميه که جاي قرآن آنجا نيست و بايد در جاي برتري باشد و به اين جمع بندي 
رسيدند که فارسي اول ابتدايي که پر از قرآن است چون در تصوير بالاي آن کتابخانه، 
تلويزيون است و تصوير آن کتاب عزيز را برداشــتند و گلداني گذاشتند و حالا اسم 
حذف قرآن به ميان آمده اســت در حالي که در همين کتاب تصاوير متعدد از قرآن 
و نهج البلاغه و صحيفه سجاديه و تصاوير مســاجد و… وجود دارد. حالا آن منتقد 
خوش انصاف اين ها را نديده اســت و همين حذف کتاب قرآن در يک تصوير را ربط 
دادند به 2۰3۰ درحاليکه رئيس سازمان، خصم آشکار و پنهان با سند 2۰3۰ دارد.«

و حالا چند نکته:
۱- در همه خانه هاي ما قرآن وجود دارد و اگر اتاق ما نيز همين شــکلي بود که در 
تصوير رسم شده اســت، احتمالًا قريب به اتفاق مان قرآن را همين جا مي گذاشتيم، 

يعني به احترام کلام الهي، در بالاترين طبقه کتابخانه.
شگفت اســت که در تمام مدتي که کتاب اول ابتدايي در خانه هاي مسلمانان ايران 
قرار داشت، هيچ کس احســاس بي حرمتي به قرآن نکرد ولي براي عده اي دغدغه 
شــد! انصافاً کجاي اين تصوير مشکل داشــت که کار به حوزه و سازمان پژوهش و 

برنامه ريزي آموزشي و رسانه ها کشيد؟ 
2- اميدوارم که ماجراي ورود حــوزه علميه به روي جلد کتاب درســي آن هم در 
موضوعي چنين، صحت نداشته باشد چراکه پرداختن به چنين مواردي که در آن ها 
نه شرع مقدس هتک شده و نه مخالف عرف است، مي تواند نشانه اي از فروگذاشتن 

اصول و تمسک به فروع باشد.

    کره جواهرنشان يکي از مهم ترين قطعات جواهرات سلطنتي ايران است که 
ناصرالدين شاه قاجار دستور ساختش را داد. 

وقتي که او تصميم گرفت تا نفايس دولتي قاجار براي نخستين بار ثبت شوند و جميع 

اموال ســلطنتي از جواهر و نوادر به فهرست درآيند، ميرزايوسف مستوفي الممالک 
صدراعظم مسئول اين کار شد و او هم  ميرزا هدايت الله  مستوفي، پدر محمد مصدق را 
به وزارت دفتر منصوب کرد تا دارايي دربار را دفتري کند. با انجام اين کار، فهرستي از 
جواهرات دربار به دست آمد که به دستور ناصرالدين  شاه قرار شد تا به سبک هداياي 

فرنگ، کره  جواهر شوند. 
گروهي از جواهرسازان ايراني به سرپرســتي »ابراهيم زرگرباشي مسيحي« جمع 
شدند و اين کره را ســاختند: با 34کيلو طلاي ناب و 4882۵قطعه جواهر، معادل 
23۰64قيراط؛ ۱۵479الماس، ۵۰24زمرد، 2766۰ياقوت سرخ، 267ياقوت کبود 

و 39۵لعل درخشان.
کار ســاخت اين قطعه نفيس، در زمستان ۱2۵3 خورشــيدي تمام شد و بهار که 
آمد، براي ســال تحويل رونمايي اش کردند. جرج کِرزِن، سياستمدار بريتانيايي و 
هانري دالماني، هنرشناس فرانســوي در توصيف اين کره نوشته اند که نقشه ايران 
در آن به سنگ فيروزه آذين شده، اما اشتباه است چراکه ايران در اين کره با سنگ 
الماس نمايش داده شده. درون آن با ياقوت درشتي کوه دماوند را مشخص کرده اند 
و شهر تهران هم با ياقوت معروفي به نام اورنگ زيب نمايان است. انگلستان، آسياي 
جنوب شرقي، خط استوا و ســاير خطوط جغرافيايي هم در اين کره با سنگ الماس 
هستند. درياها زمرد نشــان اند و خشــکي ها هم از ياقوت و لعل؛ مثلا هندوستان از 
ياقوت روشن و آفريقاي مرکزي و جنوبي از ياقوت کبود. دو حلقه زرين ساده که در 
روي آن ها گل هاي الماس نشان نصب شــده، به طور متقاطع کره را در ميان گرفته 
است. البته پيدا کردن کشورها در اين کره بسيار مشکل است و سازنده ها چيزي از 

نقشه کشي نمي دانستند.)عصر ايران(

    چکناواريان درباره فعالیت هاي خود در دوران شیوع کرونا توضیح مي دهد: 
شيوع کرونا براي من از لحاظ آهنگسازي اتفاق خوبي بود؛ چون فرصت اين را داشتم 
که داوطلبانه خودم را در منزل زنداني کنم و شــب و روز مشغول آهنگسازي شوم. 
در اين مدت نزديک به 2۰اثر مختلف نوشــتم که البته بيشتر آثارم را براساس آثار 
ادبي نويســندگاني همچون صادق هدايت، کامو، کافکا و ... ساختم و داستان هاي 
مختلف را به موسيقي تبديل کردم. اين اواخر نيز اثر »عاشورا« که سال ها روي آن 
کرده بودم و اثر »سياوشون« را تمام کردم. البته پروژه هاي ديگري نيز دارم که بايد 

روي آنها کار کنم.

    روزنامــه جوان در بخشــي از مقاله اش درباره مصاديق »تســاهل« در 
انیمیشن هاي سیما نوشته:

با وجود توضيحات مدير شــبکه کودک که به موضوع درج هشــدار سني خلاصه 
مي شود، اما درباره محتواي برخي از آثار پخش شده از دو کانال نهال و پوياي شبکه 
کودک انتقادهايي از نوع ديگر هم وجود دارد. براي مثال در قســمت 42انيميشن 
آمريکايي به نام عروسک هاي دوست داشــتني با موضوع و رويکرد کاملًا آموزشي 
که اخيراً از شبکه پويا پخش شده است، تساهل عجيب و غريبي به چشم مي خورد 
که در نگاهي خوش بينانه نشان دهنده جدي نگرفتن و احتمالًا بي خيالي مسئولان 
اين شبکه مهم و راهبردي است. در انيميشــني که ذکر آن رفت، شب موقع خواب 
بچه پاندا روي تخت کنار بچه خرگوش مي خوابد و خرگوش معترض مي شود که تن 
پاندا لباس خواب نيست، خارج از قاب که احتمالًا مادر يا پدر است، مي گويد: اشکال 
نداره برو بخواب. خرگوش لباس خواب خودش را درمي آورد و با يک شــورت کنار 
پاندا مي خوابد. معلوم اســت که اين انيميشن متناســب با فرهنگ و سبک زندگي 
غربي ساخته شده و برخي آموزش هاي آن نمي تواند مناسب کودکان ايراني باشد، 
اما عجيب اســت که مميزي روي آن صورت نمي گيرد يا اخيرا کارتون ســينمايي 
»شــاهزاده کوچک« مقارن با ايام محرم از شــبکه پويا پخش شــد که مشحون از 
تصاويري به شدت خشن بود، از جمله نزاع و درگيري خونين يک پسربچه تبر به دست 
با گرگ ها و ديالوگ هايي شــامل جمله هايي از اين دســت که »من دختر شيطان 

هستم«! همراه با توصيه به خودکشي و ديگرکشي در اين انيميشن.
البته اين بي دقتي و تساهل در انيميشن هاي سيما به شبکه کودک خلاصه نمي شود و 
براي مثال شبکه دوي سيما نيز در اين وادي يد طولايي دارد. در انيميشن »معماهاي 
بزرگ پوآرو« که از شــبکه پويا نيز بازپخش شــده، دختري نوجوان به يک دهکده 
مي رود و قصد دارد به شکل مجردي خانه اي اجاره کرده و زندگي کند؛ دختري که از 
خانواده جدا شده و به دنبال موفقيت در قالب يک زندگي فردي است، مدرسه را رها 
کرده و مي گويد از شر مدرسه رها شدم و مي خواهم به دنبال تحقق آرزوهاي خودم 
باشم و جالب اســت که پوآرو شرط اســتخدام او را اجاره يک خانه مجردي تعيين 
مي کند و دخترک با پسري ديگر همخانه مي شود. طبيعي است که در اين آثار سبک 
زندگي غيرايراني آموزش داده مي شود و بي توجهي به محتواي آثاري از اين دست، 

از سوي مسئولان شبکه دو واقعاً تعجب برانگيز است.

    علي ملاقلي پور، آقازاده رســول در زادروز پدر با بیاني صريح که يادآور 
لحن پدر است، به جام جم گفت: رسول مرد خودســاخته اي بــود که هميشه در 
تلاش بود. پدرش را زود از دســت داده  بود و با فقري که خانواده اش با آن دست به 
گريبان بودند، مجبور شده  بود خيلي زود وارد بازار کار شود؛ از کارگري در کارخانه 
تا رانندگي. اما علاقه مند هنر و سينما بود. نقاشي مي کشيد و عکاسي مي کرد. بعد 
از پيروزي انقــلاب به عنوان عکاس وارد حوزه هنري مي شــود. مطالعه مي کند و با 
فيلمسازان و هنرمندان معاشــرت مي کند و فيلمبرداري و فيلمسازي را مي آموزد. 
علي ملاقلي پور ادامه داد: پدرم خودش مي گفت، فيلمنامه نويســي را از نمايش ها و 
فيلمنامه هاي بهرام بيضايي ياد گرفته. در زمان جنگ براي گرفتن عکس از اين واقعه 
مهم به جبهه مي رود و در آنجاست که شيفته آدم هاي بزرگي مي شود و آنها مي شوند 
استاد و پدر معنوي اش. آدم هاي بزرگي مانند شهيد بهروز مرادي. رد پاي اين آدم ها 
را در فيلم هاي پدرم هم مي توان ديد. نام برخي شخصيت هاي فيلم هايش را بهروز 
مي گذارد و فيلم »نجات يافتگان« را تقديم مي کند به شهيد حسن شوکت پور. پدر 
مي دانست روزگار هميشه روي خوش ندارد و ســختي ها خيلي زيادند براي همين 
تا جايي که مي توانست تلاش مي کرد زمانه اش را درســت درک کرده و درباره آن 

فيلم خوب بسازد. 
رســول ملاقلي پور در کودکي و نوجواني تحت تاثير ســينماي مسعود کيميايي 
بوده و سينماي سام پکين پا را مي پسنديد و فيلم »اين گروه خشن« از آثار مورد 
علاقه اش بود. به گزارش سينماروزان، علي ملاقلي پور با انتقاد از برخي ساخته هاي 
پدرش اظهار داشت: »قارچ سمي« آن قدرها فيلم تازه اي نبود و قبل از پدرم محسن 
مخملباف اينها را در فيلم »عروسي خوبان« گفته  بود. پدر شناخت اجتماعي بالايي 
از سياست داشت اما به سياست تاريخي اشــراف زيادي نداشت. در فيلم »قارچ 
سمي« پدر فهميده  بود فساد اقتصادي چگونه شکل مي گيرد اما راه حلي که داده  
بود، کاملا اشتباه  بود. »قارچ سمي« يکي از بدترين پايان بندي ها را دارد. در همه 
فيلم هاي رسول ملاقلي پور آدم ها در اجتماع و جنگ، دست به فداکاري مي زنند 
تا اجتماع مسير خود را به درســتي پيدا کند، اما در »قارچ  سمي« پايان بندي با 
ترور تمام مي شود که به نظرم يا تحميلي اســت يا تزريقي. پايان »قارچ سمي«  با 
ترور تمام مي شود که زشت و اشتباه هســت و من هميشه مي گويم شايد، اثر آن 

پاک شود.

با نزديک شدن انتخابات رياست جمهوری آمريکا، 
افکار عمومی هر روز شاهد افشاگری های جديد 
درباره دو نامزد دموکرات و جمهوريخواه هستند.

در يکــی از آخرين موارد اين افشــاگری ها، يک 
پژوهشگر آمريکايی در گزارشــی که در نشريه 
ايتاليايی »ايلفاروســولموندو« منتشــر کرده، 
به جزئياتی از شــبکه گسترده فســاد و فحشا با 

مديريت »ملانيا و دونالد ترامپ« پرداخته است.
در اين گزارش آمده است:

حدود دو ماه پيش و در لابه لای اخبار فاجعه کرونا 
و اعتراضات ضدنژادپرســتی در آمريکا، همسر و 
دختر »استير سالاس« قاضی فدرال آمريکا برای 
رســيدگی به پرونده »گيســلاين مکسول« که 
متهم به آزار جنسی دختران نوجوان در پرونده 

»جفری اپستين« است، ترور شدند.
گيسلاين مکسول دوست دختر اپستين، دختر 
رابرت مکســول فعال بدنام مطبوعــات و عضو 
پارلمان بريتانيا اســت که به نيويورک مهاجرت 
کرد و در آنجا به اپســتين پيشنهاد کار در زمينه 
مدلينگ را با اين نيت ارائه کــرد که با در اختيار 
گذاردن دختران بــه ثروتمنــدان، درآمدهای 

نجومی کسب کند.

 او که در کالــج Marlborough از گرانترين 
کالج های خصوصی انگليس درس خوانده بود و به 
واسطه پدرش با اعضای کاخ باکينگهام در ارتباط 
بود، دسترسی راحتی به کثيف ترين ثروتمندان 

انگليس و از جمله »شاهزاده آندرو« داشت.
اپستين و مکسول برای شروع کار آژانس خود نياز 
به انتخاب افرادی سرشناس در نيويورک و لندن 
داشتند. اپستين ترامپ را قانع کرد. مکسول هم 
شاهزاده آندرو را در نظر گرفت که ارتباط خوبی با 
متنفذين لندن و شاهزاده های ثروتمند سعودی 

و امارات داشت.
 تيم آمريکايی »ترامپ ـ اپستين« و تيم انگليسی 
»آندرو ـ مکســول« برای آغاز يک کار حرفه ای 
بين المللی جهت ميزبانی خوشگذرانی ثروتمندان 
نياز به همکاری با يک برند جهانی داشــتند لذا 
ترامپ »جان کازابلانکا« مدير شرکت ايتاليايی 

»اليت مدل« را برای همکاری برگزيد.
»اليت مدل« برای دسترسی آسان تر به دختران 
اروپای شرقی، سوپر مدل های جوانی را انتخاب 
می کــرد که ضمن آشــنايی با زبــان و فرهنگ 
روسی جذابيت بيشتری برای جلب نظر دختران 

کشورهای شرق اروپا داشتند.

»ملانيا« در اين جســت وجوها در ميان دختران 
زيبای اروپای شرقی مورد توجه قرار گرفت. او بعد 
از به شهرت رســيدن در ايتاليا و فرانسه در سال 
۱99۵ با ويزای H-1B وارد نيويورک شد و با يک 
عکاس ورزشی به نام »متيو آتانيان« همخانه شد.

مشکل اصلی ملانيا در ســال های اول اقامت در 
آمريکا هزينه های ســنگين زندگی در نيويورک 
بود. او در سال های ۱99۵ تا ۱997 از طريق چاپ 
عکس های خاص خود، به ويژه در جت شخصی 
ترامپ و اسکورت شــدن برای برخی مشتريان 
اپســتين، مخارج زندگی پر هزينه در نيويورک 
را تامين می کرد تا اينکه در سال 99 چند اتفاق 

مهم روی داد.
ترامپ که ملانيا را به عنوان يکی از عروسک های 
خود انتخاب کرده بود، از همسر دوم خود جدا شد 
و شرکت »تی مدلز« را به اميد گسترش امپراتوری 
دنيــای مد راه انــدازی کرد. اين شــرکت تحت 
مديريت ترامپ و اپســتين وارد تجارت سکس و 
خريد و فروش غيرقانونی دختران باکره و کودکان 

زير سن قانونی به ثروتمندان شد.
برای ســرپوش گذاردن بر نقش ترامپ و ملانيا 
در باشگاه، تاکنون اپســتين )ظاهرا( خودکشی 
کرده، ميفســود ناپديد شده، شــاهزاده آندرو 
توسط دادســتانی آمريکا احضار شده، مکسول 
بازداشت شــده، دختر استير ســالاس و همسر 
قاضی فدرال ترور شده، ۱۰ شکايت عليه ترامپ 
مسکوت مانده و وکلای ترامپ افشاگران بردگی 
جنســی ملانيا را يا تهديد نموده اند و يا با هزينه 
هنگفت به جمــع آوری عکس های برهنه ملانيا 

پرداخته اند.)ايسنا(

برای زنده مانــدن و زندگی کردن چيزهای زيادی 
هســت که بهتر اســت ندانيم. حقايق دشنه هايی 
هســتند که با دانستن شــان از درون زخمی مان 
خواهند کرد و يک روز بی خبر وسط سالن کنفرانس 
جان خواهيم داد. حقيقتِ دشنه ای فقط اين نيست 
که بفهميم کسی که با ماشين از روی عمويمان رد 
شده و جنازه را کنار جاده رها کرده پدرمان بوده. يا 
مثلا بفهميم همخانه قديمی مان همان دزدی است 
که پس انداز يک دهه مان را به تاراج برده و پليس 
ماه هاست دارد لای غريبه ها دنبال سارق می گردد.

چيزهای ريز و جزئی زيادی هســت که بهتر است 
ندانيم. بهتر است ندانيم که اســتکان چای مان با 
همان اســکاچی شسته می شــود که سينکِ جرم 

گرفته تميز شده. ندانيم مسواک مان بارها سهوی يا 
عمدی در دهان ديگری فرو رفته. ندانيم آدم ها در 
فضای مجازی پشت سرمان چه می گويند. ندانيم 
هديه باارزشــی که برای عزيزی خريده بوديم به 
زودی اســتفاده نشــده، به کس ديگری بخشيده 
خواهد شد. ندانيم آشــپز، کباب کوبيده مان را بعد 
از خاراندن عميق خودش به ســيخ کشيده. ندانيم 
کارمندهای اداره ای دولتی بعد از دســت به ســر 

کردن مان، دوتايی با هم نخودی خواهند خنديد. 
بهتر است ندانيم که برای بيشــتر آدم ها اهميتی 
ندارد که حال ما واقعاً چطور اســت. بهتر اســت 
ندانيم شنبه ای که قرار است ورزش را شروع کنيم 
و سالی که قرار اســت در آن پولدار و موفق باشيم 

احتمالًا هرگز نمی آيد. بهتر اســت ندانيم بيشــتر 
آدم هايی که برايمان ابــراز دلتنگی می کنند، فقط 
دارند مثل خودمان جملــه ای هزار بار مصرف را به 
زبان می آورند و منظور خاصی ندارند. بهتر اســت 
ندانيم که مشــکلات ما تقريباً برای هيچکس غير 
از تراپيســت مان اهميتی نــدارد و هيچکس قرار 
نيست قهرمانِ پايان خوش سازِ زندگی مان باشد. 
بهتر است ندانيم که از يک جايی به بعد ديگر هيچ 
چيز بهتر نخواهد شــد. بهتر است ندانيم که ما هم 
خيلی زود مثل ميلياردها انسان ديگر برای هميشه 
فراموش خواهيم شد. چرا بايد اين واقعيت ها را به 
خود و ديگران يادآوری کرد وقتی می شــود برای 

هميشه سرخوشانه اميدوار بود؟

  ستون فقرات

ندانستن عیب نیست!
آنالی اکبری

 واگویه های انتظار
  صبا از من پیامی ده، به آن صیاد سنگین دل
که تا گل در چمن باقی است، آزادم کند يا نه؟

 دستور زبان عشق
بوسیدمش/ديگر هراس نداشتم

جهان پايان يابد/من از جهان سهمم را گرفته بودم
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ديروز تا پذيرش قطعنامه ۵98 توسط ايران تعريف 
کرديم. عراق بلافاصله پس از پذيرش قطعنامه از 
سوي ايران در مرز شلمچه و خرمشهر وارد کارزار 
شد و تا آســتانه تصرف دوباره خرمشهر هم پيش 
رفت که توفيقي نيافت. تلاش ايــران براي حفظ 
مرزهاي جنوبي موجب خالي شدن مرز غربي شد 
و اينجا بود که توطئه اصلي شــکل گرفت.  چهارم 
مردادماه يک ســتون نظامي  بســيار مجهز)حتي 
در حد موشــک ضدهوايــي ســام7( از اعضاي 
مجاهدين خلق در عملياتي بــا نام فروغ جاويدان 
از مرز قصرشــيرين به  ســرعت وارد ايران شدند و 
قصدشــان اينگونه بود که در کمتر از 48ساعت به 
تهران برســند. ۱2۰تانک زرهي دجله، 6۰نفربر و 
6۰۰خودرو ديگر، حدود ۵۰۰۰پيکارجو و همين 
تعداد پشــتيباني و تدارکاتچي. در غافلگيري اين 
عمليات مجاهدين با  ســرعت از قصرشــيرين و 
سرپل ذهاب و کرند غرب و اســلام آباد غرب عبور 
کردند و تا 3۵کيلومتري کرمانشاه يک نفس راندند. 
رجوي روز قبل به گروهــش اطمينان داده بود که 
نيروي هوايي عراق با بمباران پايگاه هاي هوايي نوژه 
و تبريز، اجازه عمليات نيروي هوايي ايران را نخواهد 
داد. هواپيماهاي عراقي در همان روز طبق وعده، به 

پايگاه نوژه حمله مي کنند و چند حمله شيميايي 
نيز به روستاها و شهرک هاي استان کرمانشاه انجام 

مي دهند. 
در شامگاه اولين روز تعرض مجاهدين به ايران يک 
اتفاق عجيب رخ مي دهد. به شــکلي اتفاقي گردان 
قمر بني هاشم تيپ ۱2ســمنان در 3۵کيلومتري 
کرمانشاه و در منطقه اي به نام تنگه چهارزبر حضور 
داشته و به شکلي خودجوش با ايجاد موانع و سنگر 
به مقاومت پرداختند و حرکت نيروهاي مجاهدين 
به سمت کرمانشاه را متوقف کردند. به اين ترتيب 
نيروهاي مجاهديــن در تنگه چهارزبــر زمينگير 
مي شــوند. اين يک فرصت طلايي براي نيروهاي 
ايران بود تا ســازماندهي شــوند. با تدبير سرتيپ 
صياد شــيرازي، هليکوپترهاي هوانيروز وارد عمل 
مي شوند. گروهي نيرو در پشت سر قواي مجاهدين 
و در جاده سرپل  ذهاب–کرند پياده مي شوند تا راه 
بازگشت آنها را ســد کنند. در اين ميان نيروهاي 
کمکي هم از شــرق و جنوب وارد عمل شدند و به 
مدافعان تنگه چهارزبر پيوستند. در اين روز عمليات 
هوايي انجام نشد اما صبح روز بعد اف ۵ هاي پايگاه 
هوايي دزفول وارد عمل شدند و به بمباران شديد 
نيروهاي مجاهديــن پرداختند کــه از همه طرف 

محاصره شده بودند. اين نبرد پس از 72ساعت و با 
کشته شدن حدود چهارهزار نفر از نيروهاي سازمان 
مجاهدين پايان پذيرفت. عملياتي که از سوي ايران 

نام مرصاد را به خود گرفت، به عربي يعني کمين. 
عمليات مرصاد در پازل عمليات سازمان مجاهدين 
قطعات گمشــده را به هم متصل مي کند:  شورش 
مســلحانه 3۰ و 3۱خــرداد ۱36۰،  بمب گذاري 
در مقــر حزب جمهوري اســلامي ، ســوءقصد به 
آيت الله خامنه اي،  بمب گذاري در نخســت وزيري 
در هشــت مرداد ۱36۰،  فراري دادن ابوالحســن 
بني صدر با يک هواپيماي ربوده شده،  انجام حدود 
4۰۰ترور خياباني و شهري، ترور چهار امام جمعه با 
عمليات انتحاري، هفت عمليات ربودن هواپيماهاي 
مسافربري،  بمب گذاري در ميدان توپخانه،  ميدان 
عشرت آباد،  خيابان خيام و ترمينال خزانه و بالاخره 
عمليات مرصاد و يورش نظامي  براي ســرنگوني 

حکومت. 
اين که فرمانــده عمليات مرصاد يعني ســرتيپ 
صياد شــيرازي در ســال ۱378 در جلوي منزل 
مسکوني اش توسط يکي از نيروهاي مجاهدين ترور 
شد و در سن ۵4ســالگي به شهادت رسيد. او اهل 

روستايي در حوالي درگز خراسان بود. 

نبرد در تنگه چهارزبر
نگاهی به 100 رخداد بزرگ تاريخی در قرن چهاردهم هجری شمسی

آرش خوشخو  یک قرن صد واقعه / واقعه شصت و نهم:  عملیات مرصاد

بازنشر مطالب روزنامه هفت صبح صرفا با 
اجازه کتبی مجاز است، در غیر اين صورت 
ممنوع و قابل پیگیری قانونی است
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 خودرو
 موبایل

   استارتاپ ها

   بانک، بیمه
  طلا ، دلار

  بورس

  صنایع  غذایی
   مسکن 

  گردشگری

گروه خودرو| بالاخره بعد از مدت ها انتظار چشــم بازار 
به جناب ســوگلی ایران خودرو روشن شد. خودرویی که 
با همه ایرادات کیفی با گیربکس اتوماتیک چینی، بهایی 
256 میلیونی در کارخانه دارد. این عدد البته این روزها 
پس از تحویل اولین نســخه ها از پارت 2400 تایی تولید 
شده تا مرز 600 میلیون بالا رفته است. چیزی درست 2.2 
برابر. در این شرایط سوالی که بسیاری می پرسند این است 
که قیمت واقعی دنا پلاس توربو اتوماتیک چقدر است و 
آیا ارزش دارد مبلغی بالاتــر از 350 میلیون برای چنین 
خودرویی صرف شود؟ در ادامه در سه بخش به این سوال 

پاسخ خواهیم داد.

   دنا پلاس توربو اتوماتیک چه در چنته دارد؟
در نسخه فول آپشــن دنا پلاس که با نام توربو اتوماتیک 
شناخته می شود، طیف وســیعی از امکانات که پیشتر 
در یک خودرو ایرانی عرضه نشده اســت، وجود دارد. از 
رینگ و لاستیک اسپورت 16 اینچی تا موتور توربو 150 
اسبی، گیربکس شش ســرعته خودکار با امکان تنظیم 
در سه حالت برفی، اسپورت و نرمال، دوربین دید عقب، 
سانروف، کروز کنترل، دکمه انجین استارت، دو نوع ترمز

EBD به همراه سیستم کنترل پایداری و ABS، فرمان 
کمکی برقی، صفحه نمایش 10 اینچی لمسی به همراه 
چهار ایربگ مهم ترین امکاناتی اســت که در این خودرو 

وجود دارد. خب از حــق نگذریم تعداد و کیفیت کار این 
آپشن ها مناسب اســت و سطح این نســخه از دنا را بالا 
می برد اما باز هم در بهتریــن حالت بهای دنا باید چیزی 
در حد چری آریزو5 توربو باشد که هم اینک در محدود 
425 میلیون تومان خرید و فروش می شود. نه اینکه بهای 
این خودرو به سطح کیا سراتو آپشنال برسد. خودرویی 
که از هر نظر کیفیت و ایمنی بالاتری به نســبت ساخته 

ایران خودرو دارد.

   بازار به هم خورده و شــرایط احتمالا بدتر هم 
خواهد شد

گفت وگوی هفت صبح با چند نمایشــگاه دار مشهور در 
مناطقی مثل حوالی جمهوری، عباس آباد و فاطمی گویای 
این نکته اســت که تعادل از بازار خودرو رخت بســته و 
احتمالا به این زودی ها هم برنخواهد گشت. گالری داری که 
حوالی ساختمان وزارت کشور یک نمایشگاه مشهور را اداره 
می کند، به هفت صبح می گوید دلیل رقم خوردن چنین 
اتفاقی کمبود عرضه محصولات هم رده خودرو دنا است. 
او می گوید حذف سراتو، مزدا3، اکسنت، الانترا، بسترن 
بی30 و چری آریزو5 از بازار باعث شده تا دنا پلاس توربو 
اتوماتیک به تنها گزینه ممکــن پیش روی علاقه مندان 
به ســدان های اتوماتیک خانوادگی و آپشنال بدل شود. 
موردی که البته با طمع ورزی برخی دارندگان این خودرو 

و تولید اندک آن شرایط را به این وضعیت کشانده. وگرنه 
به هیچ وجه کیفیت سری تازه دنا به پای نسخه های چهار 

سال کارکرده مزدا3 یا سراتو نمی رسد.

   سخن نهایی
کاپرا 450 میلیون، آریســان 130 میلیون، پراید 111 
حدود 100 میلیون و نســخه فول اتومات دنا هم 600 
میلیون. طبیعتا همه باید سرگیجه بگیرند وقتی از ابتدای 
امســال در مدتی  کوتاه همه چیز ســه برابر شده است. 
رســانه ها جنجال راه انداخته و گناه را به گردن شورای 
رقابت، خودروســازان، دلالان یا اهالی بازار انداخته اند 
اما کیســت که نداند این وضعیت دلیلی جز تورم ندارد. 
تورمی که هر ماه بیشتر می شود و به اذعان رئیس شورای 
رقابت خودروســازان را مجبور به افزایش قیمت مداوم 
در هر بازه سه ماهه کرده است. این تورم اگرچه شرایط 
خاصی را برای خریداران به وجود آورده اما خریداران و 
دارندگان خودرو را نیز به صرافــت طمع ورزی انداخته 
و قیمت های فضایی کنونی را به بار آورده اســت  اما این 
قدرت قیمت گــذاری عجیب که ناشــی از انحصار بازار 
خودرو ایران است، تنها به وسیله خود بازار و حضور رقبای 
جدید از تولید کننده و واردکننده شکســته می شــود. 
حالا باز شــما حرف خود را بزنیــد. انحصار دولتی هیچ 

عاقبتی ندارد!

گاراژ

کمی بهتر از قبل
نسخه 2020 تیوولی در مقایسه با مدل های قبلی خود خودرو 
بهتری است؛ گرچه همچنان فاصله معناداری با بهترین های 

این کلاس از رنو کپچر تا پژو 2008 دارد
پنج نفر گنجایش، 160 اسب قدرت، مصرف سوخت 7.5 
لیتری، رنگ های جذاب و البته یک طرح بدنه فانتزی از 
تیوولی 2020 خودرویی اقتصادی ولی جالب ساخته که 
نه قابل چشم پوشی است و نه جذاب! در واقع این خودرو 
هرچقدر اعتبار و آبرو می خواست در نسخه اولیه خود 
در این نسل دریافت کرد و حالا با تغییراتی که در نسخه 
فیس لیفت دریافت کرده، فقط موظف به حفظ موقعیت 
خود تا زمان عرضه نسلی کاملا جدید است. البته همه 
می دانیم ســانگ یانگ با فیس لیفت تیوولی به دنبال 
لوکس تر کردن شاســی بلند خود بوده است. تغییرات 
این خودرو بیشتر روی کیفیت تمرکز داشته اند و البته 
برخی پیشرانه ها نیز به تیوولی افزوده شده اند. تغییرات 
ظاهری تیوولی 2020 نیز شامل مه شکن های جدید و 
جلوپنجره جدید است. از نظر ما تیوولی 2020 خودروی 
زیباتری نسبت به قبل بوده و تا حدی توانسته خاطره 
محصولات قبلی سانگ یانگ را از خاطره ها بزداید. اما 

فقط کمی!

در کابیــن بهبودهای بیشــتری دیده می شــود این 
شاسی بلند تکنولوژی های خود را از برادر بزرگ تر یعنی 
کوراندو گرفته است. از جمله تجهیزات استاندارد این 
خودرو می توان به کاکپیت دیجیتــال جدید در تریم 
فول اولتیمیت اشــاره کرد. این کاکپیت شامل پشت 
آمپرهای دیجیتال 10.25 اینچی و نمایشگر مرکزی ۸ 
اینچی است که از ظاهر و عملکرد خوبی برخوردار است.
بخــش زیریــن صفحــه  نمایش هــم که یکــی از 
ناامیدکننده ترین جنبه های تیوولی پیش از فیس لیفت 
بــود هم اکنون به روز شــده هرچند هنــوز هم برخی 
پلاستیک های سخت دیده می شــوند اما خب بدتر از 

رقبا نیستند.
یک جفت پیشرانه بنزینی توربوی جدید هم به پیشرانه 
1.6 لیتری دیزلی کنونی ملحق شده اند. این پیشرانه ها 
شامل نسخه پایه سه سیلندر 1.2 لیتری و چهار سیلندر 
1.5 لیتری هســتند که این آخری به همراه گیربکس 
شش سرعته اتوماتیک در خودروی تست شده وجود 

داشتند.
این پیشرانه قدرت 161 اسب بخاری تولید کرده و در 
اکثر شرایط حس قدرت و سرعت را القا می کند. حداکثر 
گشتاور 250 نیوتن متری پیشرانه تیوولی از دور 1500 
در دسترس بوده و بنابراین کنده شدن خودرویی با این 
جثه از زمین خوب حس می شود اما گیربکس همه چیز 
را خراب کرده و گشتاور پیشرانه سریعاً ناپدید می شود.

وقتی در شــهر رانندگی کنید برخی نــکات را درباره 
سواری آن متوجه خواهید شد. در زمان عبور از یک چاله 
یا دست انداز شــاهد ورود تکان هایی به کابین خواهید 
بود. در حقیقت سیستم تعلیق در زمان مواجهه با چنین 

ناهمواری هایی به تقلا می افتد.
تیوولی بیشتر در بزرگراه ها نرم نشان می دهد. صدای 
پیشــرانه هم به خوبی سرکوب شــده و تنها در زمان 

شتاب گیری های سنگین صدای آن را خواهید شنید.
قیمت تیوولی فیس لیفت از 13۹۹5 پوند )445 میلیون 
تومان( شروع می شود که به طور قابل توجهی کمتر از 
قیمت پایه خودروهایی همچون نیسان جوک )17440 
پوند( و اشکودا کامیک )1۸2۹5 پوند( است. البته اگر 
این نسخه پرچمدار تیوولی اولتیمیت را انتخاب کنید 
باید حداقل 214۹5 پوند بپردازید که خیلی هم قیمت 
مناسبی به نظر نمی رسد. با پیش پرداخت حدود چهار 
هزار پوندی و اقســاط ماهانه 23۹ پوندی می توان این 

خودرو را به مدت پنج سال لیزینگ کرد.
مــدل اولتیمیــت بالاتــر از تریم هــای EX، ELX و 
ونچورا قرار گرفته و به صورت اســتاندارد با تجهیزاتی 
همچون رینگ هــای 1۸ اینچی، کلید هوشــمند با 
استارت دکمه ای، سیستم تهویه مطبوع دو ناحیه ای، 
صندلی های جلوی گرم شــونده، دوربین دنده عقب، 
اپل کارپلی و اندروید اتو، کاکپیت دیجیتال و… عرضه 

می شود.
این نسخه فیس لیفت شده از سانگ یانگ تیوولی قطعاً 
نسبت به نســخه قبلی پیشــرفت کرده است. تیوولی 
2020 شاسی بلندی کامپکت با کابینی ارتقا یافته است 
اما نیازمند تلاش بیشــتری برای تمایز در این کلاس 
رقابتی می باشد. قیمت تیوولی جزو نقاط قوت آن بوده 
اما بهای نسخه فول اولتیمیت به نوعی به پاشنه آشیلش 

تبدیل شده است. 

ولوو کوپه p1800  را از جهنم فراخواند!

شرکت ســوئدی ولوو به تازگی یکی از محبوب ترین خودروهای تاریخ خود را با 
یک بازسازی کامل و رنگ آمیزی آبی مخصوص به صحنه فراخوانده است. سری 
p1۸00 که در دهه 70 میلادی تولید شــده، بعد از پنــج دهه کماکان کیفیت 
بالایی از نقطه نظر طراحی دارد. ولوو البته با استفاده از قطعات کربنی، سیستم 
تعلیق بسپوک و یک موتور توربو ســعی کرده پیرمرد را به قدرتی محیرالعقول 
برساند. پی1۸00 سیان که در دوره خود رقیب محصولات فراری، جگوار و پورشه 
بوده، در مدل 2020 با ویژگی های متمایزی نسبت به سری 1۹64 تولید کرده 
است. بر این مبنا یک موتور دو لیتری تیونینگ شده و توربو با قدرت 430 اسب 
مهم ترین تغییری است که در قلب این پیرمرد رخ داده. حرکتی که در کنار نصب 
یک گیربکس پنج سرعته ساخت هولینگر به پی1۸00 قدرت بالایی می بخشد. با 
اینکه اطلاعات بیشتری از این کوپه 56 ساله منتشر نشده اما مهندسان ولوو خبر 
از تحرک شگفت انگیز سیان p1۸00 دیفرانسیل عقب در پیست مسابقه داده اند. 

سهام تسلا هم سقوط کرد
بعد از تجربه یک رشــد 430 درصدی بسیار 
عجیب، تسلا روز گذشته با افت قیمت سهام 
روبه رو شــد و ۹ درصد از ارزش خــود را از 
دست داد. ایلان ماسک مالک این شرکت و 
مدیراجرایی برند تســلا فعلا واکنشی به این 
موضوع نشان نداده است. تسلا که بزرگ ترین 
خودروســاز جهان از نظر ارزش بازار است، 
ســالانه 300 تا 400 هزار دســتگاه خودرو 
برقی پیشــرفته و خــودران تولید می کند و 
تکنولوژی بسیار پیشرفته ای به نسبت ولوو، 
پورشه و باقی رقبای خود در بازار محصولات پاک دارد. گفته شده افت محسوس 
ارزش هر سهم شرکت تسلا در بازار ســهام آمریکا به دلیل گزارش هایی بوده که 
توســط نزدک و S&P در روزهای گذشته منتشــر کرده اند. گویا تسلا در جمع 
حاضران شاخص S&P 500 قرار نگرفته   و همین موضوع نگرانی هایی را در بین 
سهامداران شرکت به وجود آورده است. هر برگه ســهام شرکت تسلا هم اینک 

بهایی 1۸۹0 دلاری دارد.

منتظر یک میکرای فرانسوی باشید

رنو قبول کرده نیسان میکرای جدید را بسازد. آشوانی گوپتا، نایب رئیس نیسان 
در بخش عملیات مهندسی با تایید این خبر از عرضه نسل تازه میکرا به بازارهای 
جهانی تا پایان سال 2021 خبر داده است. او این حرکت را در راستای استراتژی 
رهبر-پیرو رنو با دو شریک ژاپنی اش نیسان و میتسوبیشی دانسته است. گویا رنو 
شخصا مسئولیت این کار را برعهده گرفته و پروسه طراحی و تولید این محصول 
نیز از مدت ها پیش شروع شده است. میکرا که به رغم عرضه در بازارهای آسیایی، 
بخش هایی از آمریکای شمالی و اروپا، فروش جهانی اندکی دارد احتمالا با پلتفرم 
رنو کلیو و اصلاحاتی اساسی به دست مشتریان می رسد. این هاچ بک سایز B که 
در همین نسل به طراحی بدنه جذاب و امکاناتی به روز شهرت دارد، در بین پنج 
هاچ بک پرفروش بازار اروپا جایگاهی ندارد. این خودرو که در تاسیســات رنو در 

فلینز فرانسه مونتاژ می شود، احتمالا به صورت برقی هم تولید شود.

لکسوس و ساخت خشن ترین ES تاریخ

زیربرند لوکس تویوتا در تلاش اســت تصویر ســدان کشــیده و کم فروغ ES را 
بازســازی کند. از این رو در نسخه ای مخصوص قرار اســت امکانات متفاوتی را 
روی مدل هیبریدی h ES300 نصب کند. این خودرو که در ظاهر و بخش فنی 
تفاوت هایی با مدل استاندارد ES دارد، با یک تریم ایمنی ویژه به خریداران تحویل 
می شود. لکســوس که به این نســخه لقب پریمیوم داده، در کمترین سطح 35 
هزار و 750 دلار روی دست مشتریان هزینه می گذارد و در عین حال با دریافت 
3140 دلار دیگر نسخه فول ES300  هیبریدی را به آنها تحویل می دهد. رینگ 
و لاستیک مخصوص 1۹ اینچی، صفحه نمایش 12.3 اینچی در کابین، باله عقب، 
تزئینات کرومی سپر، سیستم صوتی مارک لوینسون با 17 بلندگو و آمپلی فایر و 
چوب کاری مخصوص کابین با قطعاتی از درخت شیماموکو مهم ترین چیزهایی 
هستند که به سدان جدید لکسوس اضافه می شوند. با وجود این امکانات و ظاهر 
خشن، سری هیبریدی ES در نسخه پریمیوم به شدت کم مصرف است و در هر 

100 کیلومتر کمتر از پنج لیتر بنزین مصرف می کند.

نیشترمز   

ESV یک رقیب قدر برای کادیلاک اسکالاد
سال ها بود که سری کشیده 
بزرگ تریــن  و سفارشــی 
شاســی بلند کادیــلاک در 
بازار آمریکای شمالی رقیبی 
نداشــت. همه آنچه لینکلن 
ناویگیتور از دســتش برآمد 
رقابت با مدل معمولی اسکالاد 
بود. حالا اما جیپ قول داده با عرضه یک نسخه کشیده از مدل 2021 گرند واگونیر 
به مصاف اســکالاد ESV برود. در واقع جیپ در تلاش است تا مدل کوچک تر را 
واگونیر نامگذاری کند و از این طریق با محصولات شورولت، جمس، فورد، لینکلن 
و کادیلاک به رقابت بپردازد و به طور ویژه مدل گرند واگونیر را به جنگ ســری 
کشیده اسکالاد بفرستد. مجله مشهور موتورترند با تایید این خبر اعلام کرده این 
اتفاق به زودی و تا پایان سال 2021 رخ خواهد داد. جیپ هنوز اطلاعات دقیقی 
از ویژگی های فنی دو خودرو اعلام نکرده ولی ســری گرند احتمالا با قوی ترین 

پیشرانه گروه فیات-کرایسلر یعنی سری هلکت به دست مشتریان می  رسد.

 دنده معکوس

 نقطه کور

 چهار چرخ

داشبورد    

در حالی جنجال قیمت گذاری غیرمنصفانه مالکان دنا پلاس توربو اتوماتیک به سرخط اخبار کشور بدل شده که 
این خودرو تقصیری در این گرانی ندارد و مقصر کس دیگری است. این خودرو واقعا چقدر می ارزد؟

کاسه کوزه ها سر    دنا   شکست ولی ...
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700 میلیون

1.85 میلیارد

660 میلیون

530 میلیون
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250 میلیون
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پیکاپ آمیکو دوکابین آسنا صفر

تویوتا هایلوکس دوکابین فول

فوتون تونلند دوکابین دیزل

ایسوزو دی-مکس تک کابین

ریچ دوکابین 

کاپرا 2 دوکابین

رنو تندر پیکاپ کارکرده

گریت وال وینگل2 

مزدا کارا دو کابین

زامیاد زد24 بنزینی
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محبوبه دوج از دهه 50
نگاهی به سدان مشهور و آمریکایی دوج دارت که در 

نسل چهارم خود به ایران وارد شد و خیلی سریع به یکی 
از ترندهای بازار تبدیل شد و حالا در 50 سالگی از یادها 

رفته است

هفت صبح| یکی از عجیب ترین خودروهای تاریخ دوج که از سال 1۹5۹ 
تا اوایل سال 201۹ به شکل پیوسته به مدت 60 سال تولید شد، سدان/ 

کوپه مشهور دارت بود. خودرویی که با طرحی صریح، مدرن و کاملا 
فانتزی از نسل اول قصد داشت با ساخته های فورد و شورولت در این کلاس 
رقابت نماید. این سدان آمریکایی که در نسل سوم طراحی به شدت عجیب 

و خاصی داشت، در نسل چهارم به محض ورود به کشور توانست روی 
خوش بازار را ببینید و در تعداد بالایی به دست مصرف کنندگان متمول 

ایرانی برسد. دارت 1۹71 که در میانه نسل چهارم، درست در سال 1350 
وارد ایران شد، موضوع بحث این گزارش است. خودرویی که با همین رنگ 
قرمز زیبا و آن سقف چرمی حالا یک گوشه از ایران افتاده و کسی سراغش 

نمی رود. از نمای عقب خودرو شباهت هایی به شورولت ایمپالا دارد که 
عجیب هم نیست چون ایمپالا آن دوره ترند بازار بود. در کل اما اطلاعات ما 
درباره این خودرو اندک است. با این حال می دانیم که عمده دارت هایی که 
به ایران در این سری وارد شدند، از موتور شش سیلندر و 225 اینچی سری 

اسلنت سود می بردند. البته این خودرو بعضا با موتور هشت سیلندر هم 
در ایران دیده شده است. دارت نسل چهارم نیوفیس که در نسخه سدان 

محصول کمیابی است، قیمت مشخصی در ایران ندارد اما بررسی بهای این 
خودرو در حراجی های آنلاین آمریکا گویای بهای 15 تا 30 هزار دلاری 

این خودروست. محصولی که کلا شیک تر از سایر ساخته های دوج است و 
برخلاف انتظار، روحیه ای نرم و خانوادگی دارد. 

گاراژ

قیمت وانت بارهای کوچک شهری)قیمت ها بر حسب تومان(قیمت پیکاپ های بزرگ)قیمت ها بر حسب تومان(قیمت گران ترین خودروهای تولید داخل   )قیمت ها بر حسب تومان(
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تمدید مهلت پذیره نویسی پالایش یکم  
سازمان بورس روز گذشته از تمدید یک هفته ای مدت پذیره نویسی 

صندوق پالایشی یکم خبر داد. پس از ریزش های روزهای اخیر 
بازار سهام و توقف چند نماد پالایشی که جزو نمادهای صندوق 

پالایشی یکم نیز بودند، سازمان بورس روز گذشته تصمیم گرفت 
جهت عادی شدن اوضاع و ایجاد فرصت تصمیم گیری برای 

متقاضیان، مدت پذیره نویسی پالایشی یکم را یک هفته تمدید کند. 
پذیره نویسی صندوق پالایشی یکم که شامل باقی مانده سهام دولت 

در پالایشگاه های تهران، بندرعباس، اصفهان و تبریز است، از روز 
پنجم شهریور با در نظر گرفتن تخفیف 20درصدی آغاز شده است 

و پیش بینی می شود در صورت تداوم شرایط فعلی میزان تخفیف 
افزایش پیدا کند.

چه تعداد مستاجر وام گرفتند؟  
بانک مرکزی اعلام کرد، تعداد دوهزار و 358پرونده در 

بانک های عامل به منظور دریافت تسهیلات بانکی کمک ودیعه 
مسکن تشکیل و از تعداد یادشده، هزار و 639فقره تسهیلات 
به متقاضیان پرداخت شده است. این نهاد می گوید، براساس 

پیگیری های به عمل آمده، مشخص شد علت تاخیر در پرداخت 
تسهیلات یادشده مشکلات مربوط به سامانه »طرح اقدام ملی« 
و نحوه اتصال کاربران بانک های عامل به آن سامانه و همچنین 

نحوه معرفی متقاضیان به شعب بانک ها بوده است که پس از 
پیگیری موضوع توسط بانک مرکزی، وزارت راه و شهرسازی 

در هفته گذشته نسبت به حل آن اقدام کرده است.

حد
 وا

زار
 ه

ره
فق

ار 
هز

وز 
ر 371/67 تداوم افت شاخص بورس

معاملات روز گذشته بورس درحالی به پایان رسید که شاخص 
کل این بازار با 3۷هزار و ۱۴5واحد کاهش به ارتفاع یک میلیون 

و 5۷0هزار واحد رسید. در این روز صنایع پتروشیمی خلیج 
فارس، فولاد مبارکه اصفهان، ملی صنایع مس ایران، معدنی 

و صنعتی گل گهر، سرمایه  گذاری غدیر، گروه مدیریت 
سرمایه  گذاری امید و گسترش نفت و گاز پارسیان نسبت به 

سایر نمادها بیشترین تاثیر منفی را روی بورس گذاشتند و ملی 
صنایع مس ایران، فولاد مبارکه اصفهان، بانک تجارت، سایپا، 
بانک صادرات ایران، گسترش سرمایه  گذاری ایران خودرو و 

سرمایه  گذاری شاهد، نمادهای پربیننده بازار بودند.
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1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

9میلیون و 400هزار

10میلیون و 400هزار

10میلیون و 200هزار

10میلیون و 400هزار

10میلیون و 900هزار

10میلیون و 100هزار

9میلیون و 100هزار

14میلیون

12میلیون و 800هزار

14میلیون و 700هزار

قیمت انواع ماشین لباسشویی با ظرفیت هشت کیلوگرم

پاکشوما

پاکشوما

کرال

مایدیا

زیرووات

کروپ

کندی

دوو

اسنوا

اسنوا

TFU-83401

TFU-84401

TFW-28415

WU-34804

OZ-1184

WFT-48402

CSV1289DC3

DWK-Primo80W

Octa Plus 820W

SWM-843S

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

قیمت انواع هدفون بی سیم

شیائومی

شیائومی

سامسونگ

سامسونگ

سونی

اپل

اپل

کیو سی وای

هایلو

باسئوس

Redmi Airdots S

Redmi Airdots

Galaxy Buds Plus

Galaxy Buds

WF-1000MX3

AirPods New Generation

AirPods Pro

T5

GT1

W04 Pro

520هزار

390هزار

دو میلیون و 300هزار

یک میلیون و 700هزار

چهار میلیون و 500هزار

سه میلیون و 400هزار

پنج میلیون و 300هزار

500هزار

430هزار

870هزار

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

فروش 25هزار و 320

29هزار و 880

33هزار و 20

شش هزار و 895

سه هزار و 385

11میلیون و 700هزار

11میلیون

پنج میلیون و 850هزار

سه میلیون و 300هزار

یک میلیون و 124هزار

جدول قیمت طلا و ارز

دلار

یورو

پوند

درهم امارات

لیر ترکیه

تمام سکه جدید

تمام سکه قدیم

نیم سکه

ربع سکه

گرم طلای 18عیار

خرید 25هزار و 220

29هزار و 730

32هزار و 820

شش هزار و 875

سه هزار و 365

11میلیون و 500هزار

10میلیون و 750هزار

پنج میلیون و 650هزار

سه میلیون و 150هزار

---

  مسکن

وضعیت بازار خانه  های نوساز در جنوب تهران
متوسط قیمت مسکن در پایتخت متری 23میلیون است اما در جنوب تهران می توان خانه  هایی هفتاد ، هشتاد متری پیدا 

کرد که دو میلیارد تومان قیمت دارند
وقتی از بازار مسکن در جنوب تهران حرف می زنیم، شنونده 
توقع دارد با رقم های کمتری روبه رو شود اما لازم است بدانید 
در حالی که متوسط قیمت خانه در تهران متری 23میلیون 
تومان است، مرور آگهی های منتشــر شده نشان می دهد 
در جنوب پایتخت واحدهای هستند که متری 27میلیون 
تومان فروخته می شــوند. به این ترتیــب خرید یک واحد 
70،80متری می تواند حدود دو میلیارد تومان آب بخورد. 
البته در میان آگهی ها به مواردی هم برخورد می  کنیم که 
متری هفت میلیون تومان قیمت دارند. نازی آباد، افسریه، 
مشیریه، شوش، آذری، منیریه، جوادیه، مولوی، یاخچی آباد، 
خانی آباد نو، منیریه و... از جمله محله های معروف در جنوب 

تهران به شمار می روند. ســیده زهرا محمودی در گزارشی 
تلاش کرده وضعیت بازار واحدهای نوساز در جنوب تهران 
را بررسی کند. ما نوشته او را از سایت اقتصاد آنلاین به امانت 

گرفته ایم.
    قیمت مسکن در نازی آباد تهران

نازی آباد یکی از محله های مشــهور در جنوب تهران است. 
قیمت خانه در این محله برای واحدهای نوســاز متری 16 تا 
27میلیون تومان اســت. این محله از محله های گرانقیمت 
جنوب تهران در حوزه مسکن محســوب می شود. مشاوران 
املاک محله نــازی آبــاد می گویند واحدهایی که ســمت 
هزار دستگاه قرار دارند گران تر هســتند و بین متری 24 تا 

27میلیون تومان در هر مترمربع قیمت گذاری می شــوند. 
واحدهای سمت تولایی نیز از متری 19 تا 24میلیون تومان 
قیمت دارند. برای خرید یک آپارتمان نوساز در نازی آباد شرقی 

نیز باید متری 16 تا 20میلیون تومان هزینه کرد.
    قیمت مسکن در مشیریه تهران

محله مشیریه در جنوب شرق تهران و منطقه 15 واقع شده 
است. قیمت مســکن در این محله برای واحدهای نوساز از 
متری 16میلیون تومان شروع می شود و به متری 19میلیون 
تومان می رسد. یک واحد 70متری نوساز در طبقه دوم یک 
آپارتمان در چهار راه دوم مشــیریه، متری 18میلیون تومان 

قیمت گذاری شده است.

    قیمت مسکن در جوادیه تهران
قیمت واحدهای نوساز جوادیه بین متری 12 تا 15میلیون 
تومان متغیر اســت. مثلا یک واحد 87متری در کوچه علی 
مهدی متری 14میلیون تومان قیمت گذاشــته شده  است. 
واحدهای قدیمی تر در این محله از متری هفت میلیون تومان 

شروع می شود.
    قیمت مسکن در شوش تهران

قیمت مســکن در شــوش بین 10 تا 14میلیون تومان در 
هر مترمربع اســت. واحدهای ســمت هرندی حدود متری 
10میلیون تومان قیمت گذاری می شوند. برای خرید واحدهای 
سمت صفاری باید حدودا متری 14میلیون تومان هزینه کرد 
و واحدهای سمت شقاقی نیز حدود 12میلیون تومان در هر 
مترمربع قیمت  دارند. البته این قیمت ها برای واحدهای نوساز 
است. یک واحد آپارتمان نوساز 70متری در خیابان 17شهریور 

متری 12میلیون و 500هزار تومان قیمت گذاری شده است.
    قیمت مسکن در آذری تهران

آذری یک محله شلوغ و پرجمعیت در منطقه 17 شهرداری 

تهران است. قیمت واحدهای نوساز در محله آذری از متری 
14میلیون تومان شروع شــده و تا متری 16میلیون تومان 
می  رسد. قیمت یک واحد 60متری و نوساز در اقبال، متری 

16میلیون تومان اعلام شده است.
    قیمت مسکن در منیریه تهران

منیریه محله ای اســت کــه در جنــوب تهــران و منطقه 
11شهرداری واقع شده است. قیمت مسکن برای واحدهای 
نوســاز این محله از متری 20میلیون تومان شروع می شود و 
تا متری 25میلیون تومان می رســد. یک واحد 118متری و 
نوســاز در خیابان فرهنگ متری 23میلیــون تومان قیمت 

گذاشته شده است.
    قیمت مسکن در مولوی تهران

یکی دیگر از محله های جنوب تهران که در منطقه 12 واقع 
شده است، محله مولوی است. مســکن در این محله متری 
هشــت تا 11میلیون تومان قیمــت دارد. قیمت یک واحد 
75متری در کریمی، متری هشت میلیون و 200هزار تومان 
و در کل 620میلیون تومان اعلام شده است. این واحد نوساز 

بوده و امکاناتی مثل پارکینگ، آسانسور و... هم دارد.
    قیمت مسکن در یاخچی آباد تهران

یاخچی آباد یکی از محله های جنوب غرب تهران است که در 
منطقه 16 شــهرداری قرار گرفته است. این محله در جنوب 
نازی آباد واقع شده و قیمت واحدهایی که در نزدیکی نازی آباد 
قرار دارد، بالاتر است. قیمت مســکن در این محله بین 13 
تا 20میلیون تومان در هر مترمربع متغیر اســت. یک واحد 
آپارتمان 107متری در کوچه پورعبدالله متری 14میلیون و 
500هزار تومان قیمت گذاری شده. قیمت یک واحد 75متری 
که نزدیک نازی آباد واقع شده، متری 19میلیون تومان اعلام 

شده است.
    قیمت مسکن در خانی آباد نو تهران

خانی آباد نو محله ای در منطقه 19 شهرداری پایتخت است. 
قیمت واحدهای کلید نخورده در این محله از متری 17میلیون 
تومان شروع می شــود. یک واحد 112متری و دو خواب در 
میعاد جنوبی متری 19میلیون تومان قیمت گذاری شده است. 

این واحد نوساز بوده و امکانات آن کامل است.

وضعیت بازار خودرو و مسکن در 
یک ماه گذشته

بازارهاي خودرو و مسکن نمي توانند نقش 
سرمایه گذاري داشته باشند. چراکه خودرو یک 

کالاي مصرفي است و مسکن به حدي گران شده 
که کمتر کسي مي تواند به فکر سرمایه گذاري 

در این بازار باشد. با این وجود در یک ماه گذشته 
قیمت آنها تغییرات چشمگیري را در کارنامه 

خود ثبت کرده  است. آخرین گزارش بانک 
مرکزي از وضعیت بازار مسکن در مردادماه نشان 

مي دهد، قیمت یک مترمربع واحد مسکوني 
در ماه گذشته 10درصد افزایش داشته و به 

23میلیون تومان رسیده است. شرایط در بازار 
خودرو عجیب تر است. قیمت خودروها چه 

در کارخانه و چه در بازار افزایش داشته است 
و اختلاف آنها به اعداد و ارقام نجومي  رسیده. 

مثلا دناپلاس توربو اتوماتیک در کارخانه حدود 
250میلیون تومان قیمت گذاري شده ولي دیروز 

خبرهایي از فروش اولین سري این خودروها 
در بازار آزاد به قیمت 600میلیون تومان منتشر 

شد. رئیس اتحادیه نمایشگاه داران مي گوید، 
قیمت پراید 111 در بازار آزاد از 100میلیون تومان 
عبور کرده و به 104میلیون تومان رسیده. سعید 
موتمني مي گوید، شیب قیمت هاي غیرمنطقي 

در چندروز اخیر زیاد  شده و به عنوان مثال 
پژو405 که هفته گذشته 152میلیون تومان 
قیمت داشت، با قیمت 166میلیون تومان در 

بازار فروخته مي شود و پژوپارس که 187میلیون 
تومان قیمت داشت، حالا به 197میلیون تومان 

رسیده است. 

کته
ن گروه بازار  

هفتصبح

 متاسفیم که با این گزارش کامتان را تلخ مي کنیم. دیروز دلار 
در بازار آزاد از 25هزار تومان عبور کرد و ســکه به 11میلیون و 
700هزار تومان رسید. تقریبا مي توان گفت همه چیز از یک ماه 
گذشته شروع شد. زماني که بازارهاي طلا و ارز در 19مردادماه از 
روند نزولي برگشتند و در طرف مقابل ریزش 25درصدي بورس 
شروع شد. کار به جایي رســیده که دیروز ویدئو یي در فضاي 
مجازي از درگیري بین دلال هاي بازار ارز منتشــر شد. آنهایي 
که در صف صرافي ها مي ایستند تا دلار را 22هزار و 700تومان 
بخرند. در این یک ماه شرایط در بازارهاي مسکن و خودرو هم 
مساعد نبوده و شاهد افزایش قیمت هر مترمربع واحد مسکوني 
در تهران به 23میلیون تومان بودیم. از طــرف دیگر در بازار 

خودرو خبر از پراید 100میلیون توماني به گوش مي رسد. 

    دلار از 25هزار تومان عبور کرد
بازار ارز دوباره به هــم ریخته. احتمالا عکس هــاي مختلف از صف 
خرید جلوي در صرافي ها که در فضاي مجازي منتشــر شده اند، به 
دست شما هم رسیده باشــد. دلار دوباره قرار است خون به دلمان 
کند. بعدازظهر دیروز تا پایان ســاعت کار صرافي ها دلار تا 25هزار 
و 320تومان افزایش قیمت پیدا کرد. اگر به یک ماه قبل برگردیم، 
درست به زماني مي رسیم که دلار در یک روز رکورد کاهش قیمت 
را شکست و به 21هزار و 600تومان رســید. از 19مردادماه تا امروز 
قیمت دلار حدود چهارهزار و 300تومان، معادل 17درصد افزایش 
داشته اســت. قیمت دلار در صرافي  هاي بانکي روي رقم 22هزار و 
700تومان متوقف شده و اختلاف دوهزار و 600توماني آن با قیمت 
دلار در بازار آزاد، باعث تشکیل صف جلوي صرافي ها شده. کساني 
که به امید خرید دوهزار یورو یا معادل آن بــه صرافي ها مي روند و 

مي خواهند با فروش دلار در بازار آزاد از اختلاف قیمت سود کنند. 
 توصیه کوتاه مدت: بررســي تغییرات قیمــت دلار در ماه هاي 
گذشته نشان مي دهد هر زماني که دلار صعود چشمگیر داشته، بانک 
مرکزي وارد عمل شده و قیمت دلار را پایین آورده. نمونه آن حدود 
سه ماه پیش اتفاق افتاد. زماني که دلار از 17هزار تومان به 23هزار 

تومان رسید و با اقدام بازارســازها دوباره به محدوده 20هزار تومان 
برگشت. براي همین اگر به فکر ســرمایه گذاري کوتاه مدت باشید، 
ادامه دار بــودن روند فعلي تا چند هفته آینده دور از انتظار اســت و 
احتمالا به زودي شــاهد ورود بانک مرکزي و صرافي ها براي کنترل 

بازار ارز خواهیم بود.
 توصیه بلندمدت: خرید و فروش ارز به غیر از صرافي ها غیرقانوني 
اســت. براي همین نمي توان توصیه اي براي سرمایه گذاري در بازار 
ارز داشــت. با این وجود نمي توانیم در بلندمدت نســبت به کاهش 
قیمت ارز امیدوار باشــیم. حتي در ســال 97 زماني که دلار از مرز 
20هزار تومان بعد از چند ماه به 11هزار تومان ســقوط کرد، بازهم 
در بلندمدت شاهد افزایش آن تا محدوده فعلي یعني 25هزار تومان 

هستیم.

    سکه تمام به ۱۱میلیون و ۷00هزار تومان رسید
بعدازظهر دیروز قیمت هر ســکه تمام بهار آزادي در بازار آزاد به 
11میلیون و 700هزار تومان رسید. البته اگر بخواهید سکه  هایتان 
را بفروشــید، قیمت خرید سکه از مشــتري اي مثل شما، تقریبا 
200هزار تومان ارزان تر در نظر گرفته مي شــود. یک ماه پیش در 
چنین روزي نسبت به بازگشت قیمت سکه به کمتر از 10میلیون 
تومان امیدوار شده  بودیم. 19مردادماه بعد از تعطیلات عید غدیر، 
قیمت سکه در بازار با کاهش شدیدي روبه رو شد و تا 10میلیون و 
100هزار تومان کاهش پیدا کرد اما شرایط در این یک ماه طوري 
رقم خورده که هر سکه تمام بهار آزادي درحال حاضر به 11میلیون 
و 700هزار تومان رسیده و حدود 15درصد بازدهي داشته. شرایط 
براي ســکه هاي نیم بهار و ربع بهار کمي  متفاوت است. براي مثال 
نیم سکه یک ماه پیش در بازار پنج میلیون و 400هزار تومان بود و 
در این مدت نصف سکه تمام افزایش قیمت داشته و با هفت درصد 
رشــد به پنج میلیون و 800هزار تومان رســیده. در همین مدت 
ربع ســکه صرفا 100هزار تومان گران شده اســت. یک  ماه پیش 
ربع سکه ســه میلیون و 200هزار تومان بود و دیروز سه میلیون و 
300هزار تومان فروخته شد که نشان از افزایش قیمت سه درصدي 

آن دارد. 
  توصیه کوتاه مدت: قیمت سکه درحال حاضر حدود 200هزار 
تومان حباب دارد. با در نظــر گرفتن طلاي گرمــي  یک میلیون و 
124هزار تومان، ارزش واقعي هر ســکه تمام حــدود 11میلیون و 

500هزار تومان محاسبه مي شود. از این نظر ممکن است در آینده 
نزدیک قیمت سکه افزایش چنداني نداشته باشد. مگر اینکه شرایط 
در بازار طلا و ارز خوب پیش نرود. از طرف دیگر اگر مثل دوره هاي 
قبل بانک مرکزي براي کاهش قیمت دلار دســت به کار شود، بعید 

نیست سکه هم به مدار نزولي بیافتد. 
 توصیه بلندمدت: بازار سکه چکیده و مخلوط اتفاقات بازار طلا و 
ارز است. سکه از هر دو بازار تاثیر مي گیرد. زماني که دلار گران شود، 
ممکن است سکه افزایش قیمت پیدا کند و زماني که طلا گران شود، 
شاهد افزایش ارزش واقعي سکه خواهیم بود. از این نظر مي توان براي 

بلندمدت روي بازار سکه حساب باز کرد. 

    هر گرم طلا یک میلیون و ۱20هزار تومان قیمت خورد
قیمت هر گرم طلاي 18عیار در این هفته مرز یک میلیون و 100هزار 
تومان را پشت سر گذاشته و دیروز در بازار به یک میلیون و 124هزار 
تومان رسید. یک  ماه پیش طلا در محدوده یک میلیون تومان نوسان 
داشــت. 19مردادماه هر گرم طلاي 18عیار تقریبــا یک میلیون و 
30هزار تومان بود و نسبت به بازگشت آن به زیر یک میلیون تومان 
امیدوار شــده بودیم، با این وجود شــرایط در یک ماه گذشته طور 

دیگري رقم خورد. با اینکه انس جهاني تغییر چنداني نداشــت، هر 
گرم طلاي 18عیار به واسطه افزایش قیمت دلار حدود 9درصد گران 
شد. این مورد درحالي اتفاق افتاده که ماه هاي محرم و صفر به خاطر 
برگزار نشدن مراسم عروسي، عموما به عنوان ماه هاي رکود بازار طلا 
و کاهش نسبي قیمت آن شناخته مي شود. انس جهاني در محدوده 
هزار و 900 تا دوهزار دلار گیر افتــاده و هرازگاهي بین این دو رقم 
جابه جا مي شود. با این حساب مي توان گفت، نه بازارهاي جهاني، نه 
تقاضا در بازار داخلي عامل گراني طلا نیستند و تقریبا همه تقصیرها 

را مي توان گردن بازار ارز انداخت.
  توصیه کوتاه مدت: شــاید اگــر بخواهید براي مــدت کوتاه 
سرمایه گذاري کنید، شرایط بازار طلا نسبت به سکه و ارز بهتر باشد 
ولي باید این نکته را در نظر بگیرید که اگر سراغ مصنوعات طلا بروید، 
موقع فروش اجرت ساخت از آن کم مي شود و طلا را خیلي ارزان تر 
از شما مي خرند. شمش، پلاک، طلاي بي اجرت یا کم اجرت گزینه 

بهتري به نظر مي رسد.
 توصیه بلندمدت: آینده بازار طلا به کرونا گره خورده. هر بار که 
خبري از کشف واکسن کرونا منتشر مي شود، انس جهاني ریزش پیدا 
مي کند. درحال حاضر انس طلا در قله تاریخــي قرار دارد و ممکن 

است در بلندمدت با کشف واکسن کرونا، قیمت طلاي جهاني کاهش 
داشته باشــد و به تبعیت از آن طلا در بازار خودمان هم ارزان شود. 

البته این صرفا یک سناریو غیرقطعي ولي محتمل است.

    شاخص بورس به یک میلیون و 500هزار واحد برگشت
ریزش بورس دقیقا از یک ماه پیش یعني 19مردادماه شــروع شد. 
زماني که شاخص کل تا دومیلیون و 78هزار واحد رشد کرده بود و 
چند اتفاق پشت سر هم، باعث اصلاح شاخص و در ادامه با ناامیدي 
سهامداران از بازگشت روند صعودي، شاهد ریزش شاخص بورس 
بودیم. در ادامه روند نزولي بورس، دیروز شاخص کل تا یک میلیون و 
570هزار واحد عقب نشیني کرد و در یک ماه گذشته حدود 500هزار 
واحد معادل 24.5درصد کاهش داشته است. برخي نمادها اصلاح 
شدیدتري را پشت سر گذاشته اند و شاهد ریزش 50درصدي قیمت  
آنها نسبت به یک ماه قبل هستیم. در شرایط فعلي حجم معاملات 
بورس به حداقل خود یعني دوهزار میلیارد تومان رسیده و نسبت 
به روزهاي عادي بورس تقریبا یک دهم شده است. خریداري براي 
سهام وجود ندارد و صف هاي فروش روزبه روز سنگین تر مي شوند. 
دیروز ارزش صف هاي فروش به حدود 20هزار میلیارد تومان رسید 

و همین رقم ناامیدکننده به کابوس سهامداران تبدیل شده است. 
هرچند در این بین خبرهاي خوبي دربــاره تخصیص یک درصد از 
منابع صندوق توسعه ملي به صندوق تثبیت بازار سرمایه مي رسد 
و مي تواند با تقویت بازارگردان ها جلوي نوســانات عجیب و غریب 

بورس را بگیرد. 
  توصیه کوتاه مدت: در روزهاي آینده امیدي نسبت به بازگشت 
روند صعودي نداریم. آنهایي که در شــرایط فعلــي به صف فروش 
رفته اند، مي خواهند هرطور شــده از بازار خارج شوند. وگرنه دلیلي 
براي فروش ســهام آن هم در چنین قیمت هایي وجود ندارد. با این 
تفاسیر تا زماني که این ســهامداران نتوانند سهامشان را بفروشند، 
همچنان شــاهد صف فروش خواهیم بود. صف هایي که دیگر کمتر 

کسي مي تواند آنها را جمع کند. 
 توصیه بلندمدت: اگر صبور هستید، اتفاقا این روزها بهترین زمان 
براي خرید سهام است. اصلاح 25درصدي در یک ماه، قیمت سهام 
اغلب نمادها را به حداقل خود رســانده و حتي بعضا کمتر از ارزش 
واقعي شان فروخته مي شوند. وضعیت فعلي نمي تواند براي بلندمدت 
پایدار بماند و با بازگشت روند صعودي در آینده، خریداران امروز با 

صبرشان برنده خواهند بود.

دلار 25هزار تومان
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گزارشي نسبتا ترسناک از وضعیت بازارهاي طلا، ارز، بورس، 
مسکن و خودرو در یک ماه گذشته

پوریا عطاریان| انتشارات اکونومیست در سال 2017 
کتابی منتشــر کرد با عنوان »مگاتک؛ فناوری در سال 
2050«. در این کتاب که هر فصل آن توسط فرد متفاوتی 
نوشته شده بود، پیش بینی هایی درباره وضعیت فناوری 
در جهان در سال 2050 ارائه شده که بخش های مختلفی 
از بهداشــت و درمان تا آموزش و حتی مباحث اخلاقی 

مربوط به هوش مصنوعی را در بر می گیرد. 
همچنین دو فصل از کتاب به دو داســتان کوتاه علمی 
تخیلی اختصاص دارد. در یکی از این داستان ها، تغییرات 
آب و هوایی باعث شده که شهرهای تازه ای در نقاط دور از 
دسترس ساخته شوند. در آن جهان، حمل و نقل کالایی 
توســط بالن های بزرگ صورت می گیرد کــه تخلیه بار 
آن ها نیاز به زیرساخت هایی مانند فرودگاه ندارد. اکنون 
می توان گفت که نویسنده این داستان همانقدر که از قوه 
تخیل بهره برده، روندهای مربوط به بخش حمل و نقل را 
هم زیر نظر داشته است چراکه به تازگی شرکت فرانسوی 
نهنگ های پرنده از طرح حمل و نقل توســط بالن های 
هوایی رونمایی کرده است. در این طرح بالن هایی به کار 
گرفته می شوند که تخلیه و بارگیری آن ها نیازی به فرود و 
بلندشدن و در نتیجه باند فرودگاه ندارد. چنین بالن هایی 
با محیط زیست هم ســازگارند و آلودگی ناچیزی تولید 
می کنند و مهم تر اینکه می تواننــد به هر نقطه بار ببرند. 
برای مثال اگر پروژه ای عمرانی در نقطه ای دور از دسترس 
توســط حمل و نقل عمومی شــکل بگیرد، این بالن ها 
می توانند بخش قابل توجهی از مواد مورد نیاز پروژه را به 
محل آن منتقل کنند. ظرفیت حمل این بالن ها هم حدود 

شش هزار کیلوگرم است.
 البته این بالن ها که برخلاف تصور عمومی از بالن از جنس 
سخت ساخته شــده اند و بادکردنی نیستند قرار است به 
صورت تجاری از سال 2025 شــروع به کار کنند. قیمت 

این بالن ها هم احتمالا بیش از آنکه به قیمت هواپیماهای 
تجاری نزدیک باشــد، به قیمت هلیکوپتر نزدیک است. 
 البتــه چنین پــروژه بلندپروازانه ای به ســرمایه گذاری 
جسورانه ای نیاز دارد. اما چه کسی حاضر است در چنین 
پروژه ای سرمایه گذاری کند؟ پاســخ چین است. همان 
کشوری که حالا تقریبا به مهم ترین سرمایه گذار در بیشتر 
پروژه های فناوری های نوین از هوش مصنوعی گرفته تا 
اینترنت اشیا تبدیل شده است. چینی ها عزم خود را جزم 
کرده اند کــه از مصرف کننده فناوری ها بــه تولیدکننده 
آن ها تبدیل شــوند و به همین خاطر به دنبال پروژه های 
نســبتا بلندپروازانه ای هســتند که در صورت موفقیت 
می تواند به میزان قابل توجهی موثر باشــد.  اما توصیف 
نســبتا دقیق نویسنده داستان کوتاه »ســاعات بازدید« 
در کتاب »مگاتک« از آینده حمل و نقل تجاری احتمالا 
بیش از آنکه به شانس مربوط باشد به تحقیقات نویسنده 
مربوط می شــود. به خاطر داشته باشــید که در جهان 
فناوری معمولا این جمله از ویلیام گیبسون  نقل می شود 
که »آینده همین جاست فقط هنوز به طور مساوی توزیع 
نشده اســت.« به این معنی که برای داشتن تصور بهتر از 
آینده یک بخش، بهتر است که به شرکت ها و کشورهای 
پیشرو در آن بخش بنگرید. فناوری هایی که این شرکت ها 
همین حالا به کار می گیرند یا حداقل مشغول طراحی و 
برنامه ریزی برای آن ها هســتند احتمالا در آینده ای نه 
چندان دور در سطح وسیع تری به کار گرفته خواهند شد. 
شــاید برایتان جالب باشــد که بدانید داستان »ساعات 
بازدید« تمرکز چندانی روی این شیوه نوین حمل و نقل 
تجاری ندارد بلکه موضوع اصلی داســتان فردی اســت 
که در اثر تصادف پیکرش دچار آســیب شــده و حالا با 
بدن تازه ای زندگی می کند که توســط انسان ها ساخته 

شده است.  

  اقتصاد به زبان ساده

نهنگ های پرنده

کشوری که حالا تقریبا به مهم ترین 
سرمایه گذار در بیشتر پروژه های 

فناوری های نوین از هوش مصنوعی 
گرفته تا اینترنت اشیا تبدیل شده 

است. چینی ها عزم خود را جزم 
کرده اند که از مصرف کننده 

فناوری ها به تولیدکننده آن ها 
تبدیل شوند

گلایه های سهامداران با ریزش شــاخص بورس شروع شده 
است. آنهایی که تا پیش از این داشتن اســتراتژی و معامله 
هدفمند را تنها یک شوخی می دانســتند، حالا به دنبال آن 
هستند که بدانند دقیقا در دوران ریزش چه باید کرد؛ آموزش 
و صبوری، دو عبارتی هستند که این  روزها به هر سهامداری 
توصیه می شود. سهامداران این روزها مجبور هستند با توجه 
به مدل رفتار بــازار درس های مهمی یــاد بگیرند اما درک 
موضوع دوم، یعنی صبوری کار سختی است که تنها با مراجعه 
به تجربه گذشــته اقتصاد ایران می توان اهمیت آن را درک 
کرد. اگرچه کارنامه هفتگی مربوط به بازدهی بازارها نشــان 
می دهد، بیشترین ســود در دوره نزولی شاخص بازار سهام، 
نصیب فعالان بازار طلا شده اســت اما هرچه دوره های مورد 
بررسی طولانی تر شود، به نظر می رسد نتایج جالب تر و برای 

سهامداران مهمتر می شود.
    آخرین کارنامه پنج ماهه بازارها

فکر می کنیــد در دوره ای بلندمدت مثل پنج ماهه نخســت 
امســال، وضعیت بازارها چطور بوده اســت؟ در دوره ای که 
بازدهی سه بازار دلار، سکه و مسکن در بالاترین حد ممکن 
به 80درصد هم نرسیده بود، بازدهی شاخص بورس سه برابر 
این میزان بوده است. سهامداران بازار سرمایه از ابتدای سال 
تا پایان ماه پنجم، می توانستند بازدهی ای معادل 243درصد 
رشد شاخص کسب کنند. رقمی که برای دیگر بازارها در حد 
یک رویا بود. این اتفاق در دوره بلندتر یعنی سالانه هم قابل 

مشاهده است.
    کارنامه یک ساله بازارها

آخرین کارنامه سالانه بازارها چه پیامی دارد؟ بازدهی حدود 
پنج برابری بازار سهام نسبت به نهایت بازدهی در دیگر بازارها. 
در سال گذشته بیشــترین بازدهی بازارها مربوط به بورس 
با رشــد بیش از 189درصدی بود و پس از این بازار، نهایت 
بازدهی در دیگر بازارها 40درصــد آن هم متعلق به طلا بود. 
بنابراین تا اینجا به نظر می رسد در دوره های کمی بلندمدت تر 
از یک دوره ماهانه، بازدهی بورس چشمگیرتر از دیگر بازارها 

بوده است.

    کارنامه ۱0ساله بازارها
شاید از نگاه برخی این دوره ها را نتوان بلندمدت تلقی کرد اما 
برای اینکه نگاه درست تری داشته باشیم و بتوانیم مفهوم صبر 
و بردباری را به شــکل دقیق درک کنیم، چاره  ای نداریم جز 
اینکه وضعیت بازارها را در بازه هایی 10ساله و بیشتر بررسی 
کنیم. فکر می کنید در یک دهه اخیر کدام بازار سود بیشتری 
داشته است؟ بازدهی دوره 10ســاله 1388 تا 1398 نشان 
می دهد این بار میزان رشد شاخص بازار سهام 1.5برابر میزان 
نهایت بازدهی در دیگر بازارها بوده است. در این دوره 10ساله 
هرچند شاخص بازار ســهام 27برابر شده اما بازار دوم از نظر 
بالاترین میزان بازدهی یعنی ارز تنها 17برابر رشــد داشته 
است. در دوره 20ساله ســال های 1376 تا 1396 بیشترین 
بازدهی بازارها مربوط به بورس با 5341درصد است که این 
میزان رشد حدود 1.5برابر نهایت رشــد دیگر بازارها است. 
بازار سکه در این دوره تنها 3710درصد افزایش داشته است.

    نتیجه گیری نهایی؛ بمانید!
عددها را مــرور کردید؟ آنها نمی تواننــد دروغ بگویند. حالا 
می توان گفت هرچنــد در دوره یک هفتــه و یک ماهه اخیر 
بورس نسبت به دیگر بازارها عقب مانده اما در دوره پنج ماهه 
امسال، آخرین دوره یک ساله، آخرین دوره 10ساله و آخرین 
دوره 20ساله نســبت به بیشــترین بازدهی در دیگر بازارها 
به ترتیب ســه، پنج، 1.5 و 1.5برابر بیشــتر بازدهی داشته 
اســت. با این حال آیا این عملکرد بازارها بهترین معیار برای 
سرمایه گذاری است؟ پاسخ بله نیست. چراکه این معیار تنها 
یکی از معیارهای هر تصمیم گیری مالی می تواند باشد و در 
کنار مولفه هایی مثل تشــخیص قدرت ریسک، میزان مدت 
سرمایه نقدشوندگی و تعیین هدف مالی می تواند قرار بگیرد. 
آنچه نیاز روز هر ســهامدار می تواند محسوب شود، توجه به 
روند بازارها در گذشته و فراگیری رفتار صحیح سرمایه گذاری 
مالی اســت. شــاید اگر این دوره باعث یادگیری رفتارهای 
صحیح و منطقی هر ســرمایه گذاری شــود، آن وقت تهدید 
ریزش شــاخص بورس به یک دوره  فرصت مالی مناســب 

تبدیل شود.

   اقتصاد خانواده

بیرون کشید باید از ورطه بورس رخت خویش؟

در دوره 20ساله سال های ۱3۷6 
تا ۱396 بیشترین بازدهی بازارها 

مربوط به بورس با 53۴۱درصد 
است که این میزان رشد حدود 

۱.5برابر نهایت رشد دیگر بازارها 
است. بازار سکه در این دوره تنها 
3۷۱0درصد افزایش داشته است
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۷ غذایی که نباید دوباره گرم کنیم
شام دیشب اگر اضافه آمده باشد برای نهار فردا گرم می کنیم و می خوریم غافل از 

اینکه غذاهای مانده ما را مریض می کنند.
متاســفانه وقتی باقیمانده  وعده  پیش را گرم می کنیم از کیفیت، طعم و ارزش 
غذایی اولیه برخوردار نیست. همچنین ممکن است ما را بیمار کند. در واقع برخی 
از پزشکان معتقد هستند که با خوردن غذاهای مانده به مرور زمان در پوست ما 
میخچه به وجود می آید. فقط این بیماری پوستی، ضرر غذاهای مانده بر بدن ما 
نیست. برخی از غذاهای مانده، ما را مسموم می کنند و فشاری سنگین بر دوش 
کبد ما می گذارند. در ادامه »ایرنا زندگی« شما را با اطلاعاتی درباره  مانده  غذاهایی 

که نباید بخوریم همراهی می کند.
1  چغندر

ما چغندر را به عنوان مواد غذایی با ارزش می شناسیم که غنی از آنتی اکسیدان 
و آهن است. اما اگر وقتی کاملا سرد نشده اســت آن را دوباره گرم کنیم، نیترات 

موجود در چغندر به نیتریت تبدیل می شود که سمی است.
2   نیمرو

به علت وجود باکتری سالمونلا در تخم مرغ نباید آن را دوبار گرم کنیم زیرا ممکن 
است موجب مسموم شدن ما شود. در واقع نیمرو تنها بار اول تازه و خوشمزه  است 
بنابراین نگذارید مدت زیادی از پخت تا سرو بگذرد و بیش از یک بار به تخم مرغ 

حرارت ندهید.

3   سیب زمینی
پوره  سیب زمینی را بعد از سرد شــدن دوباره گرم نکنید زیرا وقتی این غذا سرد 
شود موجب وجود باکتری ای به نام کلوستریدیوم بتولیسم می شود که دلیل ایجاد 

بیماری بوتولیسم است.
4   اسفناج

اسفناج غذایی پر خاصیت است که با یکبار حرارت دیدن بخشی از خواص خود 
را از دست می دهد و در گرم شدن بعدی دیگر نه تنها خاصیتی ندارد بلکه موجب 
ایجاد سم نیز می کند. اسفناج را بهتر اســت کمی سرخ کرده و کمتر از شش ماه 

در فریزر نگه دارید.
5   برنج

اگر برنج از وعده  غذایی تان اضافه آمد آن را در دمای اتاق نگه  ندارید و ســریعا به 
یخچال منتقل کنید. اگر برنج در دمای اتاق بماند موجب رشد باکتری ای به نام 

باکیلوس سروس می شود که برای بدن مضر است.
6   مرغ

مرغ نیز مانند تخم مرغ شامل سالمونلا است که گذشت زمان پس از پخت، تولید 
شمار بسیاری باکتری می کند که خوردن آن خطرناک است.

۷   غذاهای دریایی
مانده  غذاهای دریایی را دیگر نخورید. باکتری ها در هوای گرم بیشتر رشد می کنند 
و هرچه بیشتر در هوای اتاق بمانند تعدادشان بیشــتر می شود و با گرم شدن از 

بین نمی روند.
منبع: ایرنا زندگی

 چگونه شکلات واقعی را تشخیص دهیم؟
1  طبــق پروتکل هــای جهانی به محصولی شــکلات 
گفته می شــود که بین 18 تا 22درصد کَره کاکائو داشته 
باشد. کره کاکائو روغنی است که در دانه کاکائو وجود دارد. 
بنابراین به هر محصولی که در آن کاکائو وجود دارد شکلات 

گفته نمی شود.
2  برای تولید بسیاری از محصولات به جای کره کاکائو 
از چربی های جایگزین استفاده می کنند که باید حتما روی 

بسته آن نوشته شده باشد: »فرآورده کاکائو«.
3  شــایعه شــده برخی از برندهای داخلــی به جای 
کره کاکائو از چربی جایگزین اســتفاده می کنند اما  روی 
بسته بندی خود آن را ذکر نمی کنند. نکته مهم آنکه افراد 
عادی نمی توانند این مورد را تشخیص دهند و حتما باید در 

آزمایشگاه مشخص شود.
4  حتما شما هم تا حالا شکلات سفید مصرف کردید و 
شاید هم جزو طرفداران آن باشید. باید به شما این خبر بد 

را بدهیم که چیزی به عنوان دانه کاکائو سفید وجود ندارد 
که از آن بتوان شکلات ســفید تولید کرد! بنابراین معمولا 
شکلات سفید، کره کاکائو ندارد و چیزی نیست جز چربی، 

شیر خشک، شکر و...
5  شکلات مرغوب شکلاتی است که به سرعت در دهان 
آب می شود و اصطلاحا نمی ماسد. کره کاکائو بر اثر گرما به 
سرعت آب می شود و به همین دلیل است که در کشورهای 
اروپایی بیشتر از کشورهای خاورمیانه از کره کاکائو استفاده 
می شــود اما در ایران و خاورمیانه معمــولا از چربی های 
جایگزین استفاده می شود. اگر شما شکلاتی داشتید که در 
گرما آب نشد و تغییر شــکل نداد، بدانید شکلات نیست و 

»فرآورده کاکائو« است.
6  اگر شــکلاتی هم داشــتید که روی آن سفیدک زد، 

احتمالا باز هم با فرآورده کاکائو روبه رو هستید نه شکلات.

فرید عطارزاده  
هفتصبح

»کمبود کَره موجب شده تا صنعت شکلات سازی کشور با توقف 
موقت تولید روبه رو شود«؛ این خبر از هفته گذشته بین فعالان 
صنایع غذایی در گردش است و همه برندهای شکلات را نگران 
کرده است. از ســوی دیگر با شــیوع کرونا، مرزها بسته شده و 
برندهای شــکلات در ماه های اخیر نتوانسته اند مانند گذشته 
صادرات داشته باشند اما با این وجود  همچنان جزو پرسودترین 
بازارها محسوب می شوند. همین موضوعات توجه مان را جلب 
کرد تا از پشت پرده بازار شــکلات و رقابت نفسگیر این صنعت 

بنویسیم. این گزارش را بخوانید.

   رقابتی چند جانبه
1 یکی از مهم ترین چالش ها برای تولید شکلات استفاده از 
مواد اولیه مرغوب و دانه های کاکائو است. در ایران بستر کمی 
برای تولید کاکائو وجود دارد و بیشترین واردات از کشور برزیل 
صورت می گیرد. بنابراین یک رقابت بزرگ وجود دارد که کدام 
برند از کدام شرکت آفریقایی مواد اولیه بگیرد تا در نهایت شکلات 
بهتری تولید کند. در حال حاضر بزرگ ترین تولیدکننده ماده 
اولیه شکلات در ایران شــرکت »شیرین عسل« است که البته 
شایعه شــده که برخی مواد اولیه آن را نیز از آفریقای جنوبی 

وارد می کند.
2  فعالان صنایع غذایی ادعا می کنند که شرکت های بزرگ 
دیگر به دلایل مختلف نمی توانند مواداولیه مورد نیاز شکلات 
خود را وارد کنند و بنابراین آن ها نیز معمولا از »شیرین عسل« 
این مواد اولیه را می خرنــد. به همین دلیل اســت که قیمت 

شکلات های شیرین عسل از سایر رقبا معمولا کمتر است.
3 شرکت های شیرینی و شکلات در سال یک ظرفیت اسمی 
2میلیون و 4۰۰ هزار تنی برای تولید دارند. این درحالی است 
که در سال مصرف سرانه هر فرد 21کیلوگرم است.با این وجود، 
در مجموع صنعت شیرینی و شکلات یک میلیون و 7۰۰ هزار 
تن تولید در کشور دارد. بنابراین بخشی از کسری تولید از طریق 
قاچاق تامین می شود که البته با گران شدن ارز، میزان آن بسیار 

کمتر شده است.
4 شرکت های تولیدکننده شکلات به جز آن که باید دنبال 
ماده اولیه شکلات وارداتی باشند، از شکر، روغن، کره، شیرخشک 
و... نیز استفاده می کنند. بنابراین این شرکت ها کار سختی برای 

تولید شکلات دارند و باید همه این مواد اولیه را تامین کنند.
5. نکته جالب اینجاســت با وجود آنکه واردات شکلات قاچاق 
در کشور زیاد است اما از ســوی دیگر، صادرات گسترده ای هم 
داریم! اکثر برندهای مشــهور ایرانی، خط تولید جداگانه برای 

شــکلات های صادراتی دارند که آن ها را به کشورهای اطراف 
صادر می کنند.

   شیرین عسل و چند حاشیه
1  »شیرین عسل« درباره تولید شــکلات توسط این برند 
در سایت خود نوشــته: » تولیدات مجموعه شامل پودر كاكائو  
)Cocoa powder(،كره كاكائو)Cocoa butter(و خمیر 
كاكائو)Cocoa mass( است. این مجموعه صنعتي قادر است 

شكلات را مستقیما از دانه كاكائو تولید کند.«
2  در سال 1397 خبری منتشر شد مبنی بر اینکه شرکت 
»کشت و صنعت مغان« به شــرکت شیرین عسل واگذار شد و 
سایت خبرگزاری صداوسیما در آن زمان نوشت: »شرکت کشت 
و صنعت مغان با 63 هزار هکتار وســعت، شــامل باغات میوه، 
مجتمع بزرگ دامپروری، کارخانه قند، کارخانه لبنیات، کارخانه 

فرآوری میوه  به شرکت شیرین عسل واگذار شد.«
3  از سال 1397 تاکنون حاشیه ها وشایعات زیادی درباره این 
واگذاری شنیده می شود. دیده بان شفافیت گزارشی در فروردین 
امسال نوشت: »شرکت سالمین یکی از زیرمجموعه های شیرین 
عسل است. این شــرکت در ســال 1392 در آخرین افزایش 
ســرمایه از محل تجدید ارزیابی دارایی هایش سرمایه اش را به 
3۰میلیارد تومان افزایش داده است اما امروز به لطف سازمان 
خصوصی سازی و دریافت هدیه ای به نام کشت و صنعت مغان، 
قیمت سهام شرکت سالمین که با نماد غسالم در بورس اوراق 
بهادر به ثبت رسیده است، به حدود 4۰۰۰ میلیارد تومان رسیده 
است. مشخص است که ارزش سهام سالمین مرهون ارزش های 
خودش نیست. با توجه به اینکه شرکت کشت و صنعت مغان با 
قیمت بسیار ناچیزي به شرکت شیرین عسل واگذار می شود، 
این موضوع سبب می شــود که ارزش  مجموعه گروه صنعتی 
شیرین عسل و زیرمجموعه هایش افزایش چشمگیر و نجومی 

پیدا کنند.«

  رقیب بزرگی به نام شکلات فرمند
1  شکلات فرمند یکی از قدیمی ها و البته پرفروش ها در بازار 
شکلات است. این برند جزو اولین شــکلات های ایرانی بود که 
روی به تولید شکلات تلخ آورد و به همین دلیل توانست بخش 
بزرگی از بازار را نصیب خود کند. تولید انواع شکلات های کادویی 
از دیگر مواردی است که توانسته سهم بازار خوبی را در اختیار 

فرمند قرار دهد.
2  خانواده »منسوب شــانجانی« جزو اعضای هیات مدیره 
شرکت شــکلات »پرند« هســتند که برند »فرمند« را تولید 
می کنند. »علیرضا منســوب شــانجانی«، »مهدی منسوب 
شــانجانی«، »ابراهیم منســوب شــانجانی« و »حمید رضا 

منسوب شانجانی« جزو این افراد هستند.
3 »علیرضا منسوب شــانجانی« که به عنوان بنیانگذار این 
برند شناخته می شــود درباره نحوه تولید شکلات فرمند گفته 
بود: »در شکلات های فرمند از مواد اولیه و دانه کاکائوی تولیدی 
مزارع آفریقا استفاده شده و هم اکنون شکلات های این شرکت 
به بیش از 15 کشور دنیا از جمله عراق، افغانستان، ترکمنستان، 

تاجیکستان، گرجستان و روسیه صادر می شود.«

  باراکا و طراحی های مدرن
1 یکی از اقدامات مهمی که برند »باراکا« انجام داد، این بود 
که تلاش کرد برای قشر متوسط و بالای جامعه به تولید شکلات 
بپردازد و به همین دلیل با چند محصول جدید وارد این حوزه 

شد. این برند قبلا با نام »شهپر« در بازار فعالیت داشت. 
2 »رضوان شکلات« نام شرکت تولیدکننده »باراکا« است 
که گسترش آن روز به روز بیشتر می شــود. این برند مانند دو 
برند فوق در سال های گذشته ارز دولتی برای واردات مواد اولیه 

گرفته است.

3  خانــواده »بایرامــی آذر« جزو افراد اصلی این شــرکت 
محسوب می شوند.

   بازار پرفشار شکلات
همانطور که در ابتدای گزارش نیز گفته شد، این بازار به اندازه ای 
پر سود است که برندها و نام های زیادی در آن فعالیت می کنند. 
برندهای آیدین، مینو، پارمیدا، ویتانا، آناتا و... جزو این دســته 
از برندها هستند که بررســی هر کدام از آن ها نیاز به چندین و 
چند صفحه دارد. درباره بازار شــکلات و میزان ســوددهی آن 
کافی اســت بدانید که در همین شــرایط کرونا و تحریم و به 
استناد آمار گمرک، تولیدکنندگان ایرانی در چهار ماه نخست 
امسال بیش از 152میلیون و 892هزار دلار انواع نان، شیرینی، 
شکلات و بیسکویت به 56 کشور جهان صادر کرده اند. فعالان 
این صنعت می گویند تا چهار سال آینده صادرات این صنعت به 
بیش از 2میلیارد دلار می رسد. بازارهای جذاب آسیای میانه و 
حاشیه خلیج فارس بستر مناسبی برای صادرات شکلات ایرانی 

محسوب می شوند.

رقابت شانه به شانه 
شکلات ها  از ایران تا برزیل

گزارشی از بازار پر سود شکلات 

     تندرستی
شهردار اصفهان مطرح کرد: 

پیشنهاد نامگذاری میدانی به نام اصفهان در شهر داکار 
کارپناه:   - اصفهان 
و  اصفهان در گفت  شهردار 
گوی آنلاین با سفیر ایران در 
نامگذاری  پیشنهاد  سنگال 
میدانی به نام شهر اصفهان 
در داکار با نمادهای ویژه اصفهان را مطرح کرد و خواستار احیای 
روابط به خواب رفته این دو شهر خواهرخوانده بعد از سال ها شد.  
به گزارش اداره ارتباطات رسانه ای شهرداری اصفهان، قدرت اله 
نوروزی در دیدار مجازی از طریق ویدئو کنفرانس با سفیر ایران 
در سنگال با اشاره به اینکه شهرداری اصفهان طی سه سال اخیر 
روابط مطلوبی با شهرها و ملل مختلف داشته است، اظهار کرد: 
شرایط کرونایی ما را با مشکلات زیادی مواجه کرده است اما می 
توان از طریق سفرا، روابط شهرداران را تقویت کرد. وی ادامه داد: 
در گام نخست برای تقویت روابط شهرهای اصفهان و داکار میدانی 
به نام اصفهان در شهر داکار نامگذاری شود و در صورت امکان در 
این میدان از نمادها و هنرهای شهر اصفهان استفاده شود. شهردار 
اصفهان با اشاره به اینکه امسال شعار داکار »داکار؛ شهر تمیز« 
است، گفت: اصفهان از نظر نظافت شهری در ایران و به نوعی در 
جهان زبانزد است و سازمان پسماند شهرداری اصفهان، آمادگی 

دارد در این خصوص با شهر داکار همکاری هایی داشته باشد.  
پیشنهادهای شهردار اصفهان مورد استقبال شهردار داکار 
در این نشست، محمدرضا دهشیری، سفیر ایران در سنگال 
نیز با اشاره به اینکه داکار یکی از شهرهای جذاب برای توریست 
های فرانسوی است، اظهار کرد: این شهر دارای پتانسیل ویژه 
در زمینه پزشکی در غرب آفریقا است. وی با اشاره به پیشنهاد 
به  پسماند  تبدیل  برای  داکار  شهرداری  به  اصفهان  شهردار 
کمپوست گفت: این پیشنهاد مورد استقبال شهردار داکار قرار 
گرفت.  همچنین در خصوص پیشنهاد بازسازی میدانی به نام 
اصفهان در شهر داکار، بهتر است این میدان با سبک معماری 
از این شهر داشته باشد، بازسازی و به نام  اصفهان که نمادی 
این شهر هم نامگذاری شود. وی افزود: خواهرخواندگی اصفهان 
با داکار از سال 2009 مطرح شد و اکنون امیدواریم با فعال شدن 
روابط، الگویی برای خواهرخواندگی داکار با دیگر شهرهای ایران 
سنگال  دیگر شهرهای  با  اصفهان  خواهرخواندگی  همچنین  و 

فراهم شود.

با حضور استاندار استان مرکزی :  
پروژه ارتقاء کیفیت آب شهر فرمهین کلید خورد

اراک - همزمان با هفته دولت عملیات اجرایي پروژه ارتقاء 
آقازاده  مهندس  حضور  با  فرمیهن  شهر  شرب   آب  کیفیت 
هماهنگي  معاون  وکیلي  زندیه  دکتر   ، مرکزي  استانداراستان 
امور عمراني استانداري ، خزاعي پور فرماندار شهرستان فراهان 
، مهندس عرفاني نسب  مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان 
مرکزي  ، و جمعي از مسئولان محلي آغاز شد.  به گزارش روابط 
عمومي شرکت آب و فاضلاب استان مرکزي ، مهندس یوسف 
عرفاني نسب مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان مرکزي در این 
مراسم ضمن تسلیت ایام سوگواري ماه محرم و گرامیداشت هفته 
دولت اظهار داشت : استفاده از آب شرب با بالاترین سطح کیفیت  
براي مردم خوب استان مرکزي از دغدغه هاي مهم در شرکت 
آب و فاضلاب میباشد و انشالله با اجراي این پروژه ، کیفیت آب 
شهر فرمهین مطلوب و در حد استانداردهاي ملي خواهد شد. وي 
اقدامات لازم براي انجام این پروژه را نصب یک دستگاه تصفیه آب 
به ظرفیت دو هزار متر مکعب در شبانه روز ، ساخت مخزن دو هزار 
متر مکعبي ذخیره آب ، احداث یک واحد ایستگاه پمپاژ با ظرفیت 
25 لیتر بر ثانیه ، اجراي خط انتقال به طول 3.5 کیلومتر با قطر 

315 میلیمتر و احداث سوله 170 متري برشمرد.

 تجهیز بیش از هزار و 600 تاکسی 
در قم به سیستم نشان پرداخت

سازمان  رئیس   - قم 
فناوری اطلاعات و ارتباطات 
شهرداری قم گفت: هم اکنون 
بیش از هزار و 600 تاکسی 
خطی و گردشی و بی سیم به 
QR نشان پرداخت مجهز شده اند و کلیه تاکسی ها تا 20 روز آینده 
به این سیستم مجهز خواهند شد. کوروش محمدحسینی، رئیس 
سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری قم در گفت وگویی، 
با اشاره به نصب تجهیزات QR بر روی تاکسی ها در حوزه پرداخت 
و 600  هزار  از  بیش  اکنون  داشت: هم  اظهار  قم،  در  شهروندی 
تاکسی خطی و گردشی و بی سیم به QR نشان پرداخت مجهز 
شده اند و این فرآیند ادامه دارد. وی با بیان اینکه نشان پرداخت 
شهرداری قم که از طریق اپلیکیشن قمیار قابل دسترس است قابلیت 
استفاده برای مصارف مختلف را دارد و برنامه های اجرایی زیادی 
برای ایجاد امکان پرداخت های متنوع مرتبط با شهرداری از طریق 
این زیرساخت در حال اجراست. محمدحسینی با اشاره به مجهز 
شدن روزانه 60 تاکسی به QR )نشان پرداخت( در قم، بیان کرد: 
فرآیند مجهز شدن کلیه تاکسی ها به این زیرساخت تا 20 روز آینده 
به پایان خواهد رسید. رئیس سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات 
شهرداری قم یادآور شد: یکی از موارد مصرف این نشان پرداخت، 
پرداخت کرایه تاکسی است و در تلاش هستیم که این زیرساخت 
را به سرعت به تمامی تاکسی های شهری نیز گسترش دهیم. وی 
گفت: پروژه های عملیاتی برای استفاده از این زیرساخت برای سایر 
پرداخت های مرتبط با شهرداری نیز در آینده نزدیک اجرایی خواهند 
شد. محمدحسینی استقبال رانندگان تاکسی از سیستم QR را مورد 
توجه قرار داد و افزود: این سیستم در راستای کاهش تنش های بین 
مسافران و رانندگان تاکسی بر سر پول خرد و افزایش و حفظ سلامت 

آنان در شرایط کرونا، بسیار حائز اهمیت است. 

 جلسه مجمع عمومی عادی سالیانه 
شرکت آب منطقه ای گیلان

رشت– علی حیدری: به 
گزارش روابط عمومی شرکت 
آب منطقه ای گیلان؛ جلسه 
سال  عادی  عمومی  مجمع 
1398 شرکت آب منطقه ای 
گیلان به ریاست معاون مجامع ، توسعه مدیریت و پشتیبانی شرکت 
مدیریت منابع آب ایران و حضور رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل  و 
اعضای هیأت مدیره  و معاونین و مدیران شرکت آب منطقه ای گیلان 
بصورت ویدئو کنفرانس برگزار شد. در این جلسه گزارش حسابرسی 
توسط نماینده سازمان حسابرسی  قرائت گردید و پس از بحث و 
تبادل نظر در نهایت عملکرد سال 1398 شرکت آب منطقه ای 
گیلان و اقدامات تمامی واحدهای شرکت مورد تصویب قرار گرفت. 
مهندس وحید خرّمی مدیرعامل شرکت آب منطقه ای گیلان در این 
جلسه اظهار داشت: خرسند هستیم که شرکت سهامی آب منطقه 
ای گیلان توانسته است برای چهاردهمین سال پیاپی گزارش بدون 
بند حسابرسی دریافت نماید که در نوع خود کم نظیر است. وی 
افزود: با توجه به شیوع ویروس کرونا در ایام پایانی سال گذشته و 
کاهش درآمدهای شرکت ، پرداخت حقوق و مزایای کارکنان و سایر 
هزینه ها ی  مرتبط بدون تأخیر انجام شد. مهندس خرّمی در ادامه 
به مهمترین مشکلات و چالش های شرکت آب منطقه ای گیلان 
پرداخت و اشاره نمود : شیوه های سنتی تولیدات کشاورزی، کم 
توجهی به مسأله آبخیزداری، فرسودگی شبکه های آبیاری، مشخص 
نبودن جایگاه و ارزش واقعی آب بهاء، محدودیت اعتبارات عمرانی، و 
نبود اهرم مناسب حقوقی جهت وصول به موقع آب بهاء از مهمترین 

مشکلات و چالش هایی است که این شرکت با آن مواجهه است.  

بالاترین نرخ رشد و توسعه در منطقه 7 عملیات انتقال 
گاز ایران در دولت تدبیر و امید صورت گرفت

همدان- مجید ملکیان : منطقه 7 عملیات انتقال گاز ایران 
طی هفت سال گذشته همزمان با دولت های یازدهم و دوازدهم 
بالاترین نرخ رشد و توسعه بوده است. امین عبادی مدیر  دارای 
منطقه 7 عملیات انتقال گاز ایران با گرامیداشت هفته دولت و یاد و 
خاطره شهیدان رجایی و باهنر، اظهار کرد: بالاترین نرخ رشد و توسعه 
زیرساخت های انتقال گاز در غرب کشو ، تلاشی بوده است که در 
دولت تدبیر و امید به ثبت رسیده است. وی افزود: منطقه 7 عملیات 
انتقالگاز ایران با دارا بودن حدود 5 هزارکیلومتر خط لوله فشار قوی، با 
بیش از  13 درصد از خطوط لوله در حال بهره برداري کشور ، انتقال 
گاز به بیشترین تعداد ایستگاه های CGS  کشور را بر عهده دارد . 
عبادی گفت: با تلاش کارکنان خدوم منطقه و همکاری سازمان های 
بالادستی و حمایت های دولت تدبیر و امید طی سال های هفت سال 
گذشته اقدامات و پروژه های متعددی در این منطقه عملیاتی صورت 
پذیرفته است. وی در ادامه افزود: احداث خط ششم و قسمتی از 
خط نهم سراسری، احداث خط 48 اینچ صادرات به عراق، احداث 
تاسیسات تقویت فشار گاز فامنین، احداث تاسیسات تقویت فشار گاز 
بیجار، احداث تاسیسات اندازه گیری نفت شهر در مرز ایران و عراق، 
احداث و بهره برداری از خط 36 اینچ کوهدشت، احداث تاسیسات 
تقویت فشار گاز کوهدشت، احداث مرکز بهره برداری خطوط لوله 
بیجار، احداث مرکز بهره برداری خطوط لوله خرم آباد و احداث و 
بهره برداری از خط 30 اینچ بیستون کرمانشاه و انشعابات مربوطه، 
از زیرساخت های اضافه شده تحت عنوان پروژه های جدیدالاحداث 
در دولت های یازدهم و دوازدهم در این منطقه بوده است. مدیر 
منطقه 7 عملیات انتقال گاز ایران اجرای پروژه های تعمیرات اساسی 
)اورهال( سه دستگاه توربین گاز و دو دستگاه کمپرسور گاز تاسیسات 
تقویت فشار با بکارگیری از تخصص و توان پرسنل منطقه، بدون 
بکارگیری از توان شرکت های خارجی، اجراي پروژه هاي ایمن سازي 
خطوط لوله، اجرای پروژه های نگهداري و تعمیرات و بازرسی فني 
خطوط لوله شامل ) نشت یابي، تسطیح مسیر ،دیوار کشي ایستگاه 
ها ، تعمیرات تجهیزات ، احداث ایستگاه هاي حفاظت کاتدیک و ...( 
و اجراي پروژه هاي نگهداري و تعمیرات و بازرسی فني تاسیسات 
تقویت فشار و اندازه گیري گاز شامل )کالیبراسیون، تعمیرات و تامین 
تجهیزات مورد نیاز و ... ( را از مهمترین پروژه های تداوم خدمت 

رسانی در این منطقه برشمرد. 

نشست مدیر کل راهداری وحمل و نقل جاده ای استان 
گلستان با سرپرست شرکت گاز

گرگان- مهندس مهدی 
و  راهداری  مدیرکل  میقانی 
استان  جاده ای  نقل  حمل و 
لطفی  و بهمراه  گلستان 
با  اداره    آن  مدیرکل سابق 
حضور درشرکت گاز با مهندس  علی طالبی  دیدار وگفتگو کردند. 
انتصاب   تبریک  ضمن  جاده ای  نقل  حمل و  و  راهداری  مدیرکل 
مهندس طالبی بعنوان سرپرست شرکت گاز استان گلستان ،  ادامه 
روند تعاملات و همکاریهای مشترک  اجرایی را خواستارشد.میقانی در 
ادامه با تشکر ازهمراهی بسیار خوب شرکت گاز درزمینه  فعالیتهای 
مرتبط اجرایی  ،بر ضرورت توسعه زیر ساختها وحفظ و نگهداری 
راهها و تجهیزات ، ترمیم نقاط حفاری شده بویژه در عرض جاده ها 
وجلوگیری از تخریب  وآب شستگی  راهها با همکاری شرکت گاز، 
نزدیک کردن  نگاه  همکاری متقابل ادارات با یکدیگر و همچنین 
ضرورت   شناخت راه و اهمیت  شریانهای حیاتی تاکید کرد. در 
ادامه نیز مهندس طالبی  ضمن خوشآمدگویی و تقدیر از ابراز محبت  
مهندس مهقانی  و مهندس لطفی   گفت: این شرکت با درک اهمیت  
نقش راهها  همواره تلاش دارد جهت اجرای پروژه های گازرسانی از 

نظرات کارشناسانه سایر دستگاههای مرتبط  استفاده  نماید.

از خبرها

معرفی رستوران های خوب
دوران کرونا دوران سختی برای برخی کسب و کارهای کوچک و نو پا بود.البته مشخصا 

فعلا هست و خواهد بود.
با توجه به همه  گیــری کووید 19 و تذکــرات وزارت بهداشــت در خصوص رعایت 
پروتکل های بهداشتی، بسیاری از مشاغل مانند رستوران ها،هتل ها،ورزشگاه ها و ... 
دچار مشکلات عدیده ای برای بقا هستند.با توجه به نامشخص بودن زمان رهایی از شر 
این بیماری در اکثریت جامعه این مشکلات احتمالا تداوم خواهد داشت.بنابراین فکر 

کردم چه کاری از من برمی آید؟
من هم مانند بسیاری از شما مخالف تجمعات هستم.واقعا خودم هم خیلی اهل غذای 
بیرون نیســتم.ولی به نظرم رسید که اگه از دوســتان توئیتری خودم بپرسم که چه 
رستوران های خوبی رو در شهرهای خودشون می شناسن و سلامتش رو تایید میکنن 

شاید به بقای خوب ها کمکی کرده باشم.
  این بخشی از نظر دوستانه:
:Siamaksaharkhiz   

  توی تهران رستوران یاس رو به روی پارک ملت، ماهی، کوبیده، کباب فیله بره... من از 
کیفیت و نحوه سرویس دهی کاملا راضی هستم.

رستوران سهند توی خیابان مفتح، کباب فیله و کباب اسکله
:Mohamad ali hariri   

    کرمانشاه
- رستوران ملکوتی میدان مصدق

خورشت خلال باکیفیتی داره فقط ظهرا تا 12 تموم می کنه مراقب باشید
- کبابی حیدری و کبابی قربانی طاقبستان

کوبیده، جوجه با استخون و دنده کباب معرکه ای داره هر 3رو امتحان کنید 
:Babak radfar   

  تهران ایستگاه مترو15خرداد5۰قدم به ســمت پایین)خیام(دست چپ دکان آش 
فروشی قدیمی آش شــله قلمکار،عدس،لوبیا، صبح ها حلیم....مغازه قدیمی با یک 
پیرمرد که چون بچه کوشایی بود و از شهرستان آمده و گاریچی بود،صاحب آن مغازه 

6۰ سال پیش مغازه را به او بخشید و او از آنوقت در این کار است. 
:Rezashamsa   

  مشهد بهترین چلوکباب برگ رو میتونی  رستوران رضائی میل کنی بقیه غذاهاش هم 
خوبه اما کباب هاش بهترین هستن.

رســتوران امید هم یکی دیگه از اون چلوکباب های خوب مشهد هست که هنوزم به 
سبک و سیاق قدیم هست.

یک رستوران هم هست به نام خورش باشــی که در واقع به گفته خودشون اسلوفود 
هست.

:Hamed haydari   
  رستوران تاخره

روستای سهیلی جزیره قشم
   داستایوفسکی:

  رستوران  امیرسالار در جاده انزلی-رشت
آشپزخانه  وکیلی در ساری

رستوران  حس_نو در مهرشهر کرج
   Mohamad vaezi/واعظ:

  زنجان، رستوران پلو
:Sina st   

  تبریزِ
اول کباااب:

چلوکبابی پروین اعتصامی
چلوکبابی مهران
چلوکبابی قرآنی

ماهی خورا: رستوران ماهی خوب
زرشک پلو با مرغ: رستوران حاج علی بازار

کلپچ: کله پزی رامسر
غذاهای ترک: رستوران محتشم

بستنی: بستنی لاله زار
و اما بعد، إنی ظلمت نفسی...
:Amir A. Ashraf   

  شیراز : رستوران رودکی در ابتدای خیابان رودکی از سمت خیابان زند. یکی از بهترین   
کباب کوبیده ها رو در   شیراز عرضه می کنه. جوری که معمولا هر موقع از ساعت 13 به 

بعد تشریف ببرید یا غذا تمام شده یا با یک صف طولانی مواجه می شین.
:Sepideh lellahi   

  آمل: رستوران باغ پدری
بابلسر: رستوران هتل میزبان

رشت: رزاقی
تهران: البرز و گیلانه و شاندیز گالریا

انزلی: دریاکده
نوشهر: کته کباب ساحل
گربه روی شیروانی داغ:

  مشهد :
چلو گوشت پسران کریم

رستوران رضایی
فست فود ماکیماه هم واقعا غذاهاش با کیفیته و بعد از خوردنش حس سنگینی خوردن 

فست فود نداری
:Masoud   

  بهشت غذا گیلان: رشت رازقی:ماهی و کباب ترش سیاکولی:انواع خورشت بخصوص 
ترش واش آش مادربزرگ میدان فرهنگ خمام عاشوری ماهی انزلی آندرانیک ماهی 
لنگرود : ضیافت باقالی قاتوق کال کباب ماهی ترش زیباکنار آشپزخانه یاس خورشت 

و مخلفات  
:Mohammad nasiroleslami   

  همبر  شب چره 
2۰ متری سینما سعدی

آش سه راه برق
همبر ویژه 11۰ 
:I man   

  مسمی بادمجون رستوران مرشدی کاشان
:Payman abdollahi

  شهرري خ فدائیان اسلام ، نرسیده به میدا ن حضرت عبدالعظیم ، رستوران بام ري 
:Naser rostami   

    غذاقشنگه
ارومیه

چهارراه دانشکده
رستوران کوثر )طبقه دوم(

کباب چنجه + چلو کره محلی
ایضا دوغ محلی 

  شیوا:
 رستوران سیب ونار در یزد. غذا عالی، قیمت عالی، سرویس بی نظیر. خدمه همه خانم 

وعین دسته  گل
شب فست فودش عالیه

:Mehdi haydari  
  بوشهر 

»کافه رستوران لیکارد« که واقعا عالیه و یه حُسن خیلی عالی اینکه نون ساندویچ ها 
رو خودشون با بهترین کیفیت می پزن و ســایر غذاها هم بسیار با کیفیت و مهم تر از 
همه خصوصا در این ایام کرونا با بهداشت کامل تهیه میشه و  البته قهوه و کیک های 

خوشمزه شون که نمیشه ازشون گذشت...

توئيتيست خوراکی
آرش غفاری
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گروه تلویزیون   
هفتصبح

دوم شهریور ماه گزارشی منتشر کردیم درباره این 
که سیروس مقدم نوروز 1400 برای تلویزیون سریال 
می ســازد اما محســن تنابنده را کنار خود نخواهد 
داشــت. آن گزارش دربرگیرنده جزئیاتی درباره 
سریال مقدم بود که خیلی زود با واکنش های متفاوتی 
مواجه شد. بلافاصله پاسخي ندادیم تا زمان بگذرد و 
اصل ماجرا یعنی سریال سازی مقدم محرزتر شود. 
حالا آنچه مشخص است این که سیروس مقدم برای 
نوروز 1400 ســریالی کمدی کارگردانی می کند. 
محسن تنابنده بعد از سال ها همکاری کنار او نیست 
و حتی تصمیم بر این است تهیه کننده  دیگری به جای 

الهام غفوری سریال را تهیه کند.

    مورد اول| مقدم سریال نوروزی می سازد
اصل خبری که منتشر کردیم تکذیب نشد و این نخستین 

نشانه از صحت گزارش اســت. حتی الهام غفوری اینطور 
واکنش نشــان داد:»در ســال های اخیر ســیروس مقدم 
سریال هایی برای شبکه یک ساخته است که من تهیه کننده 
آن نبودم اما اینکه بخواهد ســریال نوروزی شــبکه یک را 
بدون حضور من و محســن تنابنده تولیــد کند، تکذیب 
می کنم.« تا همین جا مشخص است اصل خبر صحت دارد. 
غفوری در این تكذیبیه  دو بار بر شبکه یک تاکید می کند 
که می توان نتیجه گرفت مقدم برای این شــبکه در نوروز 
1400 سریال نخواهد ســاخت. پیگیری ثانوی هفت صبح 
هم نشان می دهد، سریال مقدم به احتمال زیاد برای شبکه 
یک نیست. تصمیم این اســت که او برای شبکه دو سریال 
بســازد. عزم شبکه یک براي پخش ســري سوم »نون.خ« 
است و البته نیم نگاهي به سري جدید زیرخاكي هم دارد. 
اولي هنوز وارد مرحله تولید و دومي وارد پیش تولید نشده 
است. شــنیده هاي موثق هفت صبح حكایت از آن دارد كه 
سیروس مقدم سریال كمدي نوروز خود را براي شبكه دو 
خواهد ســاخت. چه بســا تاكیدهاي خانم غفوري هم كه 
مي گوید سریال مقدم براي شبكه یك نیست، از همین جا 

نشات مي گیرد.

    مورد دوم| تنابنده نیست
همانطور كه پیش تر نوشتیم،محســن تنابنده با ســریال 
جدید سیروس مقدم همكاري نخواهد داشت. در خبرهاي 
اولیه اســم امیر برادران به عنوان جایگزین او مطرح شد 
اما در گفت وگویي كه با او داشتیم اعلام كرد خبر صحت 
ندارد.دلیل عدم همكاري تنابنده و مقدم را در ادامه شرح 
مي دهیم؛ عجالتا از گزارش قبلي عاریت مي گیریم و سابقه 
همكاري این دو را مرور مي كنیم: از سال87 تا نوروز 99، 
تنابنده نویســنده اصلی ســریال های کمدی مقدم بوده 
است. این اتفاق با ســریال پیامک از دیار باقی رقم خورد. 
تنابنده سال 88 فیلمنامه سریال چاردیواری را برای مقدم 
نوشت. سال 89 مهم ترین همکاری تنابنده و مقدم شکل 
گرفت که حاصل آن ســریال پایتخت شد. تنابنده در این 
سریال که شــش فصل ادامه یافت، فقط نویسنده نبود. او 
به عنوان طراح، سرپرست نویســندگان، بازیگر، انتخاب 
بازیگر و بازیگردان کنار مقدم حضور داشــت. علی البدل 
دیگر سریال کمدی مقدم اســت که تنابنده فیلمنامه اش 

را آماده کرد. 

   مورد سوم| تهیه کننده ای غیر از غفوری
این كه بعدا چه اتفاقي بیفتد مشــخص نیست. تا اینجا تصمیم 
تلویزیون این است كه سیروس مقدم ســریال جدید خود را با 
تهیه كننده اي غیر از همسرش بسازد. حتي این كارگردان با چند 
تهیه كننده صحبت هاي اولیه داشته است و این یعني غفوري قرار 
نیست كنار مقدم باشد. غفوری از سریال پیامک از دیار باقی که 
سال 87 پخش شد، تهیه کننده سریال های مقدم بوده است. در 
این میان فقط یک بار آن ها با هم همکاری نداشتند که به سریال 
بچه های نسبتا بد مربوط می شود. تهیه کنندگی این سریال را 

زنده یاد سید کمال طباطبایی برعهده داشت.

    مورد چهارم| تصمیم تلویزیون
این كه چرا تلویزیون چنین تصمیمي گرفته روشن است. 
حاشیه هاي پایتخت 6 باعث شد براي اولین بار و در اتفاقي 
كم ســابقه، تلویزیون مقابل برند محبوب خود بایستد. كم 
كم انگشت اتهام به سمت محسن تنابنده نشانه رفت و در 
رسانه هاي حامي صداوسیما نقدهایي علیه شخص تنابنده 
نوشته شد. تلویزیون اما حساب مقدم را جدا كرد و حالا هم 
نمي خواهد این كارگردان را از دست بدهد. در سال هاي اخیر 
تیم تنابنده،مقدم و غفوري اتفاق هاي مهمي در سریال سازي 
رقم زده است. با این حال تلویزیون تنابنده را نمي خواهد و از 
آن طرف ترجیح داده تهیه كننده دیگري هم عجالتا سریال 
مقدم را تهیه كند. این که در ادامه چه تصمیمی گرفته شود 
بحثی است جدا. چه بسیار ســریال هایی که دقیقه نود در 
كنداكتور جابه جا شده اند. نمونه تازه اش ترانسفر زیرخاكي 
از شبكه ســه به یك در ماه رمضان اســت. درباره سریال 
جدید سیروس مقدم هم ممكن است اتفاق هاي دیگري رخ 

دهد؛ آنچه نوشتیم بر اساس اطلاعات متقن است. 

   توئیت بازی
 چالش سریال سازی کارگردان های شاخص

کامنت ها

 به تازگی سریال »خاک سرخ« بار دیگر روی آنتن رفته است. 
این بار نوبت به شبکه افق رسیده تا سریال ابراهیم حاتمی کیا 
را پخش کند. او این سریال را ســال 79 ساخت که اولین بار 
ســال 80 روی آنتن رفت. حاتمی کیا بعدها ســریال دومش 
یعنی »حلقه ســبز« را هم کارگردانی کرد. این دو اثر به رغم 
ویژگی های مثبت جزو آثاری نیستند که علاقه مندان، حاتمی 
کیا را به آن آدرس دهند. همچنــان فیلم های این کارگردان 
شناسنامه او محســوب می شــوند. کلا همین نگرانی است 
که باعث شــده خیلی از کارگردان های مطرح ایرانی ســراغ 
سریال ســازی نروند. البته غیر از نگرانی، گاه شرایط ساخت 
ســریال پیش نیامده. اتفاقــی که برای مســعود کیمیایی و 
احمدرضا درویش رخ داد از همین جنس است. بهرام بیضایی، 
امیر نادری و رخشــان بنی اعتماد از جملــه کارگردان های 
شاخصی هســتند که در کارنامه شان سریالی دیده نمی شود. 
نمی دانیم آیا این کارگردان ها در سریال ســازی هم به همین 

اندازه موفق می شدند؟

  وحید سعیدی:  سریال سازی برای کارگردانان سینما یک 
چالش بزرگ است؛ چالشی که اغلب سینماگران حرفه ای در گام 
اول از پس آن بر نمی آیند. به خصوص اگر آن کارگردان بخواهد این 
مسیر را با یک سریال تلویزیونی شروع کند. تلویزیون برای خودش 
ضوابط و دستورالعمل های به خصوصی دارد که به راحتی می توانند 
یک کارگردان موفق سینما را زمینگیر کنند. از همین روست که 

در ایران خیلی ها حاضر نیستند تن به این چالش بدهند.

  احمد رنجبر:  به شخصه هر دو سریال حاتمی کیا را دوست 
دارم و کاش سریال سازی را ادامه می داد. حسرت علاقه مندان 
اما ناکامی مســعود کیمیایی در ساخت سریال است. امیدوارم 
این فرصت برای او پیش بیاید و سریال جسدهای شیشه ای به 

سرانجام برسد.

  مرجان فاطمی:   سریال »خاک سرخ« در زمان خودش جزو 
آثار قابل قبول تلویزیون بود اما با این حال با آثار سینمایی  این 
کارگردان برابری نمی کرد. شاید اگر حاتمی کیا بعد از دو سریال 
»خاک سرخ« و »حلقه سبز« باز هم سریال سازی را ادامه می داد 
تا به حال آثار بهتری در کارنامه تلویزیونی اش به ثبت می رسید. 

شفاف سازی هفت صبح درباره خبری که چندي پیش منتشر کرد و با واکنش های متفاوتی روبه رو 
شد. آنچه روشن است این که سیروس مقدم سریال نوروزی اش را خواهد ساخت و محسن تنابنده 

را کنار خود ندارد

تاکید می کنیم: مقدم نوروز هست بدون تنابنده!

   آنالیز    رصد خانه

 چندی پیش که برنامه »شکلات تلخ« شروع شد تحلیلی کوتاه بر آن نوشتیم و اشاره کردیم 
ساخت چنین برنامه هایی برای هشدار و آگاهی رسانی درباره اعتیاد لازم است. این برنامه 
ضعف هایی دارد اما در مجموع برنامه ای موفق محســوب می شود. قسمت اخیر »شکلات 
تلخ« که روز گذشته از شبکه پنج پخش شد به اعتیاد کودکان اختصاص داشت. کارشناس 
با یک پسربچه صحبت می کرد و او از مصرف هروئین می گفت. صحبت ها آنقدر عریان بود 
که مخاطب از زبان کودک می شنید که مصرف هروئین او را به خواب می برد و عدم مصرف 
باعث بدن درد می شود. طبعا این حرف ها برای هشــدار به والدین لازم است اما »شکلات 
تلخ« نیاز به قید درجه سنی دارد. به ویژه این که برنامه به شــکل ناخواسته بعد آموزشی 

درباره اعتیاد دارد!

 جشنواره مستند شبکه مســتند فرصت خوبی برای علاقه مندان است تا هر شب یک اثر 
جدید تماشا کنند. دوشنبه مستند »درختان ایســتاده می میرند« روی آنتن رفت که هم 
جذاب بود و هم هشداردهنده. این مستند درباره یک معلم است که برای تدریس وارد یک 
روستا می شــود و پی می برد آن ها برای گذران زندگی مجبور به قطع درختان هستند. او 
به زنان روســتا قالیبافی آموزش می دهد و در نهایت همه زنان به این شغل رو می آورند و 
به سود سرشاری می رسند. مستند »درختان ایستاده می میرند« بر اساس دغدغه از بین 
رفتن درختان بلوط ساخته شده اما نکته مهم آن این است که به جای تزریق تلخی صرف، 
راهکار هم دارد. امتیاز دیگر مستند روایت زندگی ساده و دلنشین مردمان روستایی نشین 

قوم بختیاری است.

 از ابتدای هفته شبکه نسیم از برنامه جدیدی رونمایی کرده به اسم »با بابا«. این برنامه قرار 
است یک یادآوری باشد برای پدران تا رابطه خود با فرزندان را فراموش نکنند. در روزهایی 
که پدران مشغله کاری دارند، ضرورت ســاخت چنین برنامه هایی احساس می شود. این 
که مصاف »با بابا« با سوژه چیست، بحثی متفاوتی است. »با بابا« در چند قسمت ابتدایی 
نشان داده فاقد ظرفیت پخش برای  قسمت های طولانی است. همه هیجان آن در همین 
چند قسمت از دســت رفت و اگر می خواهد مخاطب را به دنبال خود بکشاند باید هر بار 
ایده های جدید رو کند. صرف این که پدر و فرزند مشــغول ساخت یک کاردستی شوند و 
در خلال آن به شکل مستقیم و غیرمستقیم به اصول تربیتی اشاره کنند، برنامه ای موفق 

شکل نمی گیرد.

دقت کنید روز      صحبت از اعتیاد بچه ها بدون قید سنی

هشدار روز      همنشینی دلنشین با درختان بلوط

چطور است روز      سایه روشن های برنامه »با بابا«

هفته پیش سریال های جدید 
شبکه یک و سه شروع شد و 
از ابتدای هفته سریال شبکه 

دو روی آنتن رفت.اتفاق 
عجیب در این میان آمار 

پایین میزان بازدید سریال 
شبکه دو یعنی »بوم و بانو« 

در اپلیکیشن تلوبیون است. 
ماجرا چیست و بقیه سریال ها 

چه وضعیتی دارند؟

مجموع مشاهده سریال »بوم و بانو« در اپلیکیشن تلوبیون بعد از چهار روز           مورد اول| بازدید بوم و بانو
پخش13156 بازدید اســت. این رقم برای یک ســریال جدید آماری عجیب محســوب می شود چراکه 
ضعیف ترین سریال ها نیز در گام اول چنین شرایط فاجعه ای ندارند. نکته عجیب تر این که قسمت اول »بوم 
و بانو« فقط 5089 بازدید داشته! آمار »بوم و بانو« حتی از سریال های تکراری هم پایین تر است و این سوال 
پیش می آید که آیا سریال دیده نشده یا ایراد از تلوبیون است؟! سریال »بوم و بانو« از ابتدای هفته روی آنتن 
شبکه دو رفته و داستان آن در دوره پهلوی دوم می گذرد. بازیگران »بوم و بانو« مطرح هستند و بازیگرانی 
 چون مسعود رایگان، دیبا زاهدی، بهنام تشکر، آتیلا پســیانی و ... در آن بازی می کنند. قصه هم کشش 

کافی دارد.

برای این که پی ببریم آمار »بوم و بانو« چقدر پایین اســت، نگاهی به           مورد دوم|بازدید سرزده و زمین گرم
میزان مشاهده دو سریال جدید دیگر تلویزیون می اندازیم. مجموعه بازدید سریال »سرزده« که روی آنتن شبکه 
یک می رود، 279951 مشاهده است. سریال شبکه سه یعنی»زمین گرم« هم 294323 بازدید داشته. قسمت 
اول »سرزده« بعد یک هفته 10996 بوده اســت. این میزان بازدید برای یک سریال هم رقم پایینی محسوب 
می شود اما باز هم شرایط آن از »بوم و بانو« بهتر است. موقعیت »زمین گرم« از دو سریال دیگر در تلوبیون بهتر 
است. قسمت اول این سریال بعد از یک هفته پخش ، 33112 بازدید داشــته. اگر سه سریال را مقایسه کنیم  
»زمین گرم« فاکتورهایی برای همراه کردن مخاطب دارد. »بوم و بانو« از نظر قصه و ساختار بالاتر از »سرزده« 

است. باز این سوال پیش می آید که چرا »بوم و بانو« در تلوبیون مشتری ندارد؟!

فیلم »ایوان بی همتا« یا »ایوان منحصربه فرد« ))The  One and Only Ivan فیلمی خانوادگی، 
ماجراجویانه و کمدی محصول سال 2020 کشور آمریکاست که توسط کمپانی والت دیزنی ساخته 
شده و 21 آگوست سال 2020 به نمایش عمومی درآمده است.این فیلم برگرفته از داستانی واقعی و 
با اقتباس از رمان ایوان منحصربه فرد، نوشته کاترین اپلگیت ساخته شده است. داستان فیلم درباره  
یک گوریل پشت نقره ای به نام ایوان اســت که در یک مرکز خرید بزرگ در قفس زندگی می کند. 
زندگی ایوان پس از آشنا شدن با یک فیل به نام اســتلا کاملًا تغییر می کند و در این فروشگاه یک 
سگ ولگرد به نام باب هم حضور دارد. ایوان به کمک استلا خاطرات پیش از حضور در این فروشگاه 
و قفس را به یاد می آورد و او هم به استلا کمک می کند تا قطعه های گذشته اش را کنار هم قرار دهد 
تا طرحی برای فرار از این قفس و فروشگاه پیدا کنند. این فیلم در 94 دقیقه برای تلویزیون اینترنتی 

نماوا دوبله شده است. 

ایوانمنحصربهفرد
  پخش:   تلویزیون اینترنتی نماوا

  کارگردان: تیا شاروک
  فیلمنامه: مایک وایت و کاترین اپلگیت

  محصول: آمریکا/ 2020
  رتبه در سایت imdb : 6.7 از 10
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روز گذشته اسامی ترکیب پنج نفره 
هیات داوران چهارمین جشنواره 

تلویزیونی مستند اعلام شد که 
نام ابراهیم حاتمی کیا در این جمع 

به چشم می خورد. مصطفی رزاق 
کریمی، لقمان خالدی، وحید فرجی 

و محدثه گلچین عارفی دیگر 
داوران این جشنواره هستند.

حسن معجونی ششمین بازیگری 
است که عهده دار نقش ناصر الدین 

شاه می شود. او این نقش را در 
سریال خانگی آهوی من مارال بازی 
خواهد کرد. پیش تر اعلام شده بود 
بهرام رادان در سریال جیران نقش 

ناصر الدین شاه را بازی می کند. 

میزان بازدید سریال »بوم و بانو« فاجعه است
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»بيد مجنون« روایتي متفاوت از »رنگ خدا«ست. منتها این بار مجيدي به جاي دست گذاشتن روي           فضای کلی
ذهني کودکانه و مواجه کردن یک کودک نابينا با روح زندگي، مرد نابيناي ميانســالي را به این چالش وارد مي کند. 
»بيدمجنون« اثري سمبليک درباره غلبه احساسات مادي و زودگذر بر معنایي است که شخصيت اصلي ساليان سال 
به واسطه نداشتن بينایي به دست آورده است. نابينایي که برحسب اتفاق، بعد از ساليان سال توانایي دیدن پيدا مي کند 
و با دیدن زني زیبا، احساسات عميق همسر و فرزندش را نادیده مي گيرد و هرآنچه از معنویت در طول سال ها به واسطه 

ناتواني در دیدن به دست آورده، نابود مي کند. 
         امتیازات برجسته مجيدي این بار هم اثري ســاده، صریح و ملموس پيش روي مخاطبانش مي گذارد اما »بيد 
مجنون« با وجود سوژه جذابي که دارد در مقایسه با فيلم هاي قبلي مجيدي، قدم رو به جلویي نيست. مجيدي این بار 
برخلاف هميشه، حرفش را صریح و شعاري بيان کرده است و از لطافت هاي فيلمي  مثل »رنگ خدا« در آن خبري نيست.

این فيلم در جشنواره بيست و سوم فجر، در 9رشته نامزد دریافت سيمرغ شد و درنهایت سيمرغ           موقعیت در کارنامه
بلورین بهترین بازیگر نقش اول مرد، بهترین کارگرداني، بهترین صدابرداري و بهترین فيلم از نگاه تماشاگران را دریافت کرد. 

»آواز گنجشــک ها« را مي توان ادامه تلاش مجيدي براي روایت مواجهه انسان با مادیات و رفتار           فضای کلی
ریاکارانه او به حساب آورد. این بار هم كریم، كارگر یك شترمرغ داري، در معرض آزموني اخلاقي قرار مي گيرد، خطا 
مي كند، وسوسه مي شود و حتي عقوبت مي بيند اما برخلاف »بيد مجنون«، این فيلم در نهایت با نوعي آرامش خيال 

به پایان مي رسد.
         امتیازات برجسته مسير اشتباهي که مجيدي در »بيد مجنون« طي کرد در »آواز گنجشک ها« به طور کامل 
اصلاح شد و این فيلم توانست به عنوان اثري متفاوت در کارنامه مجيدي براي خودش جایي باز کند. فيلم به شدت 
متكي به بازي رضا ناجي است و لحن طنزي که براي فيلم در نظر گرفته شده، به شکل گيري حس و حال آن کمک 
زیادي کرده است. مردي ميانسال که زندگي اش از راه پرورش شترمرغ مي گذرد با گم شدن یکي از شترمرغ ها به تهران 

مي آید و به مسافرکشي رو مي آورد، فضاي شهر روي او اثر مي گذارد و دچار تحولات شخصيتي مي شود. 
سيمرغ بلورین بهترین کارگرداني، تدوین و موسيقي را از جشنواره بيست وششم به دست آورد.           موقعیت در کارنامه

رضا ناجي براي این فيلم خرس نقره اي جشنواره برلين را گرفت و خود مجيدي هم نامزد دریافت خرس طلایي شد.

بعد از »آواز گنجشک ها« اثر غافلگيرکننده اي از مجيدي ندیده بودیم. »خورشيد« یک جورهایي براي           فضای کلی
مجيدي حکم بازگشت به روزهاي اوج را داشت و در جشنواره فجر سي وهشتم، مخاطبان و منتقدان را غافلگير کرد. 
»خورشيد« اثري ماجراجویانه است و شاید به همين دليل مخاطبان را از هر سن و سليقه اي جذب مي کند. شخصيت 
اصلي داستان، کودک کاري است که در یک اوراقي لاستيک کار مي کند و مادرش هم در بيمارستان رواني بستري است. 

او از وجود یک گنج در زیرزمين مدرسه آگاه مي شود و سعي مي کند با کمک دوستانش سراغ این گنج برود. 
         امتیازات برجسته مجيدي براي این فيلم سراغ بازیگراني رفته که از دنياي شخصيت ها دور نيستند و درواقع 
خودشــان را مقابل دوربين زندگي مي کنند. از طرف دیگر آنقدر به دنياي نوجوانان اشراف دارد که به خوبي در آن 

مي توان حس شاعرانه زندگي و شور و هيجان دوران کودکي و نوجواني را دید.
این فيلم در سي و هشتمين جشنواره فيلم فجر، نامزد 10سيمرغ شد و نهایتا سيمرغ بهترین           موقعیت در کارنامه
فيلم، بهترین فيلمنامه و بهترین طراحي صحنه را گرفت. جایزه ویژه هيات داوران جشــنواره سي وهشــتم هم به 

نوجوانان بازیگر این فيلم رسيد.

»بدوک« اولين فيلم بلند مجيد مجيدي است. از همان نقطه شروع، دست روي داستاني درباره           فضای کلی
زندگي و مشکلات کودکان گذاشت؛ دغدغه اي که بعدها بارها در فيلم هاي کارنامه مجيدي از »بچه هاي آسمان« 
گرفته تا »خورشيد« ادامه پيدا کرد. فيلم »بدوک« یکي از اولين آثار بعد از انقلاب بود که داستاني تلخ و ناراحت کننده 
داشت و به پایان خوش هم نمي رســيد. مجيدي روي مواردي نظير قاچاق کالا در سيستان و بلوچستان و ربودن 

دختربچه ها و فروش آنها به عياشان جنوب دست گذاشت و فقر و تنگدستي بخشي از مردم را به تصویر کشيد.
         امتیازات برجسته »بدوک« اولين فيلم مجيدي، درباره مشکلات و زندگي سخت کودکان و دست و پنجه نرم 
کردن آنها با فقر و محدودیت هاي زندگي ساخته شده. آن زمان برخي مسئولان فيلم را سياه نمایي عنوان کردند و 
بعد از مدتي جلوي اکران آن را گرفتند اما مقام معظم رهبري بعد از دیدن فيلم و اطمينان از بستر واقعي آن، دستور 

دادند که کل مسئولان آن منطقه عوض شوند.
»بدوك« در جشنواره فيلم فجر در شش رشته نامزد دریافت جایزه شد. دو دیپلم افتخار           موقعیت در کارنامه

براي فيلمنامه گرفت و بهترین فيلم اول شد.

مجيدي این بار هم شخصيت اصلي داستانش را یک پسربچه نوجوان معرفي مي کند؛ نوجواني           فضای کلی
که بازهم شرایط زندگي برایش سخت است. او را در مواجهه با مردي با ابهت که ژاندارم است، قرار مي دهد. 
پسر از ازدواج مادرش با این ژاندارم ناراحت است و مي خواهد هرطور شده او را از سر راه بردارد. براي اینکه به 
ژاندارم ضربه بزند، اســلحه اش را مي دزدد و او را مجبور مي کند مثل ســایه دنبالش برود و در این مسير به 

استيصال برسد.
         امتیازات برجسته انتخاب حسين عابدیني از ميان تعداد زیادي متقاضي براي این نقش و سپردن نقش 
پدر به محمد کاسبي، یکي از مهمترین امتيازات فيلم اســت. رابطه ميان محمد کاسبي و حسين عابدیني 

به عنوان یک پسر و ناپدري به قدري ملموس از آب درآمده که مي توان آن را از نقاط مثبت فيلم دانست.
»پدر« در جشنواره فيلم فجر چهاردهم، سيمرغ بلورین بهترین فيلم، بهترین بازیگر           موقعیت در کارنامه
نقش اول مرد و بهترین بازیگر نقش مکمل زن را گرفت و در جشنواره هاي جهاني از جمله جشنواره فيلم تورین، 

سائوپائولو و ... مقام به دست آورد و هنوز هم به عنوان یکي از آثار شاخص سينماي مجيدي به حساب مي آید. 

یکي از مهمترین فيلم هاي کارنامه مجيدي است و. منتقدان بزرگي از جمله راجر ایبرت، نقدهاي           فضای کلی
مثبت زیادي بر آن نوشته اند و خيلي ها آن را با فيلم »دزد دوچرخه« به کارگرداني ویتوریو دسيکا مقایسه کرده اند. 
ماجراي پسري که به منظور تامين کفش براي خواهرش، سختي زیادي را تحمل مي کند و نهایتا تصميم مي گيرد 
در مسابقه دوميداني، نفر دوم شود. تلاش هاي او در این مسير کاملا ستودني است. مجيدي این بار هم روي موضوع 

فقر دست گذاشته و مواجهه کودکان را با این فقر به خوبي نشان داده است. 
         امتیازات برجسته مهمترین امتياز فيلم، نمایش شرافت و انسانيت در عين فقر است؛ مسئله اي که بارها و بارها 
در فيلم تکرار مي شود. جداي از سوژه جذاب و فيلمنامه درجه یک، مجيدي در انتخاب بازیگران اصلي فيلم هم دقت 

زیادي انجام داده بود. 
در جشنواره فيلم فجر، برنده سيمرغ بلورین بهترین فيلم، بهترین کارگرداني، بهترین           موقعیت در کارنامه
فيلمنامه و بهترین تدوین شد. »بچه هاي آسمان« اولين فيلم ایراني است که به عنوان پنج نامزد نهایي جایزه اسکار 

بهترین فيلم خارجي زبان در سال 199۸ انتخاب شد.

در این فيلم با مکاشفه ميان یک کودک نابينا با طبيعت و خدا روبه رو هستيم. پسري که در مرکز           فضای کلی
شبانه روزي زندگي مي کند و در ایام تعطيلات هيچکس منتظر او نيست. پدرش مي خواهد او را از سر باز کند تا به 
ازدواج جدید برسد و خواهرها هم هرکدام درگير زندگي خودشان هستند. او بعد از آشنایي با یک مرد نجار و زندگي 
در طبيعت، تجربيات جدیدي به دست مي آورد و به شناخت دیگري از خودش و جهان مي رسد و قلب و احساساتش 

تغيير مي کند. 
         امتیازات برجسته دیالوگ پسر نابينا درباره تنهایي اش به مرد نجار یکي از مهمترین دیالوگ هاي این فيلم بود 
و هنوز هم جزو مهمترین دیالوگ هاي ســينماي ایران به حساب مي آید. پســر با بغضي در گلو به مرد مي گوید: 

»هيشکي منو دوست نداره.« و اوج تنهایي و اندوه پسر با همين دیالوگ به تصویر کشيده مي شود. 
»رنگ خدا« در 10رشته نامزد دریافت سيمرغ از جشنواره هفدهم بود اما نهایتا سيمرغ           موقعیت در کارنامه
بهترین بازیگر نقش مکمل مرد، بهترین صدابرداري، بهترین صداگذاري و بهترین فيلم از نگاه تماشاگران را به دست 
آورد. این فيلم در جشنواره هاي مهمي  مثل جشنواره فيلم بوستون، فيلم لندن، فيلم مونترال و... برنده جایزه شد. 

مجيدي در فيلم »باران«، برخلاف چهارفيلم قبل، قهرمانش را از ميان گروه سني نوجوان و در           فضای کلی
آستانه جواني انتخاب مي کند، پسري به نام لطيف که دور از خانواده، در یک ساختمان نيمه کاره کار مي کند تا بتواند 
خرج و مخارج زندگي آنها را تامين کند. لطيف، در آستانه ورود به جواني است و پر از انگيزه براي کار و زندگي. از قضا 
با رقيبي در همين فضا مواجه مي شود و تمام هم و غمش را براي حذف او به کار مي گيرد اما نهایتا واقعيت را فراتر از 
آنچه در ذهن داشته مي یابد و عشق، مسير این تلاش را تغيير مي دهد. لطيف »باران«، از ابتدا تا انتهاي فيلم حرکتي 

از نوجواني به جواني را تجربه مي کند و در انتها به بلوغ فکري مي رسد.  
         امتیازات برجسته »باران« هم مثل سایر آثار مجيدي، روي برتري انسان بر مشکلات و شرایط سخت محيط 
تاکيد مي کند. مجيدي به خوبي از پس بازي گرفتن از نابازیگران برمي آید و روایتي واقعي از تلاش دو جوان را براي 

حفظ موقعيت شغلي به تصویر مي کشد. 
»باران« در جشنواره فجر نوزدهم موفق به دریافت سيمرغ بلورین بهترین فيلم، بهترین           موقعیت در کارنامه

کارگرداني، بهترین بازیگر مرد، بهترین موسيقي متن، بهترین صداگذاري و بهترین صدابرداري شد.

نکاتی جالب از 25سال فیلمسازی مجید مجیدی در سینما؛ از پدر تا خورشید

برگ برنده آقای کارگردان
     در حاشیه

پرونده اي براي بررسي آثار سینمايي مجید مجیدي به بهانه بازتاب هاي قابل قبول 
نمايش فیلم سینمايي »خورشید« در جشنواره بین المللي فیلم ونیز

همچو خورشيد درخشان

کارگردانی اولویت همیشگی مجیدی
مجید مجیدی از همان روزهايی که به عنوان بازيگر در سینما فعالیت می کرد دغدغه کارگردانی داشت
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مجيد مجيدی جزو همان دسته از ســينماگرانی بود که هسته اوليه حوزه هنری را شــکل دادند و آن را جلو بردند. 
مجيدی در ســال های اوليه انقلاب و در روزهایی که حوزه هنری فعاليت فيلمســازی خود را به یکسری کارگردان 
تازه نفس و جوان سپرده بود، به عنوان بازیگر در توليدات حوزه حاضر شد. او اولين بار در سال 1360 در فيلم توجيه به 
کارگردانی منوچهر حقانی پرست بازی کرد و بعد از آن در فيلم »مرگ دیگری« نخستين ساخته محمدرضا هنرمند 
ایفای نقش کرد. مجيدی از سال 1362 همکاری سریالی اش را با محسن مخملباف شروع کرد.  اولين همکاری آنها 
فيلم »دو چشم بی سو« بود و بعد با یکدیگر فيلم »اســتعاذه« را کار کردند، آخرین همکاری مشترک آنها هم فيلم 
» بایکوت« بود که بهترین همکاری شان هم محسوب می شــود. بعد از این فيلم مجيدی راهش را از مخملباف جدا 
کرد. یکی از ماندگارترین بازی های او بازی در نقش »شــهيد اندرزگو« در فيلم »تيرباران« است. مجيدی بعد از آن 
بازیگری را با بازی در 4 فيلم دیگر ادامه داد. آخرین فيلم او در عرصه بازیگری »شــنا در زمستان« است که سال 6۸ 

در آن بازی کرد. 

مجيدی هر چند در دهه 60 فعاليتش در سينما بيشتر معطوف به بازیگری بود، اما در همان سال ها گریزی هم به کارگردانی 
می زد. او در همان دوران بازیگری اش دو فيلم کوتاه داستانی و دو مستندکوتاه ساخت. اما بعد از کنار گذاشتن بازیگری در 
سال 6۸، بلافاصله وارد عرصه فيلمسازی حرفه ای شد و اولين فيلم بلندش را در سال 1370 ساخت. »بدوک« نشان داد که 
مجيدی عزمش را جزم کرده تا در این عرصه بماند و صاحب امضا شود. اتفاقی که با دومين فيلمش یعنی »پدر« آن را رقم 
زد. در واقع با ساخت این فيلم و موفقيت هایش در جشنواره چهاردهم فيلم فجر مجيدی به عنوان یک کارگردان موقعيت 
خودش را تثبيت کرد. او با »بچه های آسمان« که سومين فيلم بلند سينمایی اش بود، از ظهور یک کارگردان صاحب سبک 
خبر داد. مسيری که  در ادامه منتهی به ســاخت فيلم های دیگرش شد. موفقيت های مجيدی فقط محدود به ایران نبود 
و درخشش فيلم هایش در جشنواره های جهانی او را به یک فيلمســاز معتبر بين المللی تبدیل کرد.  همکاری با ویتوریو 
استورارو و دیگر عوامل حرفه ای سينمای جهان در فيلم » محمد رسول الله )ص(« و ساخت یک فيلم در سينمای هند از 

دیگر دستاوردهای دوران فيلمسازی اوست.

مجيدی قبل از اینکه به عنوان بازیگر فعاليتش را در سينما شروع کند، در ســال 59 به تهيه کنندگی حوزه هنری فيلم 
مســتندی به نام »انفجار« را کارگردانی می کند. او بعد از آن و در حاليکه به شکل حرفه ای مشغول کار بازیگری بود، دو 
فيلم کوتاه داستانی و یک مستند دیگر را هم کارگردانی می کند. مجيدی ساخت فيلم کوتاه داستانی و البته مستند سازی 
را بعد از ساخت فيلم اولش هم ادامه می دهد. او بعد از اینکه بدوک را می سازد و پيش از کارگردانی »پدر« دو فيلم کوتاه 
داستانی »آخرین آبادی« و »خدا می آید« را جلوی دوربين می برد که در واقع آخرین کارهای کوتاه داستانی او محسوب 
می شوند. مجيدی بعد از آن و در اوج دوران فيلمسازی اش چند مســتند کوتاه هم می سازد. یکی از بهترین مستندهای 
او »پابرهنه در هرات  « است که »برنده جایزه فيپرشی جشــنواره فيلم و مستند تسالونيکی 2004« شد. دیگر مستند او 
المپيک در اردوگاه است که در سال 13۸1 آن را ساخت. اما یکی از کارهای جالب مجيدی در عرصه مستند سازی، فيلم 
کوتاهی است که برای المپيک 200۸ پکن ساخت. »رنگها به پرواز در می آیند« نام این فيلم است که مجيدی به دعوت 

از دولت چين آن را کارگردانی کرد.

کار با بچه هاکار با فیلمبردارها کار با فیلمنامه نویس ها

مجيد مجيــدی جــزو کارگردانانی 
اســت که معمولا فيلمنامه هایش را با 
همکاری یک همــکار فيلمنامه نویس 
می نویســد.  از بيــن 10 فيلمــی که 
مجيدی ساخته، فيلمنامه »بچه های 
آســمان«، »رنگ خدا«، »بــاران« و 
»آن سوی ابرها« را خودش به تنهایی 
نوشــته  البته فواد نحاس در نگارش 
فيلمنامــه »باران« به عنوان مشــاور 
به او کمک کــرده اســت. فيلمنامه 
شــش فيلم دیگر مجيدی با همکاری 
نویسنده های دیگر به سرانجام رسيده 
است. او فيلمنامه »بدوک« و »پدر« را 
با همکاری سيد مهدی شجاعی نوشته 
و »آواز گنجشــک ها« هم با همکاری 
مهران کاشانی به نگارش درآمده است. 
مجيدی در نگارش فيلمنامه های »بيد 
مجنون« و »محمد رسول الله)ص(« دو 
همکار نویسنده داشته، در فيلم اولی 
ناصر هاشم زاده و فواد نحاس به او کمک 
کرده اند و دومی هــم ماحصل حضور 
کامبوزیا پرتویی و حميد امجد است. 
مجيدی بعد از شکست فيلم »آن سوی 
ابرها« که فيلمنامــه اش را به تنهایی 
نوشته بود برای فيلمنامه کار آخرش 
»خورشيد« سراغ نيما جاویدی رفت، 
کارگــردان و فيلمنامه نویس جوانی 
که در کارنامه اش فيلم موفق »ســرخ 

پوست« را داشت.

کار با ستاره ها

اگر محمد کاسبی را به عنوان بازیگر 
حرفــه ای از کارنامــه کاری مجيــد 
مجيدی فاکتور بگيریم، او رســما از 
فيلم »بيد مجنــون« کار با بازیگران 
ستاره و شناخته شــده را تجربه کرد. 
این فيلم در واقع نخستين اثری است 
که قهرمان مجيدی یــک کودک یا 
نوجوان نيســت. از همين رو او برای 
روایت این قصه تصميــم گرفت تا از 
بازیگران شناخته شده ای چون پرویز 
پرســتویی و رویا تيموریان استفاده 
کند. او بعد از »بيــد مجنون«، »آواز 
گنجشک ها« را با همان سبک و سياق 
خودش ساخت اما برای ساخت فيلم 
محمد رسول الله )ص(، دوباره به سمت 
بازیگران شناخته شــده روی آورد و 
نقش های اصلی اش را بــه بازیگرانی 
چون مهدی پاکدل، داریوش فرهنگ، 
مينا ســاداتی، ســاره بيات و محسن 
تنابنده سپرد. روند استفاده از بازیگران 
حرفه ای در فيلم »خورشيد« هم تداوم 
پيدا کرد. او در این فيلــم به ترکيب 
جدیدی رســيد و بازیگران ستاره را 
در کنار نابازیگرها قــرار داد؛ ترکيبی 
که جواب داد و »خورشيد« به یکی از 
کارهای خوب کارنامه مجيدی تبدیل 
شد. علی نصيریان، جواد عزتی و طناز 
طباطبایی ســتاره های شناخته شده 

فيلم »خورشيد« هستند.

مجيدی تنها کارگردان سينمای ایران 
اســت که با یک فيلمبردار سطح اول 
جهان و برنده جایزه اســکار همکاری 
کرده اســت. او برای ســاخت فيلم 
»محمــد رســول الله« از »ویتوریو 
اســتورارو« دعوت به همکاری کرد. 
البته مجيــدی علاوه بر اســتورارو با 
یک فيلمبــردار بين المللی دیگر هم 
کار کرده و او آنيل مهتا هندی اســت 
که بــا او در فيلم »آن ســوی ابرها« 
کار کرده اســت. مجيدی هشت فيلم 
دیگــرش را با هفــت فيلمبــردار به 
سرانجام رسانده است. محمد داودی 
تنها مدیر فيلمبرداری است که در دو 
پروژه »رنگ خدا« و »باران« با او کار 
کرده و مابقــی فيلمبردارهای مطرح 
ســينمای ایران فقط در یک فيلم با 
مجيدی همکاری داشــته اند. محمد 
دورمنش مدیر فيلمبــرداری بدوک 
بود که اولين کار بلند مجيدی است. 
پرویز ملک زاده در بچه های آســمان 
این عنوان را برعهده داشت و محمود 
کلاری هم مدیر فيلمبــرداری »بيد 
مجنون« بود. تــورج منصوری دیگر 
فيلمبردار نامدار سينمای ایران است 
که در »آواز گنجشک ها« همکاری با 
مجيدی را تجربه کرد. هومن بهمنش 
هم در فيلم آخر این کارگردان مدیر 

فيلمبرداری بود. 

کار با تدوینگرها

تدوینگــر ثابت مجيــد مجيدی در 
همه این سال ها حسن حسن دوست 
بوده. همکاری آنهــا از فيلم دوم این 
کارگردان شروع شــد. مجيدی که 
تدوین فيلم »بــدوک« را به محمد 
رضا مویينی ســپرده بــود، از فيلم 
»پدر« به این طرف تدوین کارهایش 
را به حسن حسن دوست سپرد. این 
همکاری تــا فيلم »محمد رســول 
الله)ص(« ادامــه داشــت. مجيدی 
برای این فيلم حسن دوست را کنار 
گذاشــت و تدویــن فيلمــش را به 
»روبرتو پرپينانی« سپرد. همکاری 
آنها البتــه بعد از »آنســوی ابرها« 
دوباره شکل گرفت. در حالی که اکثر 
عوامل فنی این فيلــم از جمله مدیر 
فيلمبرداری از سينمای هند انتخاب 
شــده بودند، مجيدی برای تدوین 
این فيلم از حسن دوســت دعوت به 
همکاری کرد و در ادامه »خورشيد« 
هم توســط همين تدوینگــر آماده 
شــد. حسن دوســت بــرای تدوین 
فيلم های مجيدی شــش بار نامزد 
دریافت ســيمرغ بلورین شد که از 
این ميان دوبار توانســت برنده این 
جایزه شــود. حسن دوســت برای 
تدوین فيلم های»بچه های آسمان« 
و »آواز گنجشک ها« سيمرغ بلورین 
بهترین تدوین را از آن خودش کرد. 

مجيــدی جــزو کارگردانانی اســت 
که تبحر خاصی در بــازی گرفتن از 
بچه های نوجــوان نابازیگــر دارد. او 
این مســير را با بدوک شروع کرد و با 
»پدر« ادامه داد. هر دو کاراکتر اصلی 
این فيلم دو نوجــوان بودند که یکی 
از آنها یعنی حســين عابدینی بعدها 
بازیگر حرفه ای شــد و در همکاری با 
خود مجيدی در فيلم »باران« برنده 
ســيمرغ بلورین بهترین بازیگر نقش 
اول مرد هم شــد. او در ادامه یکی از 
بهترین همکاری هایش بــا بازیگران 
نوجوان در فيلم »بچه های آســمان« 
شــکل گرفت. هر دو بازیگر کودک با 
درخشش بی نظيرشــان توجه ها را به 
خودشــان جلب کردند. مجيدی در 
فيلم »رنگ خدا«، برای کار با بازیگر 
نوجوان خــودش را وارد یک چالش 
تازه کــرد و یک نوجــوان »نابينا« را 
قهرمان فيلم جدیــدش قرار داد. او از 
این چالش هم موفق بيرون آمد. »بيد 
مجنون« تنفسی بود برای مجيدی که 
از کار با نوجوانان نابازیگر فاصله بگيرد، 
در »آواز گنجشــک ها« هم بازیگران 
نوجوان حضور داشــتند اما نقششان 
آنچنان محوری نبود. شاهکار مجيدی 
در این ميان فيلم »خورشيد« است. 
او تعدادی بچــه کار را برای فيلمش 
انتخاب کرد که درخشان ظاهر شدند.

فيلم »خورشــيد« مجيد مجيدي به عنوان نماينده سينماي ايران در 
بخش مســابقه اصلي)رقابتي( شــير طلايي در هفتادوهفتمين دوره 
جشــنواره فيلم ونيز خيلي خوب درخشــيده و واکنش هاي زيادي از 
سوي منتقدان جهاني به همراه داشته است. »خورشيد« در اين دوره از 
جشــنواره فيلم ونيز با آثاري همچون »فردا و تمامي  دنيا« به کارگراني 
يوليا فون هاينتس از کشور آلمان رقابت دارد و همچنين آثار کشورهايي 
همچون ژاپن، لهستان، فرانسه، جمهوري آذربايجان و ايتاليا، از جمله 
مهمترين رقباي مجيدي در اين رويداد سينمايي هستند. مجيد مجيدي 
بعد از دو فيلم »محمد رسول الله)ص(« و »آنسوي ابرها« که با انتقادهاي 

زيادي همراه شد حالا توانسته است مجددا با ساخت فيلم »خورشيد« 
خودش را احيا کند. اين فيلم در سي وهشــتمين جشنواره فجر، جايزه 
بهترين فيلــم، بهترين فيلمنامه و بهترين طراحي صحنه را به دســت 
آورد و در بخش هاي بهترين کارگرداني، بهترين فيلمبرداري، بهترين 
تدوين، بهترين موسيقي متن، بهترين صدا و ... نامزد دريافت سيمرغ 
شد. جايزه ويژه هيات داوران اين جشــنواره هم به بازيگران کودک و 
نوجوان اين فيلم رســيد. مجيدي در دهه هفتاد و هشتاد، آثار موفق 
زيادي را به جشنواره هاي جهاني فرستاد و جوايز فراواني نصيبش شد. 
هنوز هم فيلم هايي مثل »بچه هاي آسمان«، »پدر«، »رنگ خدا« و »آواز 
گنجشک ها« جزو آثار موفق سينماي ايران در سطح جهاني به حساب 
مي آيند. به بهانه حضور قدرتمند اين فيلم در جشنواره ونيز، پرونده اي 

را به آثار اين کارگردان اختصاص داده ايم.

مرجان فاطمي    
هفتصبح

      مکمل پرونده

خلق دنیاي شیرين از دل روزگار تلخ
مروري بر 10فیلم مهم سینمايي کارنامه کارگرداني مجید مجیدي. از »بدوک« در ابتداي 

دهه هفتاد تا »خورشید« در انتهاي دهه نود

مجيد مجيدي از آن دست کارگردان هايي است که سخت مي شود در کارنامه اش اثر بد و بي ارزش پيدا کرد. درست است که برخي آثارش به اندازه 
سايرين درخشان نيستند و در جاهايي اشتباه حرکت کرده و به بن بست رسيده است اما شمار آثار درجه يکش آنقدر بالاست که درمجموع مي توان او 
را يکي از اثرگذارترين کارگردان هاي ايراني معرفي کرد. در کل کارنامه اش 10فيلم سينمايي دارد که دست کم نيمي  از آنها شهرت جهاني پيدا کرده اند 
و جوايز فراواني برايش به همراه داشته اند. او اســتاد بازي گرفتن از کودکان و نوجوانان نابازيگر است. از »بدوک« تا »خورشيد« بارها در اين عرصه 
موفقيتش را نشان داده و چهره هاي جديدي را به سينما معرفي کرده است. شايد اين چهره ها نتوانستند در ادامه موفقيتي در سينما داشته باشند اما 
همگي در فيلم هاي خود مجيدي درخشيده اند و توانسته اند در هر دوره اي توجه داوران و مخاطبان را جلب کنند. مجيدي حالا در »خورشيد« يکبار 
ديگر نشان داده که کماکان قدرت بازي گرفتن از کودکان و نوجوانان نابازيگر را دارد و کماکان مي توان از او انتظار ساخت فيلم هاي درجه يک داشت.  
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مجيد مجيدي فيلم »آنسوي ابرها« را در کشور هند ساخت. فيلمي  که اکثر منتقدان معتقدند دمده           فضای کلی
و تکراري است و ضعيف ترین اثر کارنامه کارگرداني او به حساب مي آید. او این بار محور اصلي داستان فيلمش را پسري 
جوان درنظر گرفته است. پسري به اسم امير که پخش کننده مواد مخدر است و خواهرش در حادثه اي به زندان افتاده 
و حالا امير تلاش مي کند، هرطور شده او را نجات دهد. در این فيلم هم اتفاق ها به نحوي پيش مي رود که در انتها با 
تحول شخصيت اصلي روبه رو هستيم. منتها این بار سوال ها و ابهامات ذهنمان برطرف نمي شود و در پایان علت بسياري 

از اتفاق هاي فيلم را متوجه نمي شویم. 
         امتیازات برجسته فيلم شروعي جذاب دارد و مخاطب را اميدوار مي کند که قرار است با اثري قابل قبول روبه رو 
باشد اما هرچه پيش مي رود از این اميدواري کاسته مي شود. لطافت هاي رفتاري و توجه به جزئيات شخصيت ها در این 

اثر هم دیده مي شود و به طور کلي با وجود تمام ابهاماتي که برجا مي ماند باز هم تماشاي آن لذت بخش است. 
»آنسوي ابرها« در ایران موفقيتي به دست نياورد و با نقدهاي منفي زیادي روبه رو شد اما در           موقعیت در کارنامه

هند مورد توجه قرار گرفت و در جشنواره فير، موفق به دریافت جوایزي شد.
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متفاوت ترین فيلم کارنامه مجيدي اســت که پرهزینه ترین و بزرگترین پروژه فيلمسازي تاریخ           فضای کلی
سينماي ایران هم محسوب مي شود. از جمله فيلم هاي مجيدي که نظرات موافق و مخالف بسياري داشت. مجيدي 
که همواره به کار در سينماي کودک شهرت دارد، این بار هم دست روي مقطع کودکي و نوجواني حضرت محمد)ص( 
گذاشت اما به تعبير اکثر منتقدان، با وجود تمام جذابيت ها به دليل ضعف فيلمنامه و عدم شخصيت پردازي دقيق، 

نتوانست آنطور که باید نظر همه را به خودش جلب کند و رقيب پروپاقرصي براي فيلم مصطفي عقاد باشد.
         امتیازات برجسته »محمد رسول الله)ص(« فيلمي  است که گستردگي توليد آن در سينماي ایران بي سابقه بوده 
که توليدکنندگان آن با سخاوت تمام هرچه را مورد نياز توليد یک فيلم پرشکوه در ابعاد جهاني بوده، براي مجيدي 
فراهم کردند. از این رو با وجود تمام نقدهایي که به فيلم وارد است، نمي توانيم آن را اثر بي ارزش یا کم ارزشي بناميم.

ساخت فيلمي  درباره زندگي پيامبر)ص( اتفاق بسيار مهمي  است و موفقيت مهمي  در کارنامه            موقعیت در کارنامه
مجيدی به حساب مي آید. این فيلم در جشنواره هاي ایراني حضور پيدا نکرد اما در جشنواره فيلم آسيا پاسيفيک، نامزد 

جایزه بهترین فيلم و بهترین فيلمبرداري شد.
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قدرتمند و ملموس اما طولانی و با ريتم کند
منتقدان سینمايی بعد از تماشای فیلم »خورشید« در جشنواره ونیز 

واکنش های مختلفی نسبت به آن داشته اند. بخشی از واکنش های منتقدان 
خارجی و ايرانی فیلم جديد مجیدی را مرور می کنیم

منتقد هالیوود 
ریپورتر نوشته: 

از نظر بصری 
خیره کننده ترین و 
هیجان انگیزترین 

فیلم سینمای جهان 
درباره وضعیت 

جوانان کم درآمد با 
سطح زندگی پایین 

و بد سرپرست را 
ساخته است

لی مارشال، منتقد 
اسکرین دیلی 

نسبت به شعاری 
بودن فیلم 

»خورشید« انتقاد 
کرده و نوشته: 
درس اخلاقی 
پنهان شده در 

داستان اصلی فیلم 
که درباره یک 
گروه تبهکاری 
زیرزمینی است 

کمی حالت 
موعظه و پند دارد

از روز اولی که فيلم »خورشيد« در جشنواره ونيز 
به نمايش درآمده اســت، منتقدان زيادی به آن 
واکنش نشان داده اند. بخش مهمی از اين منتقدان، 
»خورشيد« را اثری قابل قبول ارزيابی کرده اند اما در 
اين بين، نقدهايی هم به اين اثر داشته اند. البته زمان 
اکران فيلم »خورشيد« در جشنواره فجر هم نقدهای 
زيادی برای آن نوشته شــد. در اين بخش مروری 
داريم بر نقدهای مثبت و منفی منتقدان خارجی و 

ايرانی نسبت به جديدترين اثر مجيد مجيدی. 

   شعاری، ساختگی، شاعرانه
با اینکه اکثر نقدها نســبت به فيلم خورشــيد مثبت 
است اما برخی منتقدان نسبت به شعاری بودن و لحن 
شاعرانه  آن انتقاد کرده اند. مثلا ویکتور فراگا از سایت 
درتی موویز به ایــن فيلم امتياز 2.5 ســتاره را داده و 
نوشته:»یکی از مشکلات فيلم این است که بسياری از 
جریان های روایی آن با هم چفت و بســت نمی شوند و 
پایان فيلم به ویژه عجيب است؛ نه رستگاری و نه هيچ 
پایانی. تنها یک تلاش در آخرین سکانس که به صورت 
نمادین شاعرانه است.« لی مارشال، منتقد اسکرین دیلی 
به درس اخلاقی ای کــه فيلم می دهد انتقــاد کرده و 
نوشته:»درس اخلاقی پنهان شــده در داستان اصلی 
فيلم که درباره یک گروه تبهکاری زیرزمينی است کمی 
حالت موعظــه و پند دارد.« انلوکا پيســاکان، روزنامه 
نگار و منتقد ایتاليایی، از پنج ســتاره، فقط دو ستاره 
به فيلم داده و در وبســایت ایتاليایی »سينماتوگرافو« 
نوشــته:»مجيدی بهره کشــی و اســتثمار کودکان و 
همينطور دنيای ناعادلانه را محکوم کرده اســت، این 
کار قصد و نيت شریفی است اما لحن فيلم او معمولی و 
پيامش بيش از حد ساختگی است، قصه فيلم در سطح 

باقی مانده است.«

   شناخت دقیق کودکان
برخی منتقدان شناخت دقيق مجيد مجيدی از دنيای 

کودکان و نوجوانان را ســتوده اند. مثلا پيتر دی بروگ، 
منتقد ســينمایی در ورایتی نوشته:»تماشــای فيلم 
مجيد مجيدی مرا به یاد یکــی از مهم ترین فيلم های 
قرن بيست ویک درباره کودکان به نام »پروژه فلوریدا« 
انداخت. مجيدی خودش خالق یکی از بهترین فيلم های 
قرن بيســتم درباره کودکان است. »بچه های آسمان« 
که در ســادگی محض بی رقيب اســت و در عين حال 
داستانش چنان تماشاگر را درگير می کند که نمی تواند 
نگاه از صحنه بردارد. در »خورشيد« با فيلمنامه ای به 
مراتب پيچيده تر طرف هستيم. اگر یکی از نيات مجيدی 
در فيلم »خورشــيد« یادآوری این موضوع باشــد که 
تمام کودکان برابرند و لایق آموزش و تشویق هستند، 
انتخاب این گروه نوجوان برای بــازی در فيلم بهترین 
دليل است.« لی مارشال منتقد اسکرین دیلی هم نوشته 
است: »مجيدی فيلم همدلانه دیگری درباره کودکان 
تهيدست ساخته اســت که نئورئاليسم بی تکلف قرن 
بيست ویکمی آن در دوران غریب کنونی به شکل غریبی 

طراوت بخش است.«

   ملموس و هیجان انگیز بودن فیلم
برخی منتقدان خارجی بعد از دیدن فيلم »خورشيد« در 
جشنواره ونيز، آن را اثری ملموس، واقع گرا و هيجان انگيز 
معرفی کرده اند. دبورا یانگ، منتقــد هاليوود ریپورتر، 
درباره این اثر سينمایی گفته:»مجيد مجيدی کارگردان 
ایرانی، از نظر بصری خيره کننده ترین و هيجان انگيزترین 
فيلم سينمای جهان درباره وضعيت جوانان کم درآمد با 
سطح زندگی پایين و بد سرپرست را ساخته است؛ فيلم 
»خورشــيد« یکی از بهترین آثار اوست. سکانس های 
اکشــن فيلم مثل یک فيلم کلاســيک در ژانر »فرار از 
زندان« ساخته شده و خطر و هيجانی که پسران هنگام 
حفر تونل تجربه می کنند، برای مخاطب کاملًا ملموس 
اســت.« نيکولا باربر منتقد سينمایی ایندی وایر نوشته 
اســت:»فيلم »خورشــيد« کاملًا هيجان انگيز است و 
روایتــی دیکنــزی دارد؛ فيلم یک روایــت اجتماعی و 

واقع گرایانه از کودکان فقير در تهــران را با ماجرای یک 
ســرقت جذاب و درامی درباره یک معلم مهربان تلفيق 
می کنــد؛ معلمی که اگــر در یک فيلم دهه هشــتادی 

آمریکایی بود، نقشش را رابين ویليامز بازی می کرد!«

   نقدهای منتقدان ایرانی
فيلم »خورشــيد« اولين بار در جشنواره فجر 9۸ اکران 
شد و آن زمان منتقدان نقدهای زیادی برای آن نوشتند. 
اکثر منتقدان معتقد بودند که »خورشيد« نسبت به آثار 
اخير مجيدی، چند گام جلوتر است. درواقع مجيدی به 
حوزه ای بازگشته که همواره روی آن مسلط بوده است؛ 
پرداختن به زندگی قهرمان نوجوانی که تلاش می کند از 
دل زندگی فقيرانه خود، راهی به سوی خوشبختی پيدا 
کند. اکثرا هم معتقدند که فيلم »خورشــيد« نسبت به 
فيلم های دهه هفتاد و هشتاد مجيدی، پيچيده تر است 
و مجيدی در این مدت تسلط بيشتری روی کارگردانی 
پيدا کرده اســت. با این حال نقدهای منفی زیادی هم 
وجود داشــت. از نقدهای مهمی که به فيلم وارد بود به 
طولانی بودن و داشــتن صحنه ها و موقعيت های مازاد 
آن برمی گشت. برخی از منتقدان معتقد بودند که130 
دقيقه برای ایــن فيلم زمان زیادی اســت و کارگردان 
مجبور شــده مواردی را داخل فيلــم بگنجاند که بود و 
نبودشان چندان به نفع یا ضرر فيلم تمام نمی شده. در 
بخش هایی از فيلم، داســتان اصلی به فراموشی سپرده 
می شــود و با تدوین مجدد می توان آن را منســجم تر 
کرد. برخی دیگر فيلم را شــعاری و گل درشت معرفی 
کرده اند و نوشــته اند که قصه  کودکان هنوز خام است 
و پختگی فيلم های قبلی مجيدی را نــدارد. ریتم کند 
فيلم هم از دیگر نقدهایی اســت که به فيلم وارد شده. 
برخی نوشته اند که ریتم فيلم در ابتدا بسيار قابل قبول 
و استاندارد است. با شــور و حرارت خوبی پيش می رود 
اما ناگهان کند می شــود و خرده داستان های بی دليل، 
مخاطب را از هدف اصلی دور می کند و هيجانش را از بين 
می برد. البته در این بين نقدهای مثبت زیادی هم وجود 
داشت. مثلا برخی معتقد بودند که »خورشيد« نسبت 
به ســایر آثار مجيدی، از زبان صریح تری برای نمایش 
دغدغه های کودکان کار اســتفاده کرده اســت و بدون 
هيچ سانسوری، این اتفاق های تلخ را به تصویر می کشد. 
بازی درخشان علی نصيریان و جواد عزتی و بازی گرفتن 
درســت از کودکان کار هم از جمله اتفاق هایی است که 
به تعبير بسياری از منتقدان می توان آن را از نقاط قوت 

سریال دانست. 

مجيد مجيدی سال هاست برای سينمای ايران در عرصه جهانی به يک اعتبار جهانی تبديل شده است. او سال ها به عنوان بازيگر در سينما فعاليت 
کرد و بعد از حدود هشت ســال کار مداوم در اين عرصه به يکباره کار بازيگری را کنار گذاشت و کارگردانی را به شکل حرفه ای شروع کرد. او بعد از 

ساخت دومين فيلم بلندش توانست توانايی هايش را به رخ بکشد و با سومين فيلمش بچه های آسمان تبديل به يک کارگردان بين المللی شود.  

تشويق ويژه  خارجی ها
مجیدی بارها به خاطر فیلم های »پدر«، 
»بچه های آسمان«، »رنگ خدا« و »آواز 
گنجشک ها« در جشنواره های مختلف 

جهانی مورد تحسین قرار گرفت
مجيد مجيدی از معــدود کارگردان های ايرانی اســت که اکثر 
فيلم هايش در ســطح جهانی با بازتاب های خوبی روبه رو شده اند. 
فيلم های مجيدی با اينکه اکثرا درباره مشکلات کودکان و نوجوانان 
ايرانی هستند اما به قدری جهانشمول شده اند که داوران و مخاطبان 
و منتقدان کشورهای مختلف با فرهنگ های متفاوت هم به خوبی 
با آن ارتباط می گيرند. فيلم های »پدر«، »بچه های آسمان«، »رنگ 
خدا« و »آواز گنجشک ها« از جمله مهمترين آثار مجيدی هستند 
که توانسته اند در جشــنواره های جهانی، موفقيت های فراوانی به 
دست بياورند. هرکدام از اين فيلم ها بارها در جشنواره های جهانی 
با تشويق روبه رو شده اند. از حضور »بچه های آسمان« در جمع پنج 
نامزد نهايی اسکار 1997 گرفته تا دريافت خرس نقره ای توسط رضا 
ناجی و ....حالا بايد منتظر باشيم و ببينيم حضور فيلم »خورشيد« 
در جشنواره فيلم ونيز به کجا می رسد و آيا جايزه  جهانی ديگری به 

فهرست جوايز مجيدی  اضافه خواهد شد يا خير.

اولين فيلم سينمایی مجيدی، توانست با اقبال زیادی در ایران مواجه شود. او بعد از »بدوک«، در سال 1374 فيلم »پدر« را ساخت. »پدر« علاوه بر اینکه در جشنواره فجر مورد توجه قرار گرفت برنده  
جایزه  هولدن برای بهترین فيلمنامه و جایزه ویژه هيات داوران جشنواره فيلم تورین شد. در همان سال جایزه  دلفين طلایی جشنواره  فيلم فستوریا را به دست آورد. جایزه  هيات داوران جشنواره فيلم 
سن سباستين و جایزه بين المللی داوران و لوح تقدیر جشنواره   فيلم سائوپائولو از دیگر موفقيت های جهانی مجيدی برای فيلم »پدر« بود. مجيدی یک سال بعد، فيلم »بچه های آسمان« را ساخت و 
مهمترین موفقيت های جهانی برای این فيلم نصيبش شد. این فيلم جزو 5 نامزد نهایی بهترین فيلم خارجی زبان اسکار 1997 بود. علاوه بر آن، جایزه بهترین فيلم از نگاه تماشاگران جشنواره بين المللی 
ورشو را گرفت. جایزه بهترین فيلم جشنواره فيلم سنگاپور، بهترین فيلم خارجی زبان جشنواره فيلم نيوپورت، جایزه بهترین فيلم جشنواره فيلم مونترال، جایزه بهترین فيلم جشنواره لوکاس، نامزد جایزه 
بزرگ هيات داوران بنياد فيلم آمریکا، جایزه بهترین فيلم از نگاه تماشاگران جشنواره فيلم ورشو، برنده جایزه اول سيفژ جشنواره فيلم اولو فنلاند و .... از جمله جوایز جهانی فيلم »بچه های آسمان« بود. 

مجيدی فيلم »رنگ خدا« را سال 1377 ساخت. علاوه بر جشنواره های داخلی، جایزه بهترین فيلم جشنواره بين المللی فيلم مونترال را گرفت. جایزه بهترین فيلم خارجی زبان انجمن منتقدان فيلم سن دیه گو، 
جایزه بهترین کارگردان و فيلم منتخب تماشاگران جشنواره بين المللی فيلم والنســين، جایزه ویژه جشنواره فيلم جيفونی، جایزه لينو براکای جشــنواره بين المللی فيلم سينمانيلا، جایزه بزرگ جشنواره 
بين المللی والنسينز، جایزه بزرگ آستوریاس و جایزه ویژه هيات داوران جشــنواره بين المللی فيلم خيخون از دیگر جوایز جهانی فيلم »رنگ خدا« بود. فيلم »باران« مجيدی هم در جشنواره های بين المللی 
موفقيت های زیادی به دست آورد. برنده جایزه کليسای جهانی و جایزه ویژه پاریس جشنواره بين المللی فيلم مونترال، جایزه بهترین فيلم خارجی زبان جشنواره فيلم اسلو جنوبی، از جمله این جوایز بود. فيلم 
»باران« نامزد جایزه طلایی ستلایت و نامزد هوگوی طلایی جشنواره بين المللی فيلم شيکاگو هم بود اما جایزه ای به دست نياورد. فيلم »بيد مجنون«، در سال 13۸3 ساخته شد. با وجود  نقدهای زیادی که به 
این فيلم وارد بود اما در جشنواره فجر سيمرغ بهترین کارگردانی و بهترین فيلم از دیدگاه تماشاگران را به دست آورد و علاوه بر آن، برنده جایزه ویژه هيات داوران جشنواره بين المللی فيلم تسالونيکی هم شد.

فيلم »آواز گنجشک ها« هم از جمله فيلم های ســينمای مجيد مجيدی بود که در جهان بازتاب های مختلفی داشت. این فيلم در سال 2009 جزو فهرست پنج فيلم برتر خارجی هيات ملی منتقدان 
آمریکا ثبت شد. در جشنواره بين المللی فيلم برلين 200۸، اتفاق های مهمی برای  این فيلم افتاد. رضا ناجی، بازیگر نقش اصلی فيلم »آواز گنجشک ها« که پيش تر در فيلم »بچه های آسمان« و »باران« 
هم با مجيدی همکاری کرده بود موفق شد خرس نقره ای بهترین بازیگر مرد را از این جشنواره دریافت کند. ناجی در نقش مرد ساده و ميانسالی به نام کریم ظاهر شد و توانست توجه های زیادی را به 
خودش جلب کند. موفقيت او در جشنواره برلين باعث شد در شهر تبریز، سينمایی به نام ناجی در مجموعه سينمایی 29بهمن به ثبت برسد. ناجی در جشنواره فيلم دمشق هم جایزه ویژه هيات داوران 
را از آن خود کرد. علاوه بر این، خود فيلم »آواز گنجشک ها« هم نامزد خرس طلایی جشنواره بين المللی فيلم برلين شد. فيلم »آواز گنجشک ها« علاوه بر موفقيت های جشنواره برلين، جایزه بهترین 

فيلم جشنواره اسکرین آسيا پاسيفيک را هم به دست آورد. جایزه ایميج بهترین حرکات فيلم خارجی زبان هم از جمله موفقيت های این اثر بود.

در فاصله   سال های 1391 تا 139۸ مجيد مجيدی سه فيلم ساخت. یکی از آنها »محمد رسول الله )ص(« بود که در جشنواره فجر و جشنواره های بين المللی حضور پيدا نکرد و به همين دليل هيچگاه 
مورد داوری قرار نگرفت. »آنسوی ابرها« محصول کشور هند بود و در جشنواره  فجر ایران حضور پيدا نکرد و به طور کلی در هيچ کدام از جشنواره های جهانی هم موفقيتی به دست نياورد. همانطور که در 
بخش های دیگر هم ذکر شد، »آنسوی ابرها« موفقيت خاصی برای مجيدی به همراه نداشت. فيلم »خورشيد« بار دیگر برای مجيدی موفقيت به همراه داشت. »خورشيد« حالا در جشنواره فيلم ونيز، 
در معرض داوری داوران قرار دارد. »خورشيد« در این دوره از جشنواره فيلم ونيز با آثاری همچون »فردا و تمامی دنيا« به کارگرانی یوليا فون هاینتس از کشور آلمان به رقابت می پردازد، همچنين آثار 
کشورهایی همچون ژاپن، لهستان، فرانسه، جمهوری آذربایجان و ایتاليا  از جمله مهمترین رقبای مجيدی در این رویداد سينمایی هستند. بازیگران و عوامل فيلم »خورشيد« درحالی در این جشنواره 

حضور پيدا کرده اند که روح الله زمانی، بازیگر نقش اصلی این فيلم به دليل بيماری کرونا امکان شرکت در این فستيوال را از دست داد.
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چرا یحیی سکوت نکرد؟
گل محمدی با مصاحبه ای طوفانی تیمش را وارد بحران کرده اما چرا این کار را 

انجام داد و آیا او نمی توانست در این مقطع چنین جنجالی ایجاد نکند؟ 

برهانی در کادر فنی استقلال؟
طبق اعلام مسئولان باشگاه استقلال پس از برگزاری جلسه  سه شنبه  هیات 
مدیره، مجید نامجومطلق به عنوان ســرمربی موقت این تیم برای حضور 
در لیگ قهرمانان آسیا انتخاب شــد. او باید تیم را به قطر برده و چهار بازی 
باقیمانده را پشت سر بگذارد اما از سوی دیگر شنیده می شود آرش برهانی 
مهاجم و آقای گل پیشین استقلال هم قرار است به کادر فنی اضافه شود. 
حضور برهانی برای تقویت کادرفنی تا حدودی قطعی شده  اما هنوز از سوی 
باشگاه به صورت رسمی اعلام نشده است. برهانی فعلا به عنوان مشاور نقل 
و انتقالاتی در استقلال و کنار سعادتمند حضور دارد اما گفته می شود   وی به 
کادرفنی استقلال خواهد رسید. همچنین این احتمال وجود دارد به جای 
سعید رمضانی که از مدیریت تیم استقلال استعفا کرده، احمد مددی یکی از 
معاونان باشگاه، سرپرست و مدیر تیم استقلال در لیگ قهرمانان آسیا باشد.

تور بزرگ سپاهان
 برای جذب دومین استقلالی

علی کریمی که سابقه بازی در سپاهان را دارد، در رادار این باشگاه قرار گرفته 
و اگر مسئولان باشگاه استقلال دســت روی دست بگذارند، طلایی پوشان 
اصفهانی، در چشم برهم زدنی  کار را تمام می کنند  زیرا آنها برای بازگرداندن 
کریمی، تور پهن کرده اند. کریمی در درجه اول دنبال حضور در لیگ ستارگان 
قطر اســت  اما محرم نویدکیا هم او را می خواهد. این در حالیست که طبق 
قانون، کریمی و سایر استقلالی هایی که قراردادشان تمام شده، باید در لیگ 
قهرمانان آسیا استقلال را همراهی کنند. وریا غفوری کاپیتان استقلال در 
چند نوبت با علی کریمی صحبت کرده بود  اما هافبک استقلال به وریا گفته 
که اولویتش حضور در لیگ ستارگان قطر است. چندی قبل سعادتمند از 
هواداران استقلال خواســته بود علی کریمی را راضی به ماندن کنند تا او 
بیشــترین پول را به این بازیکن بدهد  اما حالا وضعیت کاملا متفاوت شده 
و این بازیکن جدا از پیشــنهاد قطری ها، یک مشــتری دست به نقد به نام 

سپاهان دارد.

تمدید قراردادها اولویت اصلی استقلال
باشگاه استقلال قرار بود پس از فینال جام حذفی فوتبال بلافاصله مذاکرات 
نهایی با بازیکنان مدنظر خود را نهایــی کرده و از آنها رونمایی کند  اما همه 
نفرات به مشکل خورده اند. مسئولان استقلال تا روز دوشنبه فرصت داشتند 
تغییراتی در لیست آسیایی خود دهند و بازیکنان جدید اضافه کنند  اما با 
توجه به بســته بودن پنجره نقل و انتقالاتی این باشــگاه به دلیل بدهی به 
وینفرد شفر این مسئله منتفی شــد. موضوعی که طبق نامه فیفا در تاریخ 
25 مردادماه، مسئولان استقلال از آن اطلاع داشتند و ظاهرا می دانستند 
که چون پولی برای پرداخت بدهی شفر ندارند، عجله ای برای بازیکن جدید 
ندارند. با این حال، اولویت اصلی اســتقلال تمدید قرارداد بازیکنان فصل 
گذشته است. این بازیکنان هیچ کدام قراردادشان را تمدید نکرده اند و روز 
گذشته نیز در نخستین تمرین استقلال با سرمربیگری مجید نامجومطلق 
شرکت نکردند. به همین دلیل، چون نام این بازیکنان برای لیست آسیایی 
ارسال شده است، در صورت عدم تمدید قرارداد آنها، باشگاه به مشکل بزرگی 
برمی خورد. از طرفی جذب رشید مظاهری باعث شده که حسین پورحمیدی 
دروازه بان ذخیره استقلال نیز ســاز جدایی بزند و اگر نتوانند او را با خود به 
قطر ببرند، باشگاه استقلال امکان شرکت در لیگ قهرمانان آسیا را به دلیل 

داشتن تنها دو دروازه بان نخواهد داشت.

لیگ ملت های اروپا؛ هلند بدون کومان باخت
بازی های شب دوم از هفته دوم مرحله گروهی دومین دوره از رقابت های 
لیگ ملت های اروپا، دوشنبه شب پیگیری شد که در مهم ترین آنها در گروه 
یک از لیگ A، در ورزشگاه یوهان کرایف شهر آمستردام، تیم ملی ایتالیا با 
نتیجه یک بر صفر مقابل میزبانش هلند به برتری رسید. تک گل این بازی 
را نیکلا بارلا در دقیقه نخست وقت های تلف شده نیمه اول به ثمر رساند. به 
این ترتیب اولین پیروزی ایتالیا و اولین شکست هلندی ها در این رقابت ها 
ثبت شــد. در دیگر بازی مهم از گروه یکم لیگ B تیــم ملی نروژ در خانه 
ایرلندشمالی با نتیجه 5 بر یک به برتری رسید. ال یونسی در دقیقه دو گل 
نخست بازی را برای نروژی ها به ثمر رساند. سپس مهاجم سرشناس این 
تیم ارلینگ هالند که در باشگاه بوروسیا دورتموند توپ می زند در دقایق 7 
و 58 گلزنی کرد. سورلوث دیگر بازیکن دو گله نروژی ها بود که در دقایق 
19 و 47 گلزنی کرد. مک نایر هم در دقیقه هفت تنها گل ایرلند شمالی را 

به ثمر رساند.

میهایلوویچ کرونا را شکست داد
سینیشا میهایلوویچ ســرمربی تیم فوتبال بولونیا قادر خواهد بود که 
شــاگردانش را در اردوی پیش فصل همراهی کند، چرا که نتیجه 
تست جدید او نشان داده که دیگر به بیماری کرونا مبتلا نیست. 
سرمربی صرب بولونیا که به خاطر داشــتن سرطان خون جزو 
گروه های پرریسک بود، با ابتلایش به کرونا خیلی ها را نگران کرد. 
23 آگوست اعلام شد که او بیماری کرونا دارد، هر چند او علائم 
ظاهری این بیماری را نداشت. میهایلوویچ پس از قرنطینه خانگی، دو 
بار تست کرونا داد که نتیجه هر دوی آنها منفی شد. به این ترتیب به او اجازه 
داده شد که تمرینات را از سر بگیرد. طبق بیانیه باشگاه بولونیا؛ میهایلوویچ از 
روز سه شنبه می تواند در تمرینات شرکت کند و به طور مستقیم بر عملکرد 
شاگردانش نظارت داشته باشــد. او سال گذشــته پس از مشخص شدن 
ابتلایش به سرطان خون اردوی پیش فصل بولونیا را از دست داد و چند ماه 
هم در بیمارستان درگیر شیمی درماني و پیوند مغز استخوان بود اما اکنون 

به نظر می رسد   بهبودی حاصل کرده است.

    گوشه و کنار مستطیل سبز

مصاحبه روز یکشــنبه یحیی گل محمدی در تمرین 
پرســپولیس و تهدید او به جدایی از ایــن تیم بعد از 
بازی های لیگ قهرمانان آســیا هواداران پرسپولیس 
را شوکه کرد. او گلایه های زیادی از عملکرد مدیران 
باشگاه داشت ولی در فضای مجازی این شائبه پیش 
آمده که او احتمالا به دنبال بهانه جویی است و وضعیت 
باشگاه پرسپولیس آنقدر بحرانی نیست که یحیی را 
وادار به چنین مصاحبه ای کند امــا واقعا چرا یحیی 

سکوت نکرد؟

     ناکامی در جذب نفرات لیست اصلی 
پرسپولیس همین حالا در بازار نقل و انتقالات بیشتر 
از هر تیم دیگری بازیکن جذب کرده و در ظاهر اینطور 
به نظر می رســد که آنها با توپ پر وارد بازار شده اند و 
قصد دارند فصل بعد هم مدعی اصلی قهرمانی باشند 
اما یحیی گل محمــدی از اینکه مدیران باشــگاه در 
جذب سه نفر از مهم ترین نفرات لیست اولیه او ناکام 
ماندند به شدت عصبانی اســت. دانیال اسماعیلی فر، 
رضا اسدی و شــهریار مغانلو ســه بازیکنی بودند که 
یحیی روی جذب آنها تاکید داشت و مدیران باشگاه 
هم با آنها مذاکره کردند اما در نهایت موفق به جذب 
هیچ یک نشدند. البته شاید انصاف نباشد که مدیران 
پرســپولیس را به خاطر این ناکامی ســرزنش کرد. 
شهریار مغانلو از مدت ها قبل برای لژیونر شدن و بازی 
در لیگ پرتغال اقدام کرده بود، رضا اسدی هم بازیکنی 
است که چند پیشــنهاد اروپایی دارد و منطق حکم 
می کند که این پیشنهادها برای او در اولویت باشند. 
شاید تنها بازیکنی که پرسپولیس می توانست جذب 
کند و نکرد، دانیال اسماعیلی فر بود که گفته می شود 
او هم با پیشــنهاد نجومی و وسوسه انگیز سپاهان، به 
پرسپولیس پاســخ منفی داده است. به این ترتیب به 
نظر می رسد گلایه یحیی از مدیران باشگاه در این باره 

زیاد هم منطقی نیست.

    حفظ ترابی و علیپور
مهدی ترابی و علی علیپــور مهم ترین و کلیدی ترین 
بازیکنان پرســپولیس بودند که در روزهای اخیر از 
این تیم جدا شدند. مرور قرارداد ترابی و نحوه جدایی 
او نشــان می دهد که او از مدت ها قبل تصمیم خود 
را بــرای این کار گرفتــه بود و مدیران پرســپولیس 
چاره ای جــز موافقت با رفتن او به قطر نداشــتند اما 
درباره علی علیپور می توان مدیران پرسپولیس را به 
کوتاهی متهم کرد. علیپور در چهار سال گذشته یکی 
از بهترین بازیکنان پرســپولیس بود، دو بار آقای گل 
لیگ شد و فصل گذشــته هم بهترین گلزن این تیم 
بود اما در تمام این مدت، مبلغ قراردادهایش در حد و 
اندازه نامش و البته نقش مهم او در موفقیت های این 
تیم نبود. در واقع او یکــی از تاثیرگذارترین بازیکنان 

پرسپولیس در این چهار ســال بود اما قراردادهایش 
در حد بازیکنان معمولی و متوســط این تیم بود! در 
واقع برای قدردانی از زحمات او هم که شده مدیران 
پرسپولیس می توانستند در مذاکره با او از مواضع شان 
کوتاه بیایند و قراردادی متناســب با ارزش و اهمیت 
علیپور با او ببندند اما این کار را نکردند تا او هم مثل 

ترابی ترجیح بدهد از پرسپولیس جدا شود. 

    خریدهــا بدون پیش پرداخت و وســاطت 
یحیی

طبق عرف، وقتی بازیکنی به تیمی جدید می پیوندد، 
در همان ابتدا درصدی از مبلغ قراردادش را به عنوان 
پیش پرداخت دریافت می کند. این اتفاق اما تا همین 
دو روز پیش درباره بازیکنان جدید پرســپولیس رخ 
نداده بود و مدیران این باشگاه، ریالی به بازیکنان جذب 
شــده خود نداده بودند و آنها هم طبق قانون و عرف 
می توانستند در تمرینات شرکت نکنند اما این یحیی 
بود که با آنها صحبت و آنهــا را متقاعد کرد تا از همان 
روز اول در تمرینات شرکت کنند. در نهایت هم گفته 
می شــود فعلا فقط دو بازیکن از شش بازیکن جدید 
پرســپولیس درصدی از مبلغ قراردادهای خود را به 
عنوان پیش پرداخت دریافت کرده اند. این موضوع هم 

یکی از دلایل دلخوری یحیی از مدیران باشگاه است.

    مطالبات فصل قبل مانده
بسیاری از بازیکنان پرسپولیس هنوز مطالباتی از فصل 
قبل دارند که پرداخت نشده است. البته شاید به نسبت 
دیگر تیم ها، دریافتی پرسپولیسی ها تا امروز خیلی هم 
کم نباشــد اما به هر حال آنها حق دارند که از باشگاه 
توقع داشته باشــند به تعهداتش به طور کامل عمل 
کند. به ویژه اینکه پرسپولیس با وجود مشکلات زیاد و 
تغییرات در کادر فنی و چند تغییر مدیریتی، توانست 
برای چهارمیــن بار متوالی قهرمان لیگ برتر شــود. 
یحیی به دلیل عدم پرداخت مطالبات کامل بازیکنانش 
هم از مدیران شــاکی اســت و البته چک باشگاه به 

شهرخودرو بابت جذب او هنوز هم پاس نشده است!

    جذب شده ها در حد جدا شده ها نیستند
احسان پهلوان، حامد لک، سعید آقایی، علی شجاعی، 
عیسی آل کثیر و میلاد سرلک بازیکنانی هستند که در 
روزهای اخیر به پرسپولیس پیوسته اند. با وجود جذب 
این تعداد بازیکن اما به نظر می رسد یحیی از کیفیت 
فنی بازیکنان جذب  شده زیاد راضی و مطمئن نیست. 
در قیاس با بازیکنان جداشده مثل ترابی و علیپور، به 
نظر می رســد نگرانی یحیی بیجا نباشد اما در هر حال 
همه این بازیکنان قطعا در لیست خرید یحیی بوده اند و 
با هماهنگی با خود یحیی از سوی باشگاه جذب شده اند 

و او نباید گله چندانی از مدیران باشگاه داشته باشد.

     نگرانی از ناکامی در آسیا
این مورد، یکی از دلایلی اســت که در فضای مجازی 
مانور زیادی روی آن داده شده است. البته خود یحیی 
هم  صراحتا نگرانی خــود را از بابت نتیجه نگرفتن در 
لیگ قهرمانان آســیا اعلام کرده و مدعی شده که اگر 
پرسپولیس در آسیا ناکام شود، او به عنوان مقصر اصلی 
معرفی خواهد شــد  اما چیزی کــه در فضای مجازی 
دیده می شــود این اســت که این بزرگ ترین نگرانی 
یحیی اســت و بقیه مواردی که او مطرح کرده بیشتر 
شبیه بهانه هایی بچگانه هستند! در واقع یحیی چون 
احتمال زیادی می دهد که تیمش در صعود از مرحله 
گروهی ناکام بماند، سعی کرده از همین حالا بخشی از 
اتهامات را از روی دوش خود برداشته و متوجه مدیران 

باشگاه کند.

    دروغ شنیدن از مدیران
یحیی به صراحت مدعی شــده که از دروغ شنیدن از 
مدیران باشگاه خسته شده اســت! البته این موردی 
اســت که در بیشتر باشــگاه های ایران وجود دارد اما 
سوال اینجاســت که او چرا بعد از جذب پنج بازیکن، 
طاقتش طاق شده؟ آیا دروغ ها و وعده های سرخرمن 
قبلی برای عصبانیت او کافی نبودند؟ اگر یحیی اینقدر 
از دست مدیران شاکی است چرا زودتر از اینها مصاحبه 
نکرد و درست در آســتانه آغاز دوباره لیگ قهرمانان 
آســیا به آنها حمله کرد؟ آیا نباید به این ماجرا بدبین 

باشیم؟

   چیپ های پرتکرار یحیی!
گل محمدی پیش از این هم ســابقه رفتارهای این 
چنینی را در کارنامه اش داشته است. یحیی یک بار 
وقتی ســرمربی تیم صبای قم بود، در حساس ترین 
مقطع، این تیم را به بهانه مشــکل قلبی ترک کرد و 
یکی دو هفته بعد دستیار مانوئل ژوزه در پرسپولیس 
شــد! بعدها رفتار و عملکرد عجیب او در فینال جام 
حذفی مقابل ســپاهان و بــازی نــدادن به مهدی 
مهدوی کیا باعث شد تا هواداران پرسپولیس از دست 
او به شدت دلخور شوند. قبول هدایت تیم گل ریحان 
البرز در لیگ یک هم یکــی از عجیب ترین کارهای 
یحیی بود. او در این فصل هم به شــکلی عجیب و تا 
حدودی غیراخلاقی شــهرخودرو را تــرک کرد و به 
پرسپولیس آمد تا هواداران این تیم هم از او عصبانی 
شــوند. در نهایت می توانیم به پنالتی چیپی که در 
بازی نیمه نهایی جام ملت های آســیا مقابل چین زد 
اشاره کنیم که با جمله به یادماندنی عادل همراه شد: 
»این چه وقت چیپ زدن بود آقای گل محمدی؟« و با 
مرور همه این اتفاقات، باید بگوییم که به نظر می رسد 
یحیی عادت دارد بدترین تصمیمــات را در بدترین 

لحظات بگیرد!

یک دنیا منتظر شروع 
نودمین فصل لالیگا

فصل 2021-2020 نودمین فصل برگزاری 
لالیگا در اسپانیا خواهد بود. لالیگا به این بهانه 

نگاهی به این فصل تاریخی انداخته است
فصل 2021-2020 لالیگا مثل همیشــه جذاب و هیجان انگیز خواهد بود اما این فصل 
اهمیتی ویژه هم دارد چرا که نودمین فصل برگزاری این لیگ خواهد بود. لیگی با سبک 
بازی با توپ منحصربه فرد و فوتبال تکنیکی. لیگی با فوتبالیست های ستاره در باشگاه هایی 
متنوع. لیگی بســیار جدی و رقابتی که فصل گذشــته در بین پنج لیگ بزرگ اروپایی 
سنگین ترین رقابت را برای مشخص شدن قهرمان داشــته. این لیگ در کشوری برگزار 
می شود که فرهنگ و شور فوتبالی در آن زبانزد است. مسابقات لالیگا در استادیوم هایی 
برگزار می شود که در سراسر دنیا شناخته شده هستند. اســتادیوم هایی که بسیاری از 
آنها در حال بازســازی و مدرن شدن هســتند: رئال مادرید، لوانته و اوساسونا این روزها 
اســتادیوم های خود را در حال بازســازی می بینند. از این گذشــته لالیگا به استفاده از 
تکنولوژی روز می بالد و شــبکه های تلویزیونی این لیگ را یکی از مهم ترین ستون های 
صنعت سرگرمی می دانند. اما در زمین چمن، مدافع عنوان قهرمانی سعی خواهد کرد برای 
تکرار قهرمانی اش از همان آغاز با اقتدار به میدان برود. رئال بیشتر ستاره های خود را حفظ 
کرده و مارتین اودگارد نروژی برای تقویت تیم باز خواهد گشــت. بارسلونا از سوی دیگر 
امیدوار است با پروژه جوان سازی خود بتواند جام را از رئال برباید. رونالد کومان سرمربی 
جدید بارسا برای نظارت بر این پروژه استخدام شده است. دو غول فوتبال اسپانیا به عنوان 
باارزش ترین باشگاه های فوتبال دنیا قدم به این فصل می گذارند. این دومین سال پیاپی 
است که رئال مادرید با ارزش 1419 میلیون یورو باارزش ترین باشگاه فوتبال دنیا می شود 
و بارسلونا با ارزش 1413 میلیون یورو با عبور از منچستریونایتد موفق شده عنوان دومین 
باشگاه باارزش دنیا در سال 2020 را به خود اختصاص دهد. یونایتد با اینکه امسال در رتبه 
سوم قرار گرفته ولی با دو غول اسپانیایی فاصله زیادی دارد. ترزا دو لموس مدیر کمپانی 
برند فایننس اســپانیا در این باره گفت: »در دنیای فوتبال دو برند اسپانیایی هستند که 
باعث درخشش برند اسپانیا شده اند؛ رئال مادرید و بارســلونا. با ارزش ترین و قوی ترین 
برندهای این ورزش در کل دنیا. در اینکه مردم اسپانیا باید به ورزش اسپانیا افتخار کنند 
شکی نیست.« هر یک از باشگاه های اسپانیایی که در گزارش 50 برند برتر فوتبالی دنیا در 
سال 2020 قرار دارند در این سال توانسته اند ارزش مادی خود را افزایش دهند. شاخص 
میانگین قدرت برند برای باشگاه های لالیگایی که در این فهرست حضور دارند 79 از 100 

بوده و این از امتیاز میانگین همه کشورها بیشتر است.
اتلتیکو مادرید دیگر باشگاه اسپانیایی اســت که در بین این 50 باشگاه حضور دارد. بعد 
از یک سال که دوران گذار به حساب می آمد و در نهایت با کسب مقام سوم لیگ به پایان 
رسید شکی نیست که تیم دیگو سیمئونه سال آینده از شرایط لازم برای به چالش کشیدن 
رئال و بارسا برخوردار است. پشت سر این سه تیم هم باشگاه هایی دیگر حضور دارند که کار 
را برای    شان ساده نخواهند کرد. سویا که در فصل گذشته قهرمان لیگ اروپا شد و تیم هایی 
مثل رئال سوســیه داد و ویارئال با فوتبال جذاب و مهره های خوبی که امسال تابستان به 
خدمت گرفته اند حرف زیادی برای گفتن دارند. برای مثال بد نیست به جذب داوید سیلوا 

توسط سوسیه داد و اونای امری توسط ویارئال توجه کنید.
گرانادا و ختافه هم تیم هایی هســتند که نباید دست کم گرفته شوند. گرانادا برای اولین 
بار در تاریخ خود به لیگ اروپا صعود کرده و ختافه هم فصل گذشته به مرحله یک هشتم 
نهایی اروپا راه یافته. از این گذشته باید به باشــگاه های تاریخی اسپانیا از جمله اتلتیک 
بیلبائو، والنسیا و رئال بتیس اشاره کرد که به دنبال کسب رتبه های بهتر نسبت به فصل 
گذشته هستند. والنسیا و بتیس هر دو مربیان خود را تغییر داده و ژاوی گارسیا هدایت 
والنسیا را به دست گرفته و مانوئل پیگرینی به فوتبال اسپانیا بازگشته تا بتیس را هدایت 
کند. به این ترتیب می توان انتظار داشت که در این فصل شاهد رقابتی فشرده و نفسگیر 
در میانه و بالای جدول لالیگا باشــیم. نودمین فصل لالیگا به خصوص برای دو باشگاهی 
که امسال ســالگردهای مهمی را پشت ســر می گذارند اهمیت دارد. دپورتیوو آلاوس و 
اوساسونا در فصل پیش رو صدمین سال تاسیس خود را جشن می گیرند و به این منظور 
برنامه های زیادی تدارک دیده اند. این دو قصد دارند از والنسیا ، باشگاهی که اخیراً صدمین 

سال تاسیسش را جشــن گرفت الگو گرفته و در زمین چمن هم 
فصل موفقی داشته باشند. آلاوس به این منظور نشان باشگاه 
را تغییر داده و حالا امیدوار اســت با مربــی جدیدش پابلو 
ماچین فصلی خوب در پیش داشته باشد. اوساسونا هم روند 
بازسازی استادیوم تاریخی اش ال سادار را آغاز کرده است. اما 
ال سادار تنها ورزشگاه بازسازی شده اسپانیا در فصل پش 

رو نیست. لوانته هم عملیات بازسازی را در ورزشگاه 
خود استادی کیوتات دو والنسیا آغاز کرده. 

ورزشــگاه رئال مادرید سانتیاگو 
برنابئــو مهم ترین ورزشــگاهی 
است که در حال نوسازی است. 
معبد فوتبال مدرن و ســمبل 
لالیگا قصد دارد نام خود را به 
عنوان بهتریــن و مدرن ترین 
ورزشگاه دنیا مطرح کند. رئال 
مادرید فصل گذشته تصمیم 

گرفت چند بازی آخر فصل خود را در 
مجموعه تمرینی اش آلفردو دی استفانو 
برگزار کند و با شــروع فصــل جدید هم 
برای پیشرفت سریع تر عملیات در برنابئو 
همین اســتراتژی را دنبال خواهد کرد. 
گفته می شود زمان قطعی پایان عملیات 

در برنابئو سال 2022 خواهد بود.
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   حوادث
   خواندنی ها و سرگرمی

  چهارگوشه دنیا 

 ماجراي اسيدپاشي همسر سابق به صورت زن در خيابان شكوفه

دستگيري جاعل چک هاي بانکي به همراه زن كلاهبردار

هفت صبح| روز دوشــنبه 17 شــهريورماه، حوالي ساعت 
8:30 صبح در خيابان شكوفه خبر يك اسيدپاشي منتشر شد. 
ماجرا از اين قرار بود مردي 35 ساله كه با همسر 27 ساله اش 
حدود هشت ســال زندگي كرده بود، اقدام به اسيدپاشي به 
صورت همسرش مي كند. اما علت اقدام اين مرد چه بود؟ مرد 
كه معتاد به مواد مخدر بود به دليل خريد و فروش مواد مخدر 
راهي زندان مي شود، همسر 27 ساله اش در زمان زنداني بودن 
همسرش به صورت غيابي از او طلاق مي گيرد. مرد كه به تازگي 

از زندان آزاد شده بود در تلافي نسبت به جدايي همسرش از 
او، اقدام به اسيدپاشــي مي كند. صبح روز دوشنبه در حالي 
كه زن در حال رفتن به ســركار بوده است، مرد كه به صورت 
پنهاني آدرس محل ســكونت او را پيدا كرده بود، به صورت 
مخفي اقدام به تعقيب همسر سابقش مي كند. او پشت سر زن 
حركت مي كند تا زماني كه همسر سابقش داخل يك كوچه 
مخفي مي پيچد و مرد كه از قبل اسيد تهيه كرده بوده از پشت 
سر با صدا زدن زن به صورتش مي ريزد. خانم چون صورت فرد 

متهم را نديده بود به همسر سابقش شك مي كند. بعد از كنترل 
دوربين هاي مداربسته، خانم چهره همسر سابقش را شناسايي 
مي كند. اين خانم بعــد از اين حادثه به بيمارســتان منتقل 
مي شود، اما چون همسر سابقش از اسيد رقيق و ضعيف براي 
اسيدپاشي استفاده كرده بوده، صورت زن دچار آسيب پوستي 
سطحي و قرمزي مي شود. در حال حاضر همسر سابق اين مرد 
از بيمارستان مرخص شده و اين فرد نيز دستگير شده است تا 

جهت طي مراحل قضايي به دادسرا معرفي شود.

معاون مبــارزه با جعــل و کلاهبرداري پليــس پايتخت، از 
دستگيري يک نفر مجرم سابقه دار جاعل خبر داد و گفت: در 
اين رابطه ادوات جرم نيز از مخفيگاه جاعل کشف شد. سرهنگ 
کارآگاه جهانگير تقي پور در توضيح خبر گفت: اواسط مردادماه 
سال جاري مرد جواني با مراجعه به دادسراي ناحيه دو تهران 
از خانمي به هويت فرزانه 30 ســاله مبني بر کلاهبرداري با  
چک بانکي جعلي  اعلام شــکايت کرد كه پرونده با موضوع 
جعل تشکيل و به جهت رسيدگي تخصصي با دستور بازپرس 
شــعبه چهارم دادســراي ناحيه دو تهران  به اداره سيزدهم 
مبارزه با جعل پليس آگاهي تهران بزرگ ارجاع شد. تقي پور 
افزود: شــاکي با حضور در اداره سيزدهم به کارآگاهان گفت، 
من براي فروش خودروي شــخصي بي ام دبليو- ايکس تري 

اقدام به نشر آگهي در سايت اينترنتي خريد و فروش کردم که 
پس از چند ساعت خانمي  تماس گرفت و گفت من خودروي 
شما را مي خواهم که با توافق صورت گرفته خودرو به قيمت 
24 ميليارد ريال قولنامه کرديم.شاکي درادامه اظهار داشت: 
پس از دو روز خريدار تماس گرفت و اعلام داشــت يک فقره 
چک تضميني به حساب بانکي شما گرفته ام که بعداز تعويض 
پلاک چک را تحويل مي دهم و روز پنجشــنبه پس از انتقال 
خودرو به نام وي چک تضميني را تحويل گرفتم و از آنجايي 
که وقت اداري تمام شــده بود امکان وصول يا استعلام چک 
نبود روز شنبه براي وصول چک به بانک مراجعه کردم اعلام 
داشتند چک مذکور جعلي است که سريعاً اعلام شکايت عليه 
خريدار کردم.تقي پور تصريح کرد:کارآگاهان پس از شنيدن 

اظهارات شــاکي با انجام اقدامات ميداني و تحقيقات پليسي 
مخفيگاه فرزانه را در محدوده شــرق تهران شناســايي و در 
تاريخ 28 مرداد ماه دستگير و به اداره سيزدهم منتقل کردند.

در تحقيقات صورت گرفته از فرزانه ابتدا منکر هرگونه بزهي 
از ســوي خود بود ولي پس از مقاومت 14 روزه لب به اعتراف 
گشود و گفت: من چک را به مبلغ 500هزار تومان از شخصي 
به نام ساسان 33 ساله گرفته ام و تاکنون با اين شيوه و شگرد سه 
دستگاه خودرو خريداري کرده ام.کارآگاهان به دنبال اظهارات 
متهم دستگيري جاعل را در دستور کار خود قرار دادند که با 
انجام تحقيقات پليسي و کارآگاهي هويت کامل ساسان که از 
مجرمان ســابقه دار در زمينه جعل در سال هاي گذشته بوده   

شناسايي    و دستگير شد.

زن جوان كه تحمل ادامه زندگي كنار پسر هفت ساله 
همســرش از زن اول او را نداشــت، در يك درگيري و 
مشاجره خانوادگي دست به قتل ناخواسته همسرش زد. 
فريبا فكر نمي كرد وقتي به آشپزخانه مي رود و چاقو را 
برمي دارد تيزي نوك چاقو به سمت قلب همسرش نشانه 
برود و چند ساعت بعد او به عنوان قاتل دستگير شود. 
اين اتفاقات در حالي رخ داد كه پسربچه هفت ساله در 

اتاق خانه صداي درگيري و مشاجره را مي شنيد. 
   گزارش همسايه ها درباره درگیري

حوالي عصر دوشنبه هفدهم شهريورماه، خبر درگيري 

يك زن و مرد در محدوده خيابان نيرو  هوايي، پيروزي 
تهران بــه مركــز فوريت هاي پليســي 110 گزارش 

مي شود. 
درگيري اي كه بعد از انتقال مرد خانواده به بيمارستان 
تبديل به يك پرونده جنايي مي شــود. امــا ماجرا از 
چه قرار اســت؟ خانم ف، متولد سال 64 و 35 ساله با 
مردي 40ســاله چندي پيش ازدواج مي كند، اما اين 
ازدواج اول مرد نبوده و او از همســر اولش جدا شــده 
بوده و حاصل اين ازدواج پســري هفت ساله است كه 
نزد پدر و همســر دومش زندگي مي كرد. طبق گفته 

همســايه ها، اين زن و شــوهر مدت ها بوده كه بر سر 
پسربچه هفت ساله با يكديگر درگيري داشتند و انگار 
همسر دوم نتوانسته بوده به زندگي با پسر مرد  همراه 

آنها كنار بيايد.
  قتل همسر

 روز حادثه در حالي كه پســربچه هفت ســاله داخل 

اتاقش بوده باز هم زن و مرد با يكديگر درگير مي شوند 
و از ســر و صداي درگيري آنها، همســايه ها با پليس 
تماس مي گيرند. اما در همين حين درگيري مرد براي 
لحظه اي روي مبل روبه روي تلويزيون مي نشــيند اما 
زن كه هنوز از مشاجره پيش آمده خشمگين بوده به 
آشپزخانه مي رود و با برداشــتن چاقوي آشپزخانه به 
سمت مرد مي آيد و ضربه اي به قفسه سينه مرد مي زند. 
اما چاقو به قلب مرد اصابت مي كند. زن 35 ساله قصد 
فرار از محل جرم را داشــته كه ماموران سر مي رسند 
و او را بازداشــت مي كنند. همچنين مــرد مضروب با 
آمبولانس به اورژانس بيمارستان امام حسين منتقل 
مي شــود. اما ضربه چاقوي زن كاري بوده و مرد بعد از 
عمل جراحي قلب فوت مي كند. همسر او نيز به عنوان 
متهم دستگير شده و بعد از حضور بازپرس جنايي در 
صحنه جرم او به دادســرا منتقل مي شود. اين زن در 
اعترافاتش علت قتل همسرش را غيرعمدي و به دليل 
مشاجره و درگيري بر سر پســر هفت ساله همسرش 
بيان مي كند و مي گويد: در ميان درگيري از كوره در 
رفتم و چاقو را برداشــتم اما فكر نمي كردم همسرم به 

قتل برسد.

قتل مرد با چاقو به دست همسر دومش 
در نيرو هوايي

ماجراي جنايي زن 35 ساله كه طاقت حضور پسر هفت ساله 
همسرش  را در زندگي مشترك شان نداشت

25 شهريور زمان تصمیم گیري 
درباره قتل عمد يا غیرعمد

 میترا استاد
جلسه هیات عمومی ديوان عالی کشور در 
مورد رای اصراری پرونده محمدعلی نجفی 

شهردار پیشین تهران برگزار می شود.
ديوان عالی کشور اعلام کرد: تصمیم 

گیری درباره عمد يا غیر عمد بودن قتل 
میترا استاد به دست محمد علی نجفی 

سه شنبه آينده بیست و پنجم شهريور ماه 
برگزار خواهد شد و هیات عمومی ديوان 
عالی کشور در اين باره رای صادر خواهد 

کرد.به گفته وکیل محمد علی نجفی، 
هیات عمومی ديوان عالی کشور در اين 
رسیدگی يا رای شعبه ۱۰ دادگاه کیفری 

استان تهران در مورد محکومیت نجفی به 
قتل عمدی را تايید خواهد کرد که برای 
اجرا به اجرای احکام ارسال می شود و يا 

اينکه رای را نقض کرده و نظر شعبه ۴۱ 
ديوان عالی کشور و شبه عمدی بودن قتل 

را تايید خواهد کرد که پرونده به شعبه 
هم عرض دادگاه کیفری يک استان تهران 

مجددا ارجاع خواهد شد و آن شعبه با 
توجه به استدلال ديوان عالی مبنی بر شبه 
عمدی بودن، رای لازم را صادر خواهد کرد. 

تاه
 کو

خبر
دستگيری عاملان حمله به رستوران بازار تهران

 با تلاش مأموران پايگاه هفتم پليس امنيت عمومی پايتخت، دو نفر از عاملان درگيری و تخريب 
رستورانی در بازار تهران شناسايی و در کمتر از24ساعت در مخفيگاه شان دستگير شدند. برپايه 
اين گزارش، در پی درگيری منجر به تخريب در يک رستوران معروف در بازار تهران که در اواخر 
شــب پانزدهم شــهريور رخ داد، تيم های عملياتی پايگاه هفتم پليس امنيت عمومی پايتخت 
تحقيق و بررسی در اين خصوص را آغاز و برای شناسايی و دستگيری عاملان اين اقدام مجرمانه 
وارد عمل شدند. مأموران پليس پس از بررسی های ميدانی و پايش اطلاعاتی، هويت متهمان 
که از مشتريان اين رســتوران بوده و اين محل را پاتوقی برای خود قرار داده بودند، شناسايی 
کردند.همچنين در شــاخه ديگری از تحقيقات پليسی مشخص شــد عاملان تخريب در شب 
حادثه به علت اختلاف حساب و مشکلات شخصی با چند نفر ديگر که در اين رستوران حضور 
داشتند درگير شده و اين درگيری منجر به تخريب رستوران شده است.بنابراين گزارش، پس 
از اين که نتيجه تحقيقات صورت گرفته در اختيار مرجع قضايی قرار گرفت، صبح روز يکشنبه 
شانزدهم شهريور ماه اکيپی از ماموران پايگاه هفتم پليس امنيت عمومی به مخفيگاه متهمان در 
حوالی شوش اعزام و موفق شدند دو نفر از عاملان اصلی را دستگير کنند. متهمان پس از انجام 
بازجويی های اوليه به جرم خود اعتراف کرده و برای سير مراحل قضايي به دادسرا معرفی شدند.

شناسایی و بازداشت اعضای شبکه  جعل مدارک تحصيلی
جانشــين فرمانده انتظامی پايتخت از شناســايی يکی ديگر از متهمان باند بزرگ جعل مدارک 
تحصيلی و بازداشت وی در يکی از استان های شــمال غربی کشور توسط مأموران پليس امنيت 
عمومی اين فرماندهی خبر داد. ســردار حميد هداوند، جانشــين فرمانــده انتظامی پايتخت از 
شناســايی يکی ديگر از متهمان باند بزرگ جعــل مدارک تحصيلی و بازداشــت وی در يکی از 
استان های شمال غربی کشور توسط مأموران پليس امنيت عمومی اين فرماندهی خبر داد. وی 
در تشــريح جزئيات اين خبر گفت: مأموران مرکز عمليات پليس امنيت عمومی تهران بزرگ در 
پی تحقيقات دقيق پليسی از فعاليت شــبکه بزرگ جعل مدارک تحصيلی در تهران و تعدادی از 
استان های مرکزی و حاشيه ای کشــور مطلع و بلافاصله تحقيقات در اين زمينه را در دستور کار 
خود قرار دادند. وی با بيان اين که جاعلان در زمينه مدرک ديپلم، ليسانس، فوق ليسانس، دکترا، 
پزشکی، دندانپزشکی و طب سنتی فعال بودند، افزود: در شهريور ماه سال جاری با تلاش شبانه 
روزی مأموران پليس امنيت عمومی پايتخت، مخفيگاه 5 نفر از اعضای اين باند بزرگ در تهران و 
چند استان کشور شناسايی و طی يک عمليات ضربتی هر 5 متهم دستگير شدند. سردار هداوند، 
با اشاره به اينکه روز هفدهم شــهريور ماه با تلاش مأموران اين پليس، مخفيگاه ششمين متهم 
پرونده مذکور در يکی از استان های شمال غربی کشور شناسايی و در يک عمليات جداگانه اين 
فرد نيز دستگير شد، گفت: در بازرسی از مخفيگاه متهم، 70 عدد انواع مهر برقی، برجسته، دستی، 
متعلق به وزارت علوم و دانشگاه ها، تعداد 105 عدد هلوگرام مربوط به دانشگاه ها، تعدادی اوراق 
خام صدور گواهينامه موقت پايان تحصيلات مقاطع مختلف تحصيلی، تعداد يک دستگاه کيس 
حاوی کليه اسناد و مدارک و فرم های خام در صدور مدارک پايان نامه ها، سربرگ دانشگاه ها و يک 
دستگاه پرينتر رنگی حرفه ای برای چاپ اسناد، يک دستگاه اسکنر و ساير موضوعات کشف شد. 
جانشــين فرمانده انتظامی تهران بزرگ همچنين از شناسايی دفتر اين جاعل در استان مربوطه 
خبر داد و گفت: با هماهنگی مقام قضايي اقدامات لازم نسبت به بسته شدن اين دفتر انجام گرفته 
است.اين مقام ارشد انتظامی تصريح کرد: تاکنون بيش از 8 نفر از همدستان و دلالان مرتبط با اين 
باند دستگير شده و تلاش ها برای دستگيری ساير افراد مرتبط با باند مذکور نيز همچنان در دستور 
کار مأموران پليس امنيت عمومی تهران بزرگ است.سردار هداوند از شناسايی و احضار تعدادی از 
شاکيان و افرادی که مدارک تحصيلی، پزشکی و طب سنتی جعلی خود را از اين باند دريافت کرده 
بودند، خبر داد و گفت: با بررسی های به عمل آمده مشخص شد متهمان از اين طريق توانسته بودند 
در مجموع چندين ميليارد ريال درآمد کسب کنند.جانشين فرمانده انتظامی پايتخت با هشدار به 
استفاده کنندگان از اسناد جعلی گفت: افرادی که از اسناد و مدارک جعلی استفاده می کنند برابر 

قانون مجرم بوده و تحت تعقيب کيفری قرار می گيرند.

  اخبار 
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 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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 جدول کلمات متقاطع

4 حرفي : 
 اگرا

 ایست
 پرده
 كانت
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یسار

 یورش

5 حرفي : 
 افشار
 انوار

 پنيرک
 دوبين
 روشنا
 ریخته

 سعادت
 شانسی

 كردار

 كشيدن
 گلریز

 مذهبی
 نپتون
 یاسوج

6 حرفي : 
 آزرمجو
 انجذاب
 شكننده
هفت تير

7 حرفي : 
 شهر سيبه

 نهبندان

8 حرفي : 
 پاراگوئه

 تخته سياه
كارولينا

 گليسيرین

توضیح
کلماتي که بر اســاس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.
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1 وقتی عضو سابق ژاندارمری افشاگری می کند: 
ساختار سیاسی حکومت پهلوی دوم، ساختاری فاسد 
بود و بیشتر اعضای سیستم از عمق آن آگاه بود. از این 
رو، هر فردی به تناسب نزدیکی خود به سیستم از آن 
بهره برده و رانت های فراوانی به جیب می زدند. گرچه 
ابعاد برخی از این فسادها برای همگان آشکار بود؛ اما 
گاه بر اثر اختلافات داخلی، توســط خــود کارگزاران 
حکومت افشا می شد. »کارهای جاری را عرض کردم، 
منجمله اینکه یک ایرانی که ســابقاً استوار ژاندارمری 
بود و دزدی کرده بود و به حبس افتاده بود بعد از آنکه با 
وساطت طبقه حاکمه فاسد، از حبس درآمد به آمریکا 
رفته و حالا دشمن ما شده است. اخیراً در محاکم آمریکا 
علیه همه کس اقدام می کند و آنها را احضار می نماید. 
منجمله دکتر ایادی و ارتشــبد طوفانیان را به محکمه 
احضار کرده است که در کار تعمیر تانک پول گرفته اند. 
به شاه عرض کردم خیلی کسل شــدند. فرمودند: هر 
اقدام قضایی لازم می دانید توســط اردشیر زاهدی  و 
راجرز وزیر خارجه ســابق آمریکا بکنید )راجرز حالا 
مشاور قضایی املاک پهلوی است(. اسم آن پسره هم 

افشار قتلی می باشد.« 
 یادداشت های  اسدالله علم

2  بار گران ســکه ها بر کول مسافران: واحد پول 
 قاجار تومان، قران و شاهی بود که البته تومان تا پیش از 
دوره قاجار استفاده نمی شد. هر کدام از این واحدها برابر 
با مقداری از پول بود. قران یک دهم تومان و پنج عباسی 
یا 20 شاهی بود: »در بازار واحد پولی که هنگام معامله 
رد و بدل می شود، قران یا ســکه های دو قرانی است که 
دومی تقریباً برابر 20 ســنت آمریکایی است. یک قران 
مرکب از 20 شاهی و هر شاهی معادل نیم سنت است. 
تومان عبارت است از 10 قران یا چیزی کمتر از یک دلار، 
با این همه ســکه یک تومانی عملًا وجــود ندارد مگر به 
صورت سکه های کمیاب طلا. هر چند بانک شاهنشاهی 
ایران اســکناس هایی که دارای گراورهای زیباست نشر 
کرده  اما صرف نظر از تهران و تبریز در ســایر شهرهای 
ایران با تنزیل بســیاری مبادله می شــود. از اینجاست 
که مســافر هنگام عزیمت باید کیسه های سنگین پر از 
سکه های نقره با خود حمل کند و این بار گران را به سر 

بار خود نهد.« 
    سـفرنامه آبراهام والنتاین ویلیامز جکسن  

 
3  علاقه زنان حرمسرای دربار محمدشاه قاجار به 
گل های مصنوعی: در سال 1811 دو  تن  از جوانان ایرانی 
به فرمان  عباس میرزا به عـــنوان نخستین دانشجویان  
ایرانی در خارج از کشور به انگلیس رفتند. دومین گروه از 

دانشجویان ایرانی نیز در سال 1813   به  سرپرستی  میرزا  
صـالح شـیرازی بـرای تحصیل روانه انگلیس شدند.علاوه 
بر دانشجویان یاد شده در زمان ولایـتعـهدی عباس میرزا 
چهار تن دیگر نیز برای تحصیل   یا کارورزی به روسیه و 
فرانسه   اعزام  شدند. در ایـن مـیان حـاج عباس شیرازی 
در سال 1235 ق برای فراگرفتن فن گل سازی)ساخت  
گل های مصنوعی از پارچه و کـاغذ(بـــه فـرانسه اعزام 
شد.از این روی وی را  می توان  نخستین  دانشجو و کارآموز 
اعزامی از ایران  به  فرانسه  دانست. اعزام حـــاج عـباس 
شـــیرازی به پاریس حکایت جالبی دارد که مطلب آن 
از کتاب 50 سال  تاریخ ناصری نقل می شود : »در زمـانی 
که   محمدشاه قاجار  هنوز  جوان  بود و پیش پدرش عباس 
میرزا در تبریز زندگی مـی کرد، یـــکی از تـجار فرنگی 
مقداری گل مصنوعی به ایران  آورد  و چند  دسته  از همان 
گل ها از تهران به تبریز رسـید.زنـان اندرونی  محمد میرزا 
عاشق و فریفته  آنها شدند و خواستار تزئین اتاق های خود 
با گـل های مـصنوعی خـــارجی شدند.از آنجا که  تهیه  
آن  مقدار گل مصنوعی در تبریز امکان نداشــت و کسی 
هم یافت نـمی شد  کـه  بتواند نظیرشان را بسازد، محمد 
میرزا یکی از نقاشان خود)حاج عباس شیرازی(را روانـه  
فـرنگستان  کـرد  تا  صنعت گلسازی را فرا گیرد و با این 

هنر به ایران بازگردد.
 اقبال آشتیانی، »مـادام حاجی  عباس گلساز«  

4  از دکان زرگر ارمنی تا کلاهدوز ایرانی:  بازارهای 
دوره قاجار از لحــاظ تجارت و خرید و فــروش از نظم 
خاصی برخوردار نبودند و در آن کالاها و خوراکی هایی 
که هیچ تناســبی از لحاظ نوع و جنس نداشتند وجود 
داشت. بعضی از کالاها نیز در همان بازار تهیه و به فروش 
می رسید: »در اینجا بساطی پر از خربزه که حتی ممکن 
است برای فروش در زمســتان ذخیره شده باشد دیده 
می شــود و در آنجا دکان فلان زرگر ارمنی که با دست 
سرگرم ملیله دوزی ظریف است. در این سوی کلاهدوزی 
را می بینید که سرگرم ســاخت و پرداخت کلاه پوست 
)پوست بره( یا فینه ایرانی اســت و در آن سوی نانوایی 
را مشــاهده می کنید که ورقه های بــزرگ خمیر را به 
دیواره تنور )تندور( گلی می چســباند. این تنور چیزی 
نیست جز گودالی که در آن ســنگریزه پاشیده اند و این 
ریگ ها حرارت را جذب می کند و این نان های بزرگ را 
می پزد  اما قیافه مجدری به نان می دهد و از اینجاســت 
که این نان ها غالباً طعم شن و ریگ دارد. اکنون به خوبی 
می توان دانست که چرا این نان ها »نان سنگک« خوانده 

می شود.« 
سـفرنامه آبراهام والنتاین ویلیامز جکسن
)كافه تاریخ( 

خرده روایت هایي خواندني از ا حضار دکتر ایادی  به دادگاه، 
اعزام دانشجو به انگليس براي یادگيري ساخت گل های 

مصنوعی، شكایت مسافران از واحد پول  قاجار و...

مرتضی کلیلی ��قاب��
    قاب 
مشاهیر1

خسرو شكیبایي، 
آتنه فقیه نصیري،  

ژانت وسكانیان، 
مهشید 

افشارزاده، 
غلامرضا 

آزادي)فیلمبردار( 
نشسته: از 

راست: ساموئل 
خاچیكیان 

كارگردان و...  در 
پشت صحنه فیلم 

بلوف سال 1372
)عكاسباشي(

    قاب 
نوستالژي 2

 تصویري 
از صف 

دانش آموزان و 
سخنراني مدیر 

و معلمان در 
اولین روز سال 

تحصیلي در 
مدرسه كامیار 

شهرستان 
لنگرود- سال 

1348)زمان 
گذشته(

    قاب نوستالژي1
یك كتابفروشي  در اهواز سال 1338 )گتي ایمیجز(

    قاب تاريخ  
عكس یادگاري خانواده اي در دوره قاجار

   قاب 
مشاهیر2

تصویري از کریم 
باقری و جواد 

زرینچه در بازي 
ایران – منتخب  
  اروپا  . شهریور   

1372.)فدراسیون 
تاریخ و آمار فوتبال 

ایران(

  
بازدید معاون اول رئیس جمهور از دبیرستان دخترانه نمونه دولتی مکتب الاحرار، منطقه1۰ 

تهران. در این کلاس سه دانش آموز و 1۰ خبرنگار را مشاهده می کنید! عکس از مجید خواهی، 
ایسنا. 

  
نیکولو بارلا، بازیکن باشگاه کالیاری و زننده گل تیم ملی فوتبال ایتالیا در مقابل هلند در 

چارچوب لیگ ملت های اروپا در کنار مویس کین، بازیکن اورتون. عکس از باشگاه خبرنگاران 
جوان به نقل از منابع خارجی. 

  
بولسونارو، رئیس جمهور 

برزیل در مراسم 
بزرگداشت روز استقلال 

این کشور. عکس از 
رویترز. 

  
مراسم عزاداری دهه 
دوم ماه محرم در هیات 
موج الحسن )ع( برگزار 
شد. در پایان مراسم از 
زحمات دکتر جهانپور 
سخنگوی ستاد ملی 
مبارزه با کرونا تقدیر 
به عمل آمد. در کنار 
جهانپور، حسین الله کرم 
از چهره های شاخص انصار 
حزب الله نشسته است. 
عکس از سیدمصطفی 
تهرانی، تسنیم. 

��یادداشت

��ترند

هر وقت تونستی بمیر!
ســاعد برقی|  اوایل ازدواج ، همســرم گاهی می آمد پشت 
توالت، در می زد می گفت: »کــی اون توئه؟« و گمان می کرد 
یکی دیگر هم با مــن آمده آن تو. البته بعدها فهمید دســت 
خودم نیســت. امن ترین جای کودکی ام دستشــویی است و 
حمام. آنجا برای روح پدربزرگــم فندک می زنم و مش ذبیح با 
جزئیات بهم می گوید پایم را چطور بگذارم روی پالان خر بروم 
بالا. می دانید چرا مطمئنم آن ها ارواح هستند؟ چون هیچ کس 
نیست ثابت کند نیستند. هشت سالگی مادرم یک بار مرا برد 
دکتر که پیرمرد نحیفی بود و موقع نســخه نوشــتن دستش 
می لرزید. مادرم گفت: »پســرم با خودش حرف می زنه آقای 
دکتر!« و پیرمرد طبیب هم دست گذاشــت روی پیشانی ام، 
تبم را ســنجید. بعد گفت: »آ کن!« من کــردم. توی حلقم را 
دید. آخرش هم آسپرین برایم نوشــت که سر ساعت بخورم. 
منتها مکالمات عالم ارواح قطع نشد. آن زمان ها بیشتر خلاصه 
می شد در گفت وگو با فک و فامیل مرده. بعدها در دانشگاه به 
نشست هایی با برخی قدما و عرفا رســید و حالا هم همه جور 
روحی در کنارم هست: از باســتر کیتون گرفته تا بروس لی، 
ابن عربی و اوستاجعفر که ســر ساختمان نیمه ساز پدربزرگم 
سکته زد مُرد. بهش گفتم: »چی شد آخه یهو اوستا؟« گفت: 
»هیچی بابا. قلبم درد گرفت، دســت گذاشتم روش، دو ثانیه 
بعد خوب شــد« همانطور که زیر دوش نشسته بودم، سرم را 
آوردم جلو گفتم: »همین؟« گفت: »یهو خوب شــد!« وقتی 
هم شیر دوش را بستم و حوله را گرفتم سرم که موها را خشک 
کنم اضافه کرد: »آره بابا. راحت شدم. تو هم هر وقت تونستی 
بمیر!« البته آن ها با همان کلماتی حرف نمی زنند که در زندگی 
می زنند. مثلا علی حاتمی وقتی غمگین باشم می آید سراغم 
می گوید: »بابا این چه فازیه گرفتی آخه؟« و در ازای آن بارها 
از دهان مش ذبیح، دیالوگ های »هزاردستان« را شنیده ام که 
گفته: »بی قراری شأن مردان نیست. بشور این کفِ احساسات 
رو از تنت یاســر! صلابت آب رودخانه گرچه به لطف گرمابه 
نیست. اما تن های مقاوم در آب رود آبدیده می شوند نه خزینه 
حمام.« جالب اینجاست با مردگان بعضی آدم های مشهور که 
حرف می زنم حسرت بازگشــتن و زندگی در کالبد یک آدم 
گمنام را دارند و با مردگان بعضــی آدم های گمنام که حرف 
می زنم حسرت بازگشــتن و زندگی در کالبد یک آدم مشهور 
را دارند. تعداد کمی هم البته حسرت ندارند. دیشب سیگارم 
را که می تکاندم داخل زیرســیگاری، شکسپیر گفت: »عزتِ 
اصلی، مالِ بعدِ مرگه« و وقتــی چراغ ها را خاموش می کردم، 

اوستاجعفر آرام و نجواگونه زمزمه کرد: 
One short sleep past, we wake eternally

 And death shall be no more; Death, thou
!shalt die

پی نوشت:
ما در پی خوابی کوتاه، جادوانه بیدار می شویم/ و آن زمان دیگر 

مرگی در کار نخواهد بود. ای مرگ، تویی که می میری!
)جان دان، شاعر انگلیسی(

نهنگ آبی، استراماچونی و ...
1۰ پست پربازدید ویکی پدیای فارسی روز 17 شهریور:

1. نهنگ آبی )بازی(
2. محمدرضا فروتن 

3. یک مقاله غیراخلاقی
۴. مختار ثقفی
5. نوید افکاری

۶. تظاهرات 1۷ شهریور
۷. یک مقاله غیراخلاقی

8. مختارنامه )مجموعه تلویزیونی(
۹. شمر

10. محمدحسین مرادمند

6 موضوع داغ توئیتر از ســاعت 21 شامگاه دوشنبه تا 6 
صبح روز سه شنبه )برگرفته از صبا رسانه(:

1. استراماچونی را برگردانید، استقلال
2. تمدید کنکور نظام قدیم

3. مجموعه هشتگ های اپوزیســیون درباره برخی متهمان و 
محکومان

۴. افزایش سن فرهنگیان
5. فوری

۶. ما ملت امام حسینیم

16 موضوع که بیشترین میزان رشد جست وجوی گوگل 
چهار روز اخیر را داشتند: 

1. محمدرضا فروتن
2. شبکه آموزش

3. کویر تایر
۴. ثبت نام سایپا
5. سهام عدالت

۶. سایت ناد )دانشگاه فنی و حرفه ای(
۷. اظهارنامه ارزش افزوده
8. انتخاب رشته ارشد ۹۹

۹. رهگیری پست
10. نجاح

11. سناد ابتدایی
12. سامانه ملی اطلاعات سفر

13. ابلاغیه الکترونیکی
1۴. سامانه ثنا

15. سناد )سامانه آموزش و پرورش(
1۶. بانک شهر

پنج پست پربازدید تلگرام فارسی در روز 17 شهریور:
1. یارانه نقدی پنجشنبه واریز می شود )3.۶0 میلیون بازدید 

در 201۹ کانال(
2. حکم محکومیت فرد هتاک به مردم مازندران صادر شــد 

)3.53 میلیون بازدید در 112۴ کانال(
3. قیمت واکسن آنفلوآنزا اعلام شد )3.18 میلیون بازدید در 

13۴۹ کانال(
۴. رئیس سازمان بورس به مجلس احضار شد )3.08 میلیون 

بازدید در 555 کانال(
5. آغاز پیک جدیــدِ خفیفِ کرونا در کشــور )2.22 میلیون 

بازدید در ۴۶5 کانال(

  
16 تیم امدادی در 
ساعات نخست وقوع 
زلزله در رامیان 
استان گلستان به 
منطقه اعزام شدند. 
عمده خسارت ها 
در روستاهاست و 
تیم های امدادی و 
خدمات رسان در 
این روستا ها مستقر 
هستند. عکس 
از عقیل مهقانی، 
میزان. 

  
آتش سوزی دو میلیون هکتار از اراضی جنگلی کالیفرنیا را در برگرفته 
و از این نظر رکوردی به جای گذاشته است. گفته شده که یک شاخه از 
این آتش سوزی از یک جشن تعیین جنسیت آغاز شده است. عکس 

از گتی ایمیجز.

   
آلکسیس اوهانیان، موسس شبکه اجتماعی ردیت و همسر سرنا ویلیامز، تنیسور شماره یک زنان جهان به 

همراه دخترشان، در حال تماشای بازی ویلیامز در تنیس اوپن آمریکا است. عکس از گتی ایمیجز.

تقدیم شاخه گل و اهدای شال سیاه محرم امام حسین به مدافعان سلامت در بیمارستان حضرت علی اصغر 
شیراز. عکس از محمدرضا دهداری، ایسنا. 

  
ورزشکار اتریشی، 
به مدت دو ساعت 

و نیم در یک کابین 
پر از 18۰۰ کیلوگرم 

یخ باقی ماند و 
رکورد جهانی در 
این خصوص را به 

خود اختصاص داد. 
رکورد قبلی یک 

ساعت و 53 دقیقه 
و 1۰ ثانیه و متعلق 

به یک ورزشکار 
چینی است. عکس 

از رویترز.

   
برداشت گوجه در 

استان زنجان. عکس از 
بهرام بیات، فارس.
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شاهزاده و همسرش هزینه تعمیر خانه 
را برگرداندند

شاهزاده هری)نوه ملکه بریتانیا( و همسرش مگان مرکل، 
هزینه بازسازی خانه خود را در دوران زندگی سلطنتی شان، 

به مالیات دهندگان بریتانیایی پرداختند. آن ها برای بازسازی 
خانه فرگ مور کاتج، قلعه وینزور )Windsor( بریتانیا 

حدود ۲.۴میلیون پوند)۳.۱میلیون دلار( به مالیات دهندگان 
بریتانیایی بدهکار بودند. شاهزاده هری و همسرش مگان 
پیش از ژانویه سال جاری و پس از اعلام تصمیمشان برای 
رهاکردن وظایف سلطنتی، گفتند که مبلغ بازسازی خانه 

خود در بریتانیا را به این کشور باز می گردانند. بازسازی گران 
فرگ مور کاتج، خانه هری و مگان که در محوطه قلعه وینزور 

در غرب لندن واقع شده، مورد انتقاد بسیاری از رسانه های 
بریتانیا در سال ۲0۱9 قرار گرفت. )عصر ایران(

واکسن، ترامپ را نجات خواهد داد؟
60 درصد از کسانی که می گویند در اسرع وقت واکسن کرونا را خواهند زد دموکرات هستند

ک 
کمی

 
   

کارتونی از پالم بیچ پست. مادر پشت تلفن می گوید کلاس آنلاین خیلی خوب است چرا که او حالا همه چیز را در خصوص خانه های کوچکی که به مدرسه 
تبدیل می شود متوجه شده است!

ماریا در زندان
یکی از سه زن مخالف لوکاشنکو بازداشت شد

1  اعتراضات در بلاروس ادامه دارد. تظاهرات 
بسیار بزرگی در روز یکشنبه در مینسک و دیگر 
شهرهای بزرگ برگزار شد. آمار دقیقی از میزان 
شرکت کنندگان منتشر نشده است، اما »آلس 
بیالیاتســکی« رئیس ســازمان حقوق بشری 
»ویاسنا« شمار معترضان در مینسک پایتخت 

بلاروس را بیش از یکصد هزار نفر برآورد کرد.
2   دولت حالا اقدام به دســتگیری رهبران 
اعتراضات کرده اســت. به طور مشخص »ماریا 
کولسنیکوا« بازداشت شــده که از او به عنوان 

رهبر مخالفان نام برده می شد. 
3   خبر بازداشــت او ابتدا توسط رسانه های 
محلی در بلاروس بــه نقل از شــاهدان عینی 
منتشر شد. این رســانه ها مدعی شده بودند که 
مردان نقابدار در مقابل موزه ملی هنر در مرکز 
مینسک به ســراغ کولســنیکوا رفته و موبایل 
وی را گرفتــه و او را با یک مینی بــوس با خود 
برده اند. خبر ربوده شــدن کولسنیکوا موجی از 
واکنش  منفی کشــورهای اروپایی علیه دولت 

»الکساندر لوکاشنکو« رئیس جمهور بلاروس 
را برانگیخــت به طوری کــه »جوزپ 

بورل« مسئول سیاســت خارجی 
اتحادیه اروپا، خواســتار آزادی 

فــوری وی و دیگر چهره های 
مخالف و معترض بلاروس 

شده بود.
4   با این حال 

دولت بلاروس، 

روایتی پلیســی از ایــن ماجرا را اعــلام کرده که 
مشخص نیســت تا چه میزان صحت داشته باشد. 
روایت ماجرا را به نقل از شبکه تلویزیونی بلاروس 

بخوانید: 
ماریا کولســنیکووا عضو هیات مدیره شــورای 
هماهنگی مخالفان دولت بلاروس بامداد سه شنبه 
در هنگام تلاش بــرای عبور غیرقانونــی از مرز 

بلاروس با اوکراین دستگیر 
شد. کولسنیکووا بامداد 

سه شــنبه در یک 
خودرو شــخصی 
به همــراه آنتون 
رودننکوف و ایوان 
کراوتسوف بود و 
در هنگام بازبینی 
خودرو در گذرگاه 
مــرزی بــلاروس 

با اوکرایــن، با 
عت  سر

خودرو را به ســوی مرز اوکرایــن راندند. خودرو 
حامل رهبران مخالفان دولت، از کنترل گمرکی 
بلاروس عبور کرد اما راننده خودرو پس از مشاهده 
گروه مرزبانان بلاروسی، بدون اینکه قصد توقف 
داشته باشــد، ســرعت خود را افزایش داده تا از 
دست مرزبانان فرار کند. سرنشینان خودرو پس از 
دور شدن آن از گذرگاه مرزی، خانم کولسنیکووا 
را از ماشین به بیرون پرت کردند. )!( رودننکوف 
و کراوتسوف دو عضو شورای هماهنگی مخالفان 
دولت بــلاروس، وارد خــاک اوکراین شــدند و 
مرزبانان اوکراینی آنها را دســتگیر کردند. )البته 
سفارت اوکراین در مینسک حضور این دو فرد در 

اوکراین را تأیید کرده است(
5  کمیســیون ملی انتخابات بــلاروس، ماه 
گذشــته لوکاشــنکو را با بیش از ۸۰ درصد آرا 
پیروز اعــلام کرد، اما مخالفان مدعی شــده اند 
که »اسوتلانا تیخانوســکایا«، رقیب اصلی او در 
این انتخابات پیروز شــده اســت. تیخانوسکایا 
به دنبال اعلام شکســت خــود در انتخابات، از 
بلاروس به کشــور همســایه لیتوانی گریخت 
و در آنجــا ضمن اتهام زنی دربــاره بروز تقلب در 
انتخابات، در حال رایزنی ها و دیدارها با مقام های 
آمریکا و برخی کشورهای اروپایی علیه لوکاشنکو 
اســت. تیخانوســکایا دو یار در این انتخابات 
داشــت. ورونیکا تســپکالو که او 
هــم همســرش، والــری، از 
رقابت های ریاست جمهوری 
منع شــده بــود و ماریا 
کولسنیکووا، سخنگوی 
ویکتور باباریکو، نامزد 
انتخاباتی زندانی این 
رقابت هــا کــه حالا 
بازداشت شده است. 

  دموکرات ها بیایند اعتیاد و خودکشی 
افزایش پیدا خواهد کــرد؛ در صورتی که 
نامــزد دموکرات هــا در انتخابات ریاســت 
جمهوری این کشور پیروز شــود معتادان و 
خودکشی در این کشور افزایش خواهد یافت. 
بایدن مصمم است که بخش انرژی آمریکا را 
نابود کند و بایــدن و دموکرات های رادیکال 
باعث ویرانی اقتصاد آمریکا خواهند شد. بایدن 
می خواهد کشــور ما را تسلیم ویروس کند و 
فرصت های شغلی را به چینی ها بدهد. چین 
از ثروت ما برای ساخت زرادخانه تسلیحاتی 
خود استفاده می کند و بایدن یک پیاده نظام 
در دستان چین بوده و آنها آرزوی رسیدن وی 
به قدرت را دارنــد. او در ادامه بایدن را احمق 
خطاب کرد. در صورت انتخاب مجدد، آمریکا 
را به یک قدرت فوق العــاده تولیدکننده در 
جهان تبدیل خواهم کرد و به آزادسازی انرژی 

آمریکا ادامه خواهم داد. )فارس و شفقنا(
ترامــپ در میــان    محبوبیــت 

سفیدپوستان دانشــگاه نرفته کاهش 
یافت؛ بر اســاس نتایج نظرسنجی مشترک 
مرکز ایپســوس و خبر گــزاری رویترز که از 
ماه مه تا اوت انجام شــده، محبوبیت دونالد 
ترامــپ، رئیس جمهــور آمریــکا در میان 
سفید پوستان دانشگاه نرفته ۹ درصد کاهش 
یافته است. در حالی که درصد بالایی از این 
گروه، چهار سال گذشته به او رأی داده بودند. 
که 44 درصد از رای دهنــدگان آمریکایی را 
در انتخابات 4 ســال قبل تشکیل می دادند 

حمایت از دست داده است. )فارس(
  اظهــارات ترامپ دربــاره نظامیان 
 روی محبوبیت او تاثیر خواهد گذاشــت؛ 
سی ان ان در گزارشــی نوشته است: به گفته 
ســی ان ان، اظهارات ترامپ درباره سربازان 
کشته شــده در جنگ تاثیر قطعی بر کمپین 
انتخاباتی او خواهد گذاشت، اگرچه نمی توان 
گفت که این تاثیر تا چــه حد خواهد بود، اما 
مشخص است که کهنه ســربازان آمریکایی 

به عنوان یک پایگاه حمایتی ترامپ به شمار 
می روند و هرگونه تخریب این پایگاه حمایتی 
به نفع ترامپ نخواهد بود. نویســنده گزارش 
در ادامه معتقد اســت: نقش کهنه سربازان 
و نظامیان فعــال در ارتش آمریــکا در حال 
حاضر 12 درصد از مجموع کل رای دهندگان 
آمریکایی اســت و جذب این گــروه از رای 
دهندگان یک امتیاز بــزرگ برای نامزدهای 
انتخاباتی به شمار می رود. این میزان از رای 
دهنده تنها کمی بیشتر از جامعه آماری رای 
دهندگان هیســپانیک در آمریکاست و این 
میزان فقــط کمی از جامعــه رای دهندگان 
1۸ تا 2۹ ساله آمریکایی کمتر است، چون از 
طرف دیگر بخشی از این گروه جوانان نیز به 
عنوان نظامیان فعال در ارتش این کشــور به 
شــمار می روند و این وضعیت نشان می دهد 
جایگاه کهنه سربازان و نظامیان آمریکایی تا 
چه حد در کمپین انتخاباتی ترامپ می تواند 

مهم باشد. )تسنیم(

   تا انتخابات آمریکا؛ تحلیل

     
  کیوسک

یو.اس.ای.تودی نوشته تعداد 
مرگ پلیس ها بر اثر کرونا 
درحال تجاوز از میزانی است 
که بر اثر حادثه ۱۱سپتامبر جان 
خود را از دست دادند. 

آب بازی آمریکایی ها در تعطیلات 
روز کارگر و البته در پایان 

تابستان، به عکس روی جلد 
وال استریت ژورنال تبدیل شده 

است. 

  سایت نگار   

رکورد کرونا در فلسطین اشغالی، پالس مثبت واکسن چینی و ...
کرونا

   رژیم صهیونیستی رکورد کرونا را زد؛ وزارت بهداشت رژیم صهیونیستی اعلام 
 کرد که روز دوشــنبه با ثبت ۳ هزار و ۳۳1 مورد جدید ابتلا بــه کرونا، مجموع افراد 
مبتلا به این ویروس به 1۳۳ هزار و ۹۷۵ نفر رســید. روزهای داغ کرونایی در حالی 
سپری می شود که ساکنین فلسطین اشغالی خود را آماده برگزاری جشن روش هشانا 
می کنند و همین ترس و وحشت نسبت به افزایش شدید در آمار روزانه ابتلا به کرونا 
را افزایش داده است. گمزو با ابراز نگرانی از شرایط بحرانی پیش رو در روزهای تعطیل 
جشن روش هشانا، مدعی شد که برای کنترل میزان ابتلا به کرونا در تعطیلات طرحی 
را تا پایان هفته به کابینه ارائه خواهد کرد. یکی از ریشه های ناکارآمدی کابینه رژیم 
صهیونیستی در کنترل بحران کرونا مسئله سفر یهودیان فرقه حسیدی به شهر زیارتی 
اومان در اوکراین اســت که همزمان با اقدام آنها برای خروج از فلسطین اشغالی آمار 
روزانه با سیر صعودی مواجه شده است. آمار ابتلا به ویروس کرونا در فلسطین اشغالی 
تا حدی بحرانی شده است که میزان ابتلا در مقایسه با آمریکا و هند که در حال حاضر 
بیشترین میزان ابتلا به کرونا در روز را ثبت می کنند به نسبت جمعیت بیشتر است. 

)ایرنا به نقل از هاآرتص(
   واکسیناسیون در روسیه آغاز شد؛ روابط عمومی وزارت بهداشت روسیه روز 
سه شنبه در بیانیه ای اعلام کرد: نخستین محموله واکســن کرونا با نام عملی »گام 
کووید واک« )اسپوتنیک-و( برای پیشگیری از بیماری واگیر کرونا که در مرکز علمی 
اپیدمیولوژی و میکروب شناسی گاملیای وزارت بهداشت روسیه ساخته شده است، 
پس از آزمایش های لازم برای استفاده عمومی عرضه شــد. در این بیانیه گفته شده 
است: انتظار می رود در آینده نزدیک محموله های این واکسن به مناطق مختلف روسیه 

ارسال شود. )ایرنا(
   واکسن چینی هم جواب داد؛ رسانه ها خبر دادند که واکسنی که شرکت چینی 
»سینوواک« تولید کرده در بدن افراد ســالخورده نیز پادتن )آنتی بادی( تولید کرده 
است. به گزارش رویترز، شرکت سینوواک بیوتک، روز دوشنبه اعلام کرد که واکسن 
کرونایی که این شرکت در داوطلبان ســالخورده استفاده کرده ایمن بوده و بر اساس 
نتایج اولیه، واکنش های ایمنی که در نتیجه تزریق این واکســن به افراد سالخورده 
حاصل شده اندکی ضعیف تر از افراد جوان اســت. داوطلبان دریافت واکسن کرونای 
شرکت سینوواک چه در مرحله آزمایش بالینی نخست و چه مرحله آزمایش بالینی 
دوم که شامل 421 نفر با حداقل سن 6۰ سال بوده هیچگونه عوارض جانبی شدیدی 
نشان نداده اند. 4 واکسن از ۸ واکسن ویروس کرونا که در سطح جهان در حال سپری 

کردن مرحله سوم آزمایش بالینی خود هستند چینی هستند. )فارس(

سایر اخبار
   مخالف پوتین به هوش آمد؛ الکسی ناوالنی وبلاگ نویس و رهبر مخالفان دولت 
روسیه که از دو هفته پیش به کما رفته و در بیمارستانی در برلین بستری است، از این 

حالت خارج شد. بیمارســتان چریته برلین در توئیتی خاطرنشان کرد: حال الکسی 
بهبود یافته و با تلاش پزشکان از کما خارج شده است. در این توئیت گفته شده است 
که ناوالنی دیگر به دستگاه تنفس مصنوعی وصل نیست. بیمارستان چریته در مطلب 
توئیتی خود گفته است: ناوالنی همچنین به صداها واکنش نشان می دهد اما هنوز زود 
است که پیامدهای مسمومیت وی در درازمدت ارزیابی شود. الکسی ناوالنی 1۷ روز 
پیش در حالی که از تومسک در سیبری به مسکو پرواز می کرد در هواپیما دچار حمله 
عصبی شدید شد و در حالی که به کما رفته بود در بیمارستانی در شهر اومسک سیبری 
بستری شد. مقام های آلمانی به تازگی مدعی شدند که ناوالنی با ماده ای سمی به نام 
نوویچوک که دو سال پیش در مســمومیت سرگئی اسکریپال سرهنگ سابق روسی 

پناهنده به انگلیس و دخترش یولیا به کار گرفته شده بود، مسموم شده است. )ایرنا(
   توافق روسیه و ســوریه برای اجرای ۴0 طرح اقتصادی؛ معاون نخست وزیر 
روسیه از توافق کشورش با دمشــق برای اجرای 4۰ طرح جدید اقتصادی در زمینه 
سرمایه گذاری در بخش انرژی و ایجاد و توسعه تعدادی نیروگاه برق آبی و استخراج 
نفت از دریا در ســوریه خبر داد. به گزارش اســپوتنیک، معاون نخست وزیر روسیه 
همچنین با اشاره به اینکه قراردادی با یک شرکت روسی جهت اکتشاف و استخراج 
نفت و گاز در سواحل سوریه امضا شده اســت، ابراز امیدواری کرد که در سفر بعدی 
خود به دمشق که در دسامبر سال آینده انجام خواهد شد، توافقنامه تجارت با دولت 

سوریه به امضا برسد. )ایرنا(
   حمله ترامپ به بولتون به خاطر نامه های عاشقانه رهبر کره شمالی؛ »دونالد 
ترامپ«، رئیس جمهور آمریکا روز سه شنبه به »جان بولتون«، بابت اظهاراتش درباره 
دریافت »نامه های عاشقانه« از »کیم جونگ اون«، رئیس  کره شمالی حمله کرده است. 
ترامپ در توئیتر نوشت: »شنیدم که جان بولتون سبک مغز گفته من حرف هایی درباره 
دریافت نامه های عاشــقانه از کیم جونگ اون زده ام، انگار که من واقعاً این نامه ها را 
عاشقانه می دانستم. مشخص بوده که شوخی کرده اند. بولتون خیلی ابله بود.« )فارس(
   گزارشگر سازمان ملل: حکم عربســتان برای متهمان خاشقچی تمسخر 
عدالت اســت؛ خبرگزاری آناتولی گزارش داد که، آگنس کالامارد، گزارشگر ویژه 
سازمان ملل متحد در اعدام های خودسرانه، با انتشار پیامی در شبکه های اجتماعی 
درباره صدور حکم دادگاه کیفری عربســتان در رابطه با پرونده قتل جمال خاشقچی 
اعلام کرد: این حکم به هیچ عنوان دارای مشروعیت حقوقی و اخلاقی نیست. کالامارد 
نسبت به صدور احکام چندین سال زندان برای شماری از افراد مرتبط با قتل جمال 
خاشقچی از سوی دادگاه عربستان سعودی به شدت واکنش نشان داد و روند دادرسی 
در این مورد را »تمسخر عدالت« عنوان کرد. وی تاکید کرد که روند محاکمه متهمان 
پرونده توسط نظام قضایي سعودی، فاقد انصاف، عدالت و شفافیت بوده است. کالامارد 
خاطر نشــان کرد که به رغم صدور حکم زندان برای تعــدادی از عوامل قتل جمال 
خاشقچی، برخی از مقامات عربستان سعودی به عنوان سازمان دهندگان این جنایت 

بدون محاکمه و هیچ بازخوردی رها شده اند.)ایرنا(

ون
وز

یل

جشن تعیین جنسیت، کالیفرنیا را آتش زد
  حادثه روز

به گفته مقام هــای کالیفرنیا، ترقه بازی های 
یك مهمانی که برای علنی کــردن دختر یا 
پسر بودن جنین برگزار شده بود، ریشه اصلی 
آتش ســوزی منطقه ال  دورادو در این ایالت 
بوده است؛ یك آتش سوزی  که سپس به حدود 
هفت هزار جریب از جنگل های اطراف سرایت 
پیدا کرد. به گزارش بی بی ســی این یکی از 
ده ها آتش سوزی است که هم اکنون در نقاط 
مختلف کالیفرنیا فعال اســت و مهارنشــده 
باقی مانده اســت. پارتی هــای علنی کردن 

جنسیت بچه که به نوعی مهمانی های حمام 
زایمان نویــن لقب گرفته اند، در چندســال 
گذشته بارها خبرساز شده اند. در سال 2۰1۷، 
یکی از این مهمانی ها جرقه آتش ســوزی در 
آریزونا را زد که یک  هفته شــعله کشــید و 
4۵هزار جریب را ســوزاند. سال گذشته هم 
ترکش یک ترقه به پیشانی یک زن ۵6ساله 
خورد و او را که در یــک مهمانی خانوادگی 
برای برملا شدن هویت جنین شرکت کرده 

بود، درجا کشت.
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رامتین لطیفی | دونالد ترامــپ و جو بایدن در 
هفته های منتهی به انتخابات ریاســت جمهوری 
آمریکا برای جذب رای مردم بــه نفع خود به هر 
ترفندی متوسل می شــوند و گاهی در این مسیر 
ادعاهایی مطرح می کنند که مضحک و خنده دار 
است. برای مثال جو بایدن، نامزد حزب دموکرات 
در انتخابــات کــه از حمایت بی چــون و چرای 
باراک و میشــل اوباما و بالطبع بخش کثیری از 
سیاه پوستان آمریکایی برخوردار است به منظور 
جلب حمایت بیشتر از ســوی سیاه پوستان ادعا 
کرده اســت که لامپ را نه توماس ادیسون بلکه 
یک مرد دانشمند سیاه پوست اختراع کرده است!

دونالد ترامپ هم به همین درد مبتلاســت اما او 
به سراغ سنگ بزرگتر رفته است و همه مخالفان 
و بخش عمــده ای از موافقان او بــه طور یکصدا 
می گویند این ســنگ بزرگ علامت نزدن است. 
ترامپ در سخنرانی خود در کنوانسیون ملی حزب 
جمهوری خواه گفت: »اکنون آمریکا با دشــمن 
نامرئی و مرموزی به نام کرونا درحال جنگ است. 
من به شــما اطمینان می دهم که ما این ویروس 
را شکست می دهیم و تا پایان سال و حتی زودتر 
واکسن این ویروس را عرضه خواهیم کرد«. ترامپ 
به دنبال عرضه واکســن کرونا پیش از انتخابات 
اســت و هیچ کس در این گزاره که عرضه واکسن 
کرونا قبل از انتخابات می تواند برگ برنده ای برای 

ترامپ باشد شکی ندارد اما اصرار ترامپ به عرضه 
زودهنگام این واکســن نگرانی های بســیاری را 

برانگیخته است.
دیروز رســانه ها خبری را منتشر کردند که مرکز 
کنترل بیماری های آمریکا به ایالت های مختلف 
آمریکا اعلام کرده اســت تا برای عرضه عمومی 
واکســن کرونا در روز اول نوامبر و تنها ســه روز 
مانده به رای گیــری عمومی انتخابات ریاســت 
جمهوری، آماده باشــند. دکتــر آنتونی فائوچی 
نسبت به این خبر واکنش نشان داد و گفت تلاش 
ترامپ برای عرضه اضطراری و شتاب زده واکسن 
کرونا بدون طی کردن آزمایش ها و مراحل کامل 
علمی می تواند ســلامت مردم را تحت تاثیر قرار 
دهد. مدیران دولتی ناظر بر روند تحقیقات ساخت 
و تولید واکســن در آمریکا نیز اعــلام کردند اگر 
سیاســت و انتخابات بر روند علمی تولید واکسن 
تاثیر بگذارد از ســمت خود کناره گیری خواهند 
کرد. کامالا هریس در واکنش به این خبر ترامپ 
را فردی ریاکار و دروغگو توصیف کرد که نشــان 
داده است در هر زمینه ای توان سرکوب علم و نظر 
کارشناسان و متخصصان را دارد و تولید واکسن 
کرونا نیز از این قاعده مســتثنا نیســت. هریس 
اعلام کرد حتی اگر واکسنی  توسط ترامپ پیش 
از انتخابات عرضه شــود مورد اعتماد نیست و از 

اعتبار ساقط است.

جو بایدن موضعی نرم تر و هوشمندانه تر از دیگران 
در این زمینه اتخاذ کرد و گفت برایش فرقی ندارد 
که واکسن توسط چه کسی و در چه زمانی عرضه 
خواهد شد، فقط برای او مهم است که کارشناسان 
و متخصصان با مهر تایید علم، هر واکسنی را در 
زمان عرضه ضمانت کنند. بایدن در ادامه گفت اگر 
این اتفاق بیافتد او از اولین کسانی خواهد بود که 

از این واکسن استفاده خواهد کرد. 
نظرسنجی ها درباره واکسن ترامپ نشان می دهند 
که 21 درصد از مردم در اسرع وقت از این واکسن 
استفاده خواهند کرد و گفتنی ا ست که این رقم 
نســبت به ماه گذشــته 11درصد کاهش داشته 
است. ۵۸درصد از مردم نیز اعلام کرده اند منتظر 
تاثیر این واکســن روی افرادی کــه در روزهای 
اول از آن اســتفاده کردند خواهند ماند و سپس 
تصمیــم می گیرند. 21درصد که بــه طور عمده 
دلایل مذهبی داشــتند نیز اعلام کرده اند هرگز 
از هیچ واکسنی اســتفاده نخواهند کرد. شاید از 
خود بپرسید که با توجه به این آمار، دموکرات ها 
از چه نگرانند؟ باید گفــت ۵۹درصد افرادی که 
اعلام کرده اند در اســرع وقت این واکسن را تهیه 
و اســتفاده می کنند و به واکســن ترامپ اعتماد 
دارند حامیان حزب دموکراتند و این اســتراتژی 
مهم ترامپ در جــذب رای حامیان دموکرات ها 

از خود است.
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